
   

 

   

 

 

 

 

 

 

  



2 

 

  



3 

 

FINANŠU MINISTRA PRIEKŠVĀRDS 

  



4 

 

SATURS 

Finanšu ministra priekšvārds ___________________________________________________________ 3 

1. Pamatinformācija _______________________________________________________________ 5 

1.1. FM darbības vispārīgs raksturojums __________________________________________ 5 

1.2. Ministrijas īstenotās politikas un mērķi, kā arī īstenotās budžeta programmas 

(apakšprogrammas). ____________________________________________________________ 8 

1.3. Pārskata gada galvenie uzdevumi (prioritātes, pasākumi) ________________________ 10 

1.4. Padotībā esošās iestādes _________________________________________________ 15 

2. Finanšu resursi un ministrijas darbības rezultāti ______________________________________ 17 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums __________________________________ 17 

2.2. Ministrijas 2020.–2024. gada darbības un attīstības stratēģijas izpilde 2022.gadā _____ 20 

2.3. Politiku īstenošana 2022.gadā _____________________________________________ 38 

2.4. Ministrijas 2022.gadā Veiktie pētījumi _______________________________________ 47 

3. VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMA ____________________________________ 48 

4. Ministrijas strukturālās izmaiņas 2022. gadā _________________________________________ 50 

5. Personāls ____________________________________________________________________ 51 

6. Komunikācija ar sabiedrību ______________________________________________________ 53 

7. Nākamā gada plānotie pasākumi __________________________________________________ 57 

8. Iestādes finanšu saistības _______________________________________________________ 60 

9. Ministrijas sagatavotie un apstiprinātie tiesību akti 2022. gadā __________________________ 61 

 

 

  



5 

 

1.  PAMATINFORMĀCIJA  

1.1.  FM DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS  

Ministrijas darbības pilnvarojums1: 

Ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde finanšu nozarē, kas ietver valsts un pašvaldību budžeta, īstermiņa un 

ilgtermiņa finanšu politikas, grāmatvedības politikas, komercsabiedrību revīzijas politikas, iekšējā audita politikas, 

finanšu tirgus politikas, azartspēļu un izložu organizēšanas politikas, valsts un patērētāju interešu aizsardzības 

politikas dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu izmantošanas jomā, nodokļu politikas, nodokļu 

administrēšanas politikas, muitas darbības politikas un ES Kohēzijas politikas, Atveseļošanas un noturības 

mehānisma un citas ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļu koordinācijas un izmantošanas vadības politikas, nacionālās 

(ES dalībvalsts) komercdarbības atbalsta kontroles politikas (ievērojot Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 

9. pantā noteikto kompetenču sadalījumu), kā arī sabiedriskā labuma organizāciju politikas apakšnozares. 

Ministrijas misija un vīzija2 

 
Funkciju izpildes nodrošināšanai, ministrija izstrādā normatīvo aktu un politikas plānošanas dokumentu projektus, 

sniedz atzinumus par citu institūciju izstrādātajiem projektiem, pārstāv valsts intereses ārvalstu un starptautiskajās 

institūcijās un  informē sabiedrību par nozares politiku. 

Ministrijas juridisko statusu, funkcijas, uzdevumus, kompetenci, tiesības un tiesiskuma nodrošināšanas kārtību 

nosaka saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likumu 2003. gada 29. aprīlī izdotie MK noteikumi Nr. 239 “Finanšu 

ministrijas nolikums”. 

Ministrijas struktūru, darba organizāciju un amatpersonu kompetenci nosaka saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 

likumu 2018. gada 28. novembrī izdotais Finanšu ministrijas reglaments. 

 

 

1MK 2003. gada 29. aprīļa noteikumi Nr. 239 “Finanšu ministrijas nolikums”. 
2Ministrijas darbības un attīstības stratēģija 2020.-2024.gadam https://www.fm.gov.lv/lv/fm-darbibas-strategija  

https://likumi.lv/ta/id/74752-finansu-ministrijas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/74752-finansu-ministrijas-nolikums
https://www.fm.gov.lv/lv/fm-reglaments
https://likumi.lv/ta/id/74752-finansu-ministrijas-nolikums
https://www.fm.gov.lv/lv/fm-darbibas-strategija


6 

 

Ministrija savā darbībā ievēro un īsteno šādas vērtības:  

 

  



7 

 

  



8 

 

1.2.  MINISTRIJAS ĪSTENOTĀS POLITIKAS UN MĒRĶI, KĀ ARĪ ĪSTENOTĀS BUDŽETA 

PROGRAMMAS (APAKŠPROGRAMMAS).  

 
Ministrijas darbības un attīstības stratēģija 2020.–2024. gadam, sākot ar 2020. gadu, nosaka attīstības ceļu, mērķus 

un izmērāmus rādītājus turpmākajiem pieciem gadiem. Stratēģija ir veidota kā ministrijas kapacitātes attīstības un 
pārvaldības instruments, iekļaujot tikai būtiskākos ministrijas atbildībā esošo rīcībpolitikas mērķus un rezultatīvos 
rādītājus.  

Tādējādi pārskatā sniegta informācija par ministrijas īstenotajām politikām un to mērķiem atbilstoši ministrijas 
darbības un attīstības stratēģijai 2020.–2024. gadam. 

Saskaņā ar 2022. gada 11. marta FM rīkojumu Nr. 139 “Par 2022. gadā precizēto Finanšu ministrijas darbības un 
attīstības stratēģiju 2020.–2024. gadam” stratēģija tika precizēta, veicot izmaiņas rezultatīvajos rādītājos. 

Tabula Nr.1 

Ministrijas īstenotās politikas  Politiku īstenošanas mērķis atbilstoši ministrijas darbības un attīstības 

stratēģijai 2020.-2024. gadam  

Valsts fiskālās politikas vadība.  Ekonomiskajā ciklā sabalansēts vispārējās valdības budžets 

Valsts budžeta vadība. Ekonomiskajā ciklā sabalansēts vispārējās valdības budžets 

Nodokļu un nodevu vadība. 
Prognozējama un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 

ES Kohēzijas politikas, 

Atveseļošanas un noturības 

mehānisma un citas ārvalstu 

finanšu palīdzības līdzekļu 

koordinācijas un izmantošanas 

vadība. 

Ilgtspējīgas un uz attīstību vērstas investīcijas* Latvijas tautsaimniecībā atbilstoši valsts 

attīstības prioritātēm. (*Kohēzijas politikas ES fondi, AF, EEZ un Norvēģijas atbalsta 

programma, Latvijas un Šveices sadarbības programma) 

Finanšu tirgus politikas vadība. Uzticams un mūsdienīgs finanšu sektors 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizācijas un terorisma un 

proliferācijas finansēšanas 

novēršanas politikas vadība. 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas 

novēršana finanšu un nefinanšu sektorā un iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošana un 

uzraudzība FM resora kompetences jomās 

Pašvaldību finansēšanas un 

finanšu uzraudzība. 

Ekonomiskajā ciklā sabalansēts vispārējās valdības budžets 

Publisko iepirkumu politikas 

vadība. 

Publiskā iepirkuma efektivitāte un stratēģiska izmantošana (videi draudzīgs, inovatīvs un 

sociāli atbildīgs) publisko resursu izmantošanas veicināšanā 

Nacionālās komercdarbības 

atbalsta kontroles politikas 

vadība. 

Efektīva nacionālās komercdarbības atbalsta kontroles sistēmas darbība atbilstoši 

komercdarbības atbalsta regulējumam ES līmenī 

Valsts nekustamo īpašumu 

pārvaldīšanas politikas vadība. 

Valsts nekustamo īpašumu centralizēta un efektīva pārvaldīšana, ievērojot finanšu 

resursu iespējas 

Sabiedriskā labuma organizāciju 

politikas nozares vadība 

Prognozējama un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 

Muitas politikas vadība. 
Prognozējama un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 

Grāmatvedības politikas vadība. Prognozējama un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 

Komercsabiedrību revīzijas 

politikas vadība un uzraudzība. 

Prognozējama un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 



9 

 

Ministrijas īstenotās politikas  Politiku īstenošanas mērķis atbilstoši ministrijas darbības un attīstības 

stratēģijai 2020.-2024. gadam  

Ārvalstu finanšu palīdzības un 

ES fondu līdzekļu  revīzija. 

Uzticama Revīzijas iestāde 

Iekšējā audita politikas vadība. Mūsdienīgas iekšējā audita sistēmas izveide, kas sekmē efektīvas pārvaldības attīstību 

valsts pārvaldē 

Valsts un patērētāju interešu 

aizsardzības politikas 

dārgmetālu, dārgakmeņu un to 

izstrādājumu izmantošanas 

vadība. 

Prognozējama un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 

Azartspēļu un izložu 

organizēšanas politikas vadība. 

Caurskatāmu, legālu azartspēļu un izložu organizēšana Latvijā, nodrošinot sabiedrības 

interešu un tiesību aizsardzību 

Publiskās un privātās 

partnerības politikas vadība 

Publiskā iepirkuma efektivitāte un stratēģiska izmantošana (videi draudzīgs, inovatīvs un 

sociāli atbildīgs) publisko resursu izmantošanas veicināšanā. 

 
Tabula Nr.2 

 

FM IESTĀDES BUDŽETA PROGRAMMU (APAKŠPROGRAMMU) STRUKTŪRA 2022. GADĀ 

Programmas numurs un nosaukums Apakšprogrammas numurs un nosaukums 

38.00.00 Eiropas Savienības finansēto 
programmu ieviešana 

38.02.00 Eiropas Savienības sadarbības projektu un pasākumu īstenošana 

39.00.00 Uzraudzība un kontrole 39.03.00 Dārgmetālu izstrādājumu proves uzraudzība un pārbaude 

41.00.00 Maksājumu nodrošināšana citām 
valsts iestādēm un personām 

41.01.00 Iemaksas Eiropas Savienības budžetā 

41.13.00 Finansējums VAS ”Valsts nekustamie īpašumi” īstenojamiem 

projektiem un pasākumiem 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas 
plānošana 

 

99.00 00 Līdzekļu neparedzētiem 
gadījumiem izlietojums 

 

61.00.00 Kohēzijas fonda (KF) projektu un 
pasākumu īstenošana 

61.20.00 Tehniskā palīdzība Kohēzijas fonda (KF) apgūšanai (2014-2020) 

63.00.00 Eiropas Sociālā fonda (ESF) 
projektu un pasākumu īstenošana 

63.20.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Sociālā fonda (ESF) apgūšanai 
(2014-2020) 

70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku 

instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana 

 

70.07.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz 
Eiropas Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes 
sanāksmēm 

70.08.00 Tehniskā palīdzība Iekšējās drošības fondam un Patvēruma, 
migrācijas un integrācijas fondam (2016-2022) 

70.22.00 Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām (2014-2020) 
pasākumu īstenošana 

70.50.00 Tehniskā palīdzība ERAF, ESF+, KF, TPF finansējuma apgūšanai 
(2021–2027) 

71.00.00 Eiropas Ekonomikas zonas un 
Norvēģijas finanšu instrumentu finansēto 
programmu, projektu un pasākumu 
īstenošana 

71.05.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 
finanšu instrumentu apgūšanai 

71.06.00 Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas 
valdības divpusējā finanšu instrumenta finansējums projektu īstenotājiem 

74.00.00 Atveseļošanas un noturības 
mehānisma (ANM) projektu un pasākumu 
īstenošana 

74.50.00 Tehniskā palīdzība Atveseļošanas un noturības mehānisma 
(ANM) apgūšanai 



10 

 

1.3.  PĀRSKATA GADA GALVENIE UZDEVUMI (PRIORITĀTES, PASĀKUMI)  

Atbilstoši ministrijas darbības un attīstības stratēģijai 2020.–2024. gadam izvirzītās prioritātes 2022. gadā: 

1. uzsākt efektīvu un pareizās finanšu pārvaldības principiem atbilstošu Kohēzijas politikas 2021.–2027. gada 

plānošanas perioda un ANM vadības un kontroles sistēmas ieviešanu, lai nodrošinātu šo instrumentu Regulās 
dalībvalstīm noteikto pienākumu izpildi un veicinātu ES ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju; 

2. nodrošināt valsts fiskālo stabilitāti un ilgtspēju, ņemot vērā valsts ieņēmumu un izdevumu kvalitāti, kā arī 
normatīvo regulējumu; 

3. nodrošināt vispārējās valdības parāda ilgtspēju ar zemām valsts parāda apkalpošanas izmaksām ilgtermiņā, 

ierobežojot finanšu riskus, atbilstoši Fiskālās disciplīnas likumam; 

4. izstrādājot ikgadējo valsts budžetu, noteikt un pamatot, kādi līdzekļi nepieciešami valdībai, citām valsts 
institūcijām un pašvaldībām to valsts pienākumu izpildei, kuru finansēšana noteikta ar likumdošanas aktiem, 
nodrošinot, lai tajā laikposmā, kuram šie līdzekļi paredzēti, izdevumus segtu atbilstoši ieņēmumi; 

5. nodrošināt valsts budžeta izdevumu 2023. gadam pārskatīšanu, kā arī apkopot un analizēt priekšlikumus 
budžeta procesu un sistēmu sakārtošanai, kas veicina līdzekļu ekonomisku izlietošanu, administratīvā sloga 
mazināšanu un palielina iestāžu darbības efektivitāti; 

6. nodrošināt līdzsvarotu reģionālo attīstību, lai pašvaldībām būtu stabils to funkciju veikšanai nepieciešamais 
finansējums, tai skaitā dotāciju sadale, aizņēmumu un galvojumu resursu pieejamība; 

7. noteikt virzienus vidēja termiņa nodokļu politikai, īstenojot nodokļu politiku tautsaimniecības izaugsmei un 
starptautiskās konkurētspējas veicināšanai; 

8. izstrādāt spēkā esošo nodokļu atvieglojumu mērķus un noteikt sasnieguma rādītājus atbilstoši informatīvajā 
ziņojumā “Par spēkā esošo nodokļu atvieglojumu izvērtēšanu” ietvertajam plānam “Plāns spēkā esošo 
nodokļu atvieglojumu mērķu un sasnieguma rādītāju definēšanai”; 

9. nodrošināt aktīvu dalību ES Padomes, EK darba grupās un normatīvo aktu nodokļu jomā atbilstību ES 
normatīvo aktu prasībām, kā arī nodrošināt dalību OECD tādējādi, apzinot un izvērtējot starptautisko 
jautājumu risinājumu jaunākās tendences, kā arī nodrošinot Latvijas normatīvo aktu atbilstību OECD 
standartiem;  

10. nodokļu nomaksas kontroles regulējuma pilnveidošanas procesa ietvaros pārskatīt par nodokļu 
pārkāpumiem paredzēto sodu naudas efektivitāti, ieviešot motivējošus elementus to piemērošanā; 

11. mazināt Covid-19 krīzes radīto sociālo un ekonomisko ietekmi, nodrošinot investīcijas un reformas inovāciju 
jomā, cilvēkkapitāla stiprināšanā un reģionālo atšķirību mazināšanā, tai skaitā ANM finansējuma ietvaros; 

12. veikt efektīvu risku pārvaldību un risināt plānošanas un ieviešanas jautājumus ar sociāliem un sadarbības 

partneriem un EK dienestiem, donorvalstu pārstāvjiem, nodrošinot sekmīgu investīciju ieguldīšanu 
tautsaimniecībā un Latvijas saistību izpildi 2022. gadā; 

13. nodrošinot pierādījumu bāzes veidošanu, veikt vismaz vienu 2014.–2020. gada ES fondu plānošanas perioda 
darbības programmas ieguldījumu prioritātes lietderības, efektivitātes un ietekmes izvērtējumu; 

14. veicināt sabiedrības interešu aizstāvību azartspēļu un izložu jomā, izstrādājot vienotu metodiku riska 
spēlētāja pazīmju noteikšanai un rekomendācijas attiecībā uz riska spēlētāja identificēšanu un atturēšanu 
no dalības spēlē, kā arī veikt pētījumu par riska spēlētāja uzvedības un paradumu pazīmju identificēšanu un 
azartspēļu zāļu vizuālā tēla ietekmi uz riska spēlētāju grupām un iekļaušanos pilsētvides kopējā tēlā, 
ievērojot sabiedrības kopējās intereses; 

15. uzturēt aktīvu dialogu ar nozares pārstāvošajām organizācijām un nozaru ministrijām par aktualitātēm izložu 
un azartspēļu jomā; 

16. noteikt iepirkumu veicēju lomas un katrai lomai nepieciešamās kompetences, izstrādāt vienotu mācību 
programmu; 

17. veicināt izpratni par PPP izmantošanas iespējām un tā piemērošanu, izstrādāt tipveida risinājumus; 

18. veikt Valsts nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas koncepcijas gala ietekmes 
izvērtējumu un noteikt turpmākās rīcības virzienus; 

19. īstenot Finanšu sektora attīstības plānu 2021.–2023. gadam, nodrošinot stabilu finanšu sektora un 

ilgtspējīgu un sabalansētu tautsaimniecības attīstību prioritārajos virzienos (t.i., finanšu pieejamība un 
investīciju iespējas, digitalizācija un inovatīvu pakalpojumu pieejamība, ilgtspējīgas finanses); 

20. īstenot pasākumu plānā noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas finansēšanas 
novēršanai laikposmam no 2020. līdz 2022. gadam ietvertos pasākumus, nodrošinot starptautiskiem 
standartiem atbilstošu jomas regulējumu, vienlaikus virzoties no noteikumos balstītas pieejas uz riskos 
balstītu pieeju sadarbībā ar klientiem, kā arī likuma subjektu uzraudzībā; 



11 

 

21. optimizēt un veicināt noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas 
novēršanas prasību īstenošanas uzraudzības institucionālās sistēmas efektivitāti, pārskatot uzraudzības un 
kontroles institūciju funkcijas, tai skaitā centralizējot atsevišķu institūciju uzraudzības funkcijas; 

22. veicināt FKTK pievienošanas procesa LB ātrāku virzību, vienlaikus ņemot vērā LB neatkarību, kā arī 

nodrošinot nacionālajiem un starptautiskajiem tiesību aktiem atbilstošu regulējumu un ievērojot monetārās 
politikas, kā arī finanšu tirgus dalībnieku uzraudzības un noregulējuma iestādes funkciju neatkarību; 

23. uzlabot informācijas par fizisku personu saistībām pieejamību kredītriska vērtēšanai; 

24. veicināt starptautisko finanšu institūciju investīcijas un tehnisko atbalstu jomās, kurās pastāv ierobežota 
finansējuma pieejamība; 

25. veicināt juridisko personu aizņēmuma, parāda atgūšanu ārpus prasības tiesvedības kārtības vai rakstveida 
procesā, veicinot bezstrīdus risinājumu izmantošanu, pārskatot ierobežojošos noteikumus (esošie limiti, 

termiņi, paziņošanas kārtība), kā arī izvērtējot komercķīlu izlietošanas efektivitāti; 

26. turpināt uzsākto atbalsta programmu uzņēmumu ieiešanai kapitāla tirgū; 

27. izvērtēt administratīvo un regulatīvo slogu emitentiem, pārskatot Finanšu instrumentu tirgus likuma un citu 
emitentiem saistošo normatīvo aktu prasības; 

28. veikt regulāru novērtējumu par paveikto kapitāla tirgus attīstības un investīciju kultūras veicināšanā un to 
kavējošajiem faktoriem; 

29. pilnveidot vērtspapīrošanas regulējumu; 

30. tirgus nepilnību risināšanai pielāgot finanšu instrumentus, nodrošināt atbilstošu finanšu instrumentu valsts 
atbalsta programmu portfeli, sekmēt kapitāla piesaisti uzņēmumiem, tai skaitā piesaistot privātos līdzekļus, 
ERAF, Atjaunošanas un noturības mehānisma un starptautisko finanšu institūciju līdzekļus, kā arī sekmēt AS 
“Attīstības finanšu institūcija Altum” programmu resursu piesaisti no starptautiskajām finanšu institūcijām 
vai kapitāla tirgū finanšu instrumentu valsts atbalsta programmu tirgus nepilnību risināšanai nepieciešamā 
apjoma palielināšanai; 

31. izstrādāt Nacionālo fintech stratēģiju; 

32. izstrādāt SLO darbību regulējošos tiesību aktus, pamatojoties uz informatīvajā ziņojumā “Par sabiedriskā 
labuma sistēmas pilnveidošanu un attīstību” identificētajiem nepieciešamajiem pasākumiem; 

33. turpināt uzsākto procesu attiecībā uz vienkāršotā (automatizētā) nodokļu nomaksas risinājuma ieviešanu; 

34. pārskatīt nodokļu administrēšanas procesu, pilnveidojot nodokļu nomaksas kontroles regulējumu un 
precizējot nodokļu parādu un pārmaksāto nodokļu summu dzēšanas procesu nodokļu maksātāja-fiziskās 
personas nāves gadījumā;  

35. īstenot Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2021.–2022. gadam pasākumus atbilstoši noteiktajiem rīcības 
virzieniem un sadarbībā ar nozaru ministrijām veikt plānā iekļauto ēnu ekonomiku mazinošu pasākumu 
ieviešanu un uzraudzību. 

Uzdevumi, kas izvirzīti Valdības rīcības plānā 2022. gadam: 

• īstenot atbildīgu fiskālo politiku, pilnībā ievērojot Fiskālās disciplīnas likumu un Latvijas kā eirozonas 
dalībvalsts saistības. 

• sagatavot likumprojektus par vidēja termiņa budžeta ietvaru atbilstoši Fiskālās disciplīnas likumā un 
Stabilitātes un izaugsmes paktā noteiktajiem fiskālajiem nosacījumiem. 

• turpināt veikt valsts budžeta izdevumu pārskatīšanu, samazinot administratīvo slogu un efektivizējot 
budžeta procesus valsts iestādēm un pašvaldībām. Paaugstinot valsts pārvaldes efektivitāti un attīstot 
atbalsta funkciju un procesu centralizāciju valsts pārvaldē, ieekonomētais finansējums primāri tiek izmantots 
nozares aktuālajām prioritātēm. 

• ņemot vērā īstenotās nodokļu reformas un pašvaldību administratīvi teritoriālās reformas ietekmi uz 

pašvaldību budžetiem, fiskāli atbildīgi veidot stabilu, reģionāli sabalansētu finanšu resursu pieejamību, lai 
radītu līdzvērtīgus priekšnosacījumus pašvaldību funkciju veikšanai un attīstībai, tai skaitā sagatavot 

priekšlikumus izmaiņām pašvaldību finanšu izlīdzināšanā. 

• turpināt īstenot pasākumus ēnu ekonomikas ierobežošanai, prioritāri īstenojot pasākumus nodokļu samaksas 
uzlabošanai un godīgas konkurences veicināšanai tautsaimniecības nozarēs ar augstāko ēnu ekonomikas 
risku, lai sekmētu ekonomisko izaugsmi tautsaimniecībā kopumā. 

• pilnveidot nodokļu administrēšanas procesu un mazināt administratīvo slogu, veicinot informācijas apmaiņu 

ar VID elektroniskā veidā, kā arī sekmēt nodokļu maksātāju iesaisti nodokļu maksāšanas kultūras 
uzlabošanā un stiprināšanā (sadarbības vienošanās, kampaņas, ģenerālvienošanās u. tml.). 

• ierobežot azartspēļu pieejamību. Pilnveidot azartspēļu un izložu nozares regulējumu, aktīvi cīnoties ar 
nelegālajām azartspēlēm un izlozēm, pastiprinot reklāmas uzraudzību. 

• iestāties par to, ka nodokļu politika ir katras ES valsts nacionālā kompetence. 



12 

 

• stiprinot cīņu ar ēnu ekonomiku, iestāties par kopīgu ietvaru un pasākumiem, kas palīdz ES dalībvalstīm 
koordinēt un dalīties ar informāciju par komersantu PVN saistībām. 

• nodrošināt efektīvu 2014.–2021. gada perioda EEZ un Norvēģijas finansēto investīciju programmu resursu 
85,4 milj. euro apmērā ieviešanas pārvaldību, lai Latvijas interesēs izmantotu visu pieejamo donoru 

finansējumu investīciju projektu ieviešanai līdz 2024. gadam un divpusējo attiecību ar EEZ un Norvēģiju 
stiprināšanai. 

• nodrošināt ES fondu investīciju īstenošanas efektīvu pārvaldību, uzraugot tautsaimniecības nozaru attīstības 
tendences un laikus novēršot to pārkaršanas riskus. 

• nodrošināt finansējuma pieejamību tautsaimniecības attīstībai, veicinot kapitāla tirgus attīstību, tai skaitā 
stiprinot mazākuma akcionāru aizsardzību, kā arī alternatīva finansējuma pieejamību ar valsts akciju 
sabiedrības ALTUM starpniecību. Izvērtēt krājaizdevu sabiedrību stiprināšanu reģionos. 

• nodrošināt mājokļu kvalitātes celšanu, uzlabojot lēmumu pieņemšanu apsaimniekošanas jomā, stimulējot 
ēku atjaunošanu un veicinot finanšu resursu pieejamību. 

• uzlabot pirmstiesas izmeklēšanas efektivitāti. Palielināt uzraugošā prokurora lomu un atbildību pirmstiesas 
izmeklēšanā. 

• iestājoties par pašreizējās starptautiskās sistēmas saglabāšanu un attīstību atbilstoši mūsdienu 
izaicinājumiem, nodrošināt Latvijas aktīvu dalību starptautiskajās organizācijās, īpaši ES, NATO un OECD, 

un saglabāt stingru Latvijas Rietumu ģeopolitisko orientāciju. 

• aktīvi atbalstīt mūsu uzņēmējus jaunu, augošu tirgu apgūšanā, atverot jaunas vēstniecības, sniedzot 
atbalstu eksporta veicināšanā un investīciju piesaistīšanā un atbalstot ES brīvās tirdzniecības līgumu 
noslēgšanu. 

• ieviest datu atvērtības principu – atvērts ir viss, izņēmumi ir jāpamato. Datu atvērtība atļaus privātajam 
sektoram, konkurējot savstarpēji un ar valsti, veidot ērtākus publiskos pakalpojumus. 

 

Ministrijas plānošanas dokumenti: 

• ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.–2020. gada plānošanas perioda darbības programma "Izaugsme un 
nodarbinātība". 

• ES kohēzijas politikas programma 2021.–2027. gadam. 

• Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāns. 

• Latvijas Stabilitātes programma 2022.–2025. gadam. 

• Pasākumu plāns samērīgas pieejas nostiprināšanai, izpildot noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 
un proliferācijas finansēšanas novēršanas prasības. 

• Pasākumu plāns noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanai 
2022. gadam. 

• ES finanšu interešu aizsardzības koordinācijas dienesta (AFCOS) darbības stratēģija un pasākumu plāns 2020.-

2022. gadam. 

• Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādņu  2021.–2027. gadam darba plāns. 

• Finanšu sektora attīstības plāns 2021.–2023. gadam. 

• Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāns 2021./2022. gadam. 

 

Būtiskākie uzdevumi, kas 2022. gadā ietekmējuši ministrijas darbību: 

Fiskālā un budžeta politika 

• Lai īstenotu ES ciešāku iesaisti dalībvalstu nacionālo budžetu sagatavošanā, MK 2022. gada 11. oktobrī tika 

apstiprināts Vispārējās valdības budžeta plāna projekts 2023. gadam (pie nemainīgas politikas), kas vienlaikus 
iesniegts EK un Eurogrupai. 

• Sadarbībā ar Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisiju tika izstrādāti un Saeimā pieņemti grozījumi 
Likumā par budžetu un finanšu vadību, kas, sākot ar 2023. gadu, apvieno vidēja termiņa budžeta ietvara 
likumprojektu un gadskārtējo valsts budžeta likumprojektu, samazinot administratīvo slogu un vienkāršojot 

likuma izskatīšanas procedūru Saeimā. Informācija par kārtējo gadu un turpmākajiem diviem gadiem turpmāk 
būs integrēta vienā likumā – valsts budžeta likumā. 

• Lai nodrošinātu likumprojekta par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru  
2023.–2025. gadam sagatavošanu: 



13 

 

- aktualizēts makroekonomiskās attīstības scenārijs 2022.–2025. gadam; (Fiskālās Disciplīnas Padome to 
apstiprināja 2022. gada 2. decembrī); 

- sagatavots un MK iesniegts informatīvais ziņojums “Par aktualizētām makroekonomisko rādītāju, ieņēmumu 
un vispārējās valdības budžeta bilances prognozēm 2023.–2025. gadā” (ziņojums apstiprināts 2022. gada 22. 

decembrī). Informatīvajā ziņojumā bija sniegtas aktualizētās budžeta ieņēmumu, izdevumu un vispārējās 
valdības budžeta bilances prognozes pie nemainīgas politikas scenārija, precizēta fiskālās politikas stratēģija 
2023.–2025. gadam un noteikta fiskālā telpa prioritāro pasākumu finansēšanai. 

• Valsts pamatbudžeta ieņēmumi 2023. gadā prognozēti 8 795,9 milj. euro un izdevumi plānoti 10 861,1 milj. 
euro apmērā (bruto). Valsts pamatbudžeta izdevumu palielinājums, salīdzinot ar 2022. gada plānu bija 1 563,5 
milj. euro jeb 16,8%. Izdevumu palielinājums 1 382,5 milj. euro apmērā tika paredzēts izdevumiem valsts 
pamatfunkciju finansēšanai. Savukārt ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai bija paredzēts finansējuma palielinājums 181,1 milj. euro 
apmērā. 

• Lai atbilstoši Likuma par budžetu un finanšu vadību 16.3. pantam efektīvāk un ekonomiskāk īstenotu valsts 
politiku, regulāri optimizētu valsts budžeta izdevumus un izvērtētu to atbilstību attīstības plānošanas 
dokumentos noteiktajām prioritātēm un mērķiem, kā arī sagatavotu priekšlikumus valsts budžeta izdevumu 
pārskatīšanai, MK 2022. gada 11. oktobrī izskatīja informatīvo ziņojumu par valsts budžeta izdevumu 

pārskatīšanas rezultātiem. Atbilstoši FM veiktajam novērtējumam 2023. gada izdevumu pārskatīšanas rezultāti 
veidoja 168,4 milj. euro, 2024. gadā 84,8 milj. euro. 

 

Ilgtspējīgas un uz attīstību vērstas investīcijas 

• ES fondu 2014.–2020. gada plānošanas periodā līdz 2023. gada 1. janvārim projektu līgumiem bija piesaistīts 
gandrīz viss Latvijai pieejamais ES fondu finansējums (4,64 mljrd. euro ), no tā 75 % bija izmaksāti investīciju 
atbalstam. 2023.gads ir noslēdzošais, kad projektu īstenotājiem būs jāveic pēdējie maksājumi projektos, lai 

pretendētu uz paredzēto ES fondu līdzfinansējumu.  

• Lai nodrošinātu ES kohēzijas politikas īstenošanu EK 2022. gada 21. oktobrī ir apstiprinājusi Latvijas izstrādāto 
Partnerības līgumu ES investīciju fondu 2021.–2027. gada plānošanas periodam un 2022. gada 25. novembrī 
apstiprinājusi ES kohēzijas politikas programmu 2021.–2027. gadam, kas paredz 4,3 mljrd. euro Kohēzijas 
politikas ES fondu ieguldījumu Latvijas tautsaimniecībā. 

• Lai apliecinātu AF plāna sekmīgu uzsākšanu un saņemtu no EK finansējumu 201 milj. euro par deviņiem 
sasniegtajiem 2021. gada reformu pasākumiem, FM 2022. gada 17. jūnijā iesniedza EK pirmo AF maksājumu 

pieprasījumu. 

• 2022. gadā iestādes Latvijā turpināja darbu pie AF 2022. gadam noteikto rādītāju izpildes, lai Latvija 2023. gadā 
iesniegtu EK otro un apjomīgāko maksājuma pieprasījumu 438 milj. euro saņemšanai valsts budžeta 

ieņēmumos.  

• Lai nodrošinātu Eiropas Reģionālās attīstības fonda, Eiropas Sociālā fonda Plus, Kohēzijas fonda un Taisnīgas 
pārkārtošanās fonda ieguldījumu uzraudzību, izvērtēšanu un Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas 

sistēmas izveidi un uzturēšanu,  MK 2022. gada 13. decembrī pieņemti noteikumi Nr.770 "Kārtība, kādā Eiropas 
Savienības fondu 2021.–2027. gada plānošanas periodā nodrošina ieguldījumu uzraudzību un izvērtēšanu, kā 
arī izstrādā un uztur Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēmu” un 2022. gada 15. novembrī MK 
pieņemts rīkojums "Par Eiropas Savienības fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda uzraudzības komitejas 
sastāvu". 

 

Nodokļu un grāmatvedības politika  

• 2022. gadā pabeigts darbs pie Grāmatvedības likumā noteikto MK noteikumu izstrādes. 

• Lai pilnveidotu revīzijas pakalpojuma valstiskās uzraudzības kvalitāti, tika attīstīts inovāciju darbnīcas “Kāds 
revidentu uzraudzības modelis veicina finanšu sistēmas stabilitātes saglabāšanu un aizsargā sabiedrības 
intereses?” izstrādātais prototips, kas paredz zinātnes piesaisti izpētes tēmai “Revīzijas gaidu plaisas esamība 
sabiedrībā”. 

• Ar 2022. gada 24. februāri noteikta PVN 0 % likme preču piegādēm, kas bez maksas piegādātas SLO Latvijā vai 
nodotas tālāk citas ES dalībvalsts atzītai struktūrai, ar mērķi sniegt vispārējo atbalstu Ukrainas sabiedrībai.  

• 2022. gada 8. martā pieņemtie grozījumi MK 2013. gada 3. janvāra noteikumos Nr. 17 “Pievienotās vērtības 
nodokļa likuma normu piemērošanas kārtība un atsevišķas prasības pievienotās vērtības nodokļa maksāšanai 
un administrēšanai” atviegloja noteikumus eksporta fakta pierādīšanai. Saskaņā ar minēto noteikumu 16.1. 
punktu, lai apliecinātu tādu preču izvešanas faktu uz Ukrainu, kas ziedotas ar mērķi sniegt vispārējo atbalstu 
Ukrainas sabiedrībai Krievijas Federācijas izraisītā bruņotā konflikta dēļ, muitas iestādei var iesniegt tikai vienu 
no eksportu apliecinošiem dokumentiem, nevis divu dokumentu kombināciju, kā tas ir parasta eksporta 

gadījumā; 



14 

 

• 2022. gada 19. maijā Saeimā pieņemts likums “Grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā”, kas paredz 
īpašus noteikumus IIN piemērošanai Ukrainas civiliedzīvotājiem. Minētie priekšlikumi paredz, ka Ukrainas 
civiliedzīvotājam, kas ir nerezidents likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” piemērošanas mērķiem, ir 
tiesības piemērot speciālu ar IIN neapliekamo minimumu 250 euro mēnesī, kā arī IIN atvieglojumu par apgādībā 

esošu personu – nepilngadīgu bērnu, kas uzturas Latvijas Republikā. 
 

Nodokļu administrēšana 

• MK ar 2022. gada 23. marta rīkojumu Nr.193 “Par Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādņu 2021.–2027. 
gadam darba plānu” ir apstiprinājis Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādņu 2021.–2027. gadam darba 
plānu, kas nosaka Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādnēs 2021.–2027. gadam iekļauto uzdevumu 
noteiktus darbības rezultātus un sasniedzamos rezultatīvos rādītājus. 

• 2022. gada 15. novembrī MK atbalstīja informatīvo ziņojumu “Par turpmāko rīcību čeku loterijas organizēšanā” 
un uzdeva sagatavot un virzīt likumprojektu “Par Čeku loterijas likuma atzīšanu par spēku zaudējušu”. Saeima 
2022. gada 22. decembrī pieņēma likumu “Par Čeku loterijas likuma atzīšanu par spēku zaudējušu”, kas stājās 
spēkā 2022. gada 24. decembrī. 

• 2022. gada 29. novembrī MK atbalstīja informatīvo ziņojumu “Par sabiedriskā labuma organizāciju darbību un 
attīstību”, kas paredz SLO darbības attīstības konceptu un secīgi noteica atbildīgo iestāžu turpmākās darbības 

tā ieviešanai. 

• 2022. gada 8. decembrī pieņemts likums “Grozījumi likumā  “Par nodokļiem un nodevām””, kā arī izstrādāts MK 

noteikumu projekts “Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 30. oktobra noteikumos Nr. 661 “Kārtība, kādā 
maksā nodokļus, nodevas, citus valsts noteiktos maksājumus un ar tiem saistītos maksājumus un novirza tos 
saistību segšanai””, pagarinot pārejas periodu (no 2023. gada 1. janvāra uz 2025. gada 1. janvāri) muitas 
maksājumu ieskaitīšanai vienotajā nodokļu kontā. 

• Tika nodrošināta aktīva līdzdalība un sniegts atbalsts tiesiskā regulējuma izstrādē, kas paredz sniegt jaunu 

atbalstu – iespēju nodokļu maksātājam lūgt VID atkārtoti piešķirt nodokļu samaksas termiņa pagarinājumu tiem 
nokavētajiem VID administrētajiem nodokļu maksājumiem, kuru samaksas termiņš iepriekš jau ir bijis 
pagarināts, ja nepārvaramas varas radīto apstākļu izraisītajām sekām ir ilgstoša nelabvēlīga iedarbība uz 
nodokļu maksātāja saimniecisko darbību un tas ietekmē vai var ietekmēt VID pieņemtā lēmuma par samaksas 
termiņa pagarinājuma piešķiršanu izpildi. 
 

Ēnu ekonomikas ierobežošana 

• Lai turpinātu pasākumus ēnu ekonomikas ierobežošanai, sasniedzot ēnu ekonomikas īpatsvaru Latvijā vismaz 
līdz Eiropas valstu vidējām rādītājam, MK 2022. gada 22. martā tika apstiprināts Ēnu ekonomikas ierobežošanas 
plāns 2021./2022. gadam, kurā kā prioritātes ir definētas prettiesisku līdzekļu iegūšanas aprites mazināšana un 
“aplokšņu algu” maksāšanas ierobežošana. Plānā ietvertie pasākumi paredz atklātākas un caurskatāmākas 

uzņēmējdarbības vides veidošanu, dažādu reģistru pilnveidošanu un iespēju paplašināšanu savstarpējā datu 
apmaiņā un izmantošanā gan nodokļu administrēšanas pasākumiem, gan iestāžu veicamo uzdevumu 

efektivizācijai. Veicinot iestāžu savstarpējo sadarbību, tiks īstenoti pasākumi nodokļu saistību izpildes 
uzlabošanai, kā arī izvērtētas iespējas normatīvā regulējuma pilnveidošanai godīgas konkurences veicināšanai 
tautsaimniecībā. 
 

Publisko iepirkumu politika 

• Lai veicinātu publisko iepirkumu centralizāciju noteiktās jomās, ņemot vērā IUB veikto pētījumu, kura ietvaros 
tika izvērtēta prakse iepirkumu centralizācijā gan Latvijā, gan citviet pasaulē, MK 2022. gada 12. aprīlī pieņēma 

informatīvo ziņojumu "Par publisko iepirkumu centralizāciju". Pieņemtais lēmums attiecas uz valsts pārvaldes 
institūcijām, kas veic publiskos iepirkumus, un nosaka jomas, kurās papildus jau paredzētajām būtu veicama 
iepirkumu centralizācija. Papildus pašvaldības arī tiek aicinātas izvērtēt centralizētu iepirkumu veikšanu 
noteiktajās jomās pašvaldību iestādēm; 

• Saeimā pieņemti grozījumi Publisko iepirkumu likumā, Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā, 
Publiskās un privātās partnerības likumā, un Aizsardzības un drošības jomas iepirkumu likumā (spēkā no 

01.01.2023.) attiecībā uz esošos kandidātu un pretendentu izslēgšanas iemeslu pilnveidošanu, kā arī 

piegādātāju konkurences veicināšanu iepirkumos. 

  

Finanšu tirgus politika un noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršana 

• 2022. gadā ir noslēdzies darbs pie mūsdienīgas nacionālās centrālās bankas normatīvā regulējuma izstrādes, 
precizējot atlikušos ar LB likumu saistītos normatīvos aktus, proti, Saeimā pieņemti atbilstoši grozījumi 
Ieguldījumu pārvaldes sabiedrību likumā, Kredītiestāžu un ieguldījumu brokeru sabiedrību darbības 

atjaunošanas un noregulējuma likumā, Alternatīvo ieguldījumu fondu un to pārvaldnieku likumā, Finanšu 
konglomerātu likumā, Kolektīvās finansēšanas pakalpojumu likumā, Noguldījumu garantiju likumā un  Patērētāju 
tiesību aizsardzības likumā. 



15 

 

• Lai pilnveidotu obligātā piedāvājuma kontroles iegūšanas gadījumus, akciju atpirkšanas cenas noteikšanas 
metodes, brīvprātīgā akciju atpirkšanas piedāvājuma gadījumus, konkurējošos piedāvājumus, akciju 
atsavināšanas un balsstiesību ierobežošanas neattiecināšanu uz piedāvājumu, kā arī tā izteikšanas kārtību un 
kopumā padarītu pārskatāmāku regulējumu attiecībā uz akciju atpirkšanu, 2022. gada 31. martā Saeima 

pieņēma likumu “Akciju atpirkšanas likums” un likumu “Grozījumi Finanšu instrumentu tirgus likumā”; 

• Lai veicinātu produktu ar augstu pievienoto vērtību radīšanu finanšu sektorā, tā palielinot Latvijas finanšu 
tehnoloģiju (fintech) nozares konkurētspēju, kā arī mākslīgā intelekta, lielo datu, mākoņa risinājumu un citu 
tehnoloģiju attīstību un integrācija finanšu pakalpojumos, FM ir izstrādājusi Latvijas finanšu tehnoloģiju sektora 
attīstības stratēģiju 2022.–2023. gadam. 

• Lai nodrošinātu Pan-Eiropas privāto pensiju produktu (PEPP) regulējuma ieviešanu Latvijā, 2022. gada 13. 
oktobrī pieņemti likumi “Grozījumi Privāto pensiju fondu likumā”, “Grozījumi Kredītiestāžu likumā”, “Grozījumi 

Ieguldījumu pārvaldes sabiedrību likumā”, “Grozījumi Alternatīvo ieguldījumu fondu un to pārvaldnieku likumā”, 
“Grozījumi Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas likumā”, “Grozījumi Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas 
izplatīšanas likumā” un “Grozījumi Ieguldījumu brokeru sabiedrību likumā”;  

• 2022. gada 13. decembrī ar MK rīkojumu Nr. 940 ir apstiprināts “Pasākumu plāns noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas, terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanai 2023.–2025. gadam”, kas paredz turpmākos 
reformu pasākumus FM kompetencē esošajos rīcības virzienos “Uzraudzība” un “Preventīvie pasākumi”, tajā 

skaitā, paredzot pasākumus jomas uzraudzības un kontroles institūciju resursu un uzraudzības spēju 
stiprināšanai. 

• 2022. gada 13. oktobrī Saeimā pieņemti grozījumi “Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un 

proliferācijas finansēšanas novēršanas likumā”, kas paredz FM pārņemt Uzraudzības un kontroles institūciju 
koordinācijas platformas vadības funkciju no Finanšu izlūkošanas dienesta 

• No 2022. gada 1. jūlija resorā tika uzsākta jauna atlīdzības sistēmas ieviešana, kuras pamatprincipi ir saistīti ar 
atalgojuma noteikšanu, pamatojoties uz darbinieka ieguldījumu, sasniegtajiem rezultātiem; 

 

Būtiskākie riski un neskaidrie apstākļi, ar kuriem ministrija saskārās 2022. gadā:  

• Covid-19 pandēmijas izraisītās sekas, kas tika ņemtas vērā, izstrādājot valsts budžetu un plānojot valsts 
turpmāku attīstību. 

• Politisko un ārējās vides faktoru ietekme uz izvirzīto mērķu sasniegšanu un funkciju izpildi - nenoteiktības 
pieaugums vai iespējami satricinājumi finanšu tirgos ārpolitisko risku dēļ vai nacionālās drošības apdraudējumu 
dēļ; 

• Kiberuzbrukumu pieaugums pasaulē - pakalpojumu digitalizācija un efektivizācija, kas palielina informācijas 
drošības riskus un prasa papildu aizsardzības pasākumus; 

• Valsts reputācijas vai tiesvedības riski starptautisko un nacionālo sankciju un noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas jomā; 

• Resursu nepietiekamības risks. 

 

1.4.  PADOTĪBĀ ESOŠĀS IESTĀDES  

• Valsts kase (www.kase.gov.lv), kuras virsmērķis - droša un efektīva valsts finanšu pārvaldība sabiedrības 

interesēs. 

• Valsts ieņēmumu dienests (www.vid.gov.lv), kura virsmērķis - taisnīga nodokļu un muitas lietu 

administrēšana, sabiedrības un uzņēmējdarbības aizsardzībai. 

• Iepirkumu uzraudzības birojs (www.iub.lv), kura virsmērķis - kompetenta un efektīva publisko iepirkumu 

procesa atbalsta un uzraudzības institūcija. 

• Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (www.cfla.gov.lv), kuras virsmērķis - dinamiska, mūsdienīga, uz 

klientu orientēta valsts pārvaldes iestāde. 

• Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcija (www.iaui.gov.lv), kuras virsmērķis - nodrošināt izložu un 

azartspēļu organizēšanas likumību sabiedrības interešu un personu tiesību aizsardzībai. 

 

Ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

• Valsts akciju sabiedrībā “Latvijas Loto”; 

• Valsts akciju sabiedrībā “Valsts nekustamie īpašumi”; 

http://www.kase.gov.lv/
http://www.vid.gov.lv/
http://www.iub.lv/
http://www.cfla.gov.lv/
http://www.iaui.gov.lv/


16 

 

• Akciju sabiedrībā “Augstsprieguma tīkls”; 

• Valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Latvijas proves birojs”; 

• Akciju sabiedrībā "Attīstības finanšu institūcija Altum". 

  



17 

 

2.  FINANŠU RESURSI UN MINISTRIJAS DARBĪBAS REZULTĀTI  

2.1.  VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS  

Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2022. gadam” un finanšu ministra 2022. gada rīkojumiem FM 2022. gadā 
izlietoja budžetā piešķirtos finanšu līdzekļus 451 852 721 euro jeb 94.7 % apmērā no plānotā apmēra atbilstoši 
apstiprinātajam pamatbudžeta programmu, apakšprogrammu, pasākumu sadalījumam, resursu izdevumu 
segšanai (ieņēmumu) un plānoto izdevumu finansēšanas plāniem un tāmēm.  

 
Tabula Nr.3 

 
FM IESTĀDES IZPILDĀMO BUDŽETA PROGRAMMU (APAKŠPROGRAMMU) FINANSĒJUMA UN TĀ IZLIETOJUMA 

KOPSAVILKUMS 
(euro) 

 

Nr. p.k. Finansiālie rādītāji Finansējums 
iepriekšējā gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Finansējums pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā* 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

451 766 178 477 035 155 451 875 665 

1.1. dotācijas 451 755 558 476 853 047 451 701 849 

1.2.  maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

0 100 000 100 000 

1.3.  transferti 10 620 82 108 73 816 

2. Izdevumi (kopā) 451 830 648 477 056 995 451 852 721 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 451 003 194 476 739 802 451 549 217 

2.1.1. kārtējie izdevumi 15 962 703 19 983 777 18 831 008 

2.1.2.  subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 34 371 351 62 268 274 39 352 952 

2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 

400 563 787 394 411 061 393 313 087 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 105 353 76 690 52 170 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 827 454 317 193 303 504 

3. Finansēšana 86 311 21 840 21 840 

3.1. naudas līdzekļi 86 311 21 840 21 840 

* Ņemot vērā FM rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Tabula Nr.4 

 
FM IESTĀDES BUDŽETA PROGRAMMU (APAKŠPROGRAMMU) STRUKTŪRA UN FINANSĒJUMA IZLIETOJUMS 

2022.GADĀ 

Programmas numurs un 
nosaukums 

Apakšprogrammas numurs un 
nosaukums 

2022. gadā izlietotais finansējums 

 euro % no plānotā 

38.00.00 Eiropas Savienības 
finansēto programmu 

ieviešana 
 

38.02.00 Eiropas Savienības sadarbības 
projektu un pasākumu īstenošana 

77 056 63.2 

39.00.00 Uzraudzība un 
kontrole 

39.03.00 Dārgmetālu izstrādājumu proves 
uzraudzība un pārbaude 

86 722 100.0 

41.00.00 Maksājumu 
nodrošināšana citām valsts 

iestādēm un personām 

41.01.00 Iemaksas Eiropas Savienības 
budžetā 

393 199 991 99.7 

41.13.00 Finansējums VAS ”Valsts 
nekustamie īpašumi” īstenojamiem 

projektiem un pasākumiem 
32 859 332 61.4 

97.00.00 Nozaru vadība un 
politikas plānošana 

 14 573 321 93.5 

99.00 00 Līdzekļu 
neparedzētiem gadījumiem 

izlietojums 

 6 014 675 72.4 

61.00.00 Kohēzijas fonda 
(KF) projektu un pasākumu 

īstenošana 

61.20.00 Tehniskā palīdzība Kohēzijas 
fonda (KF) apgūšanai (2014-2020) 

1 228 314 99.7 

63.00.00 Eiropas Sociālā 
fonda (ESF) projektu un 
pasākumu īstenošana 

63.20.00 Tehniskā palīdzība Eiropas 
Sociālā fonda (ESF) apgūšanai (2014-

2020) 
1 128 219 94.2 

70.00.00 Citu Eiropas 
Savienības politiku 

instrumentu projektu un 
pasākumu īstenošana 

 

70.07.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu 
kompensācija, dodoties uz Eiropas 
Savienības Padomes darba grupu 

sanāksmēm un Padomes sanāksmēm 

73 815 89.9 

70.08.00 Tehniskā palīdzība Iekšējās 
drošības fondam un Patvēruma, migrācijas 

un integrācijas fondam (2016-2022) 
65 503 94.1 

70.22.00 Eiropas Atbalsta fonda 
vistrūcīgākajām personām (2014-2020) 

pasākumu īstenošana 
28 177 97.5 

70.50.00 Tehniskā palīdzība ERAF, ESF+, 
KF, TPF finansējuma apgūšanai (2021–

2027) 
1 646 152 97.1 

71.00.00 Eiropas Ekonomikas 
zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansēto 
programmu, projektu un 

pasākumu īstenošana 

71.05.00 Tehniskā palīdzība Eiropas 
Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu apgūšanai 
245 414 95.3 

71.06.00 Eiropas Ekonomikas zonas 
finanšu instrumenta un Norvēģijas 

valdības divpusējā finanšu instrumenta 
finansējums projektu īstenotājiem 

246 781 99.2 

74.00.00 Atveseļošanas un 
noturības mehānisma (ANM) 

projektu un pasākumu 
īstenošana 

74.50.00 Tehniskā palīdzība Atveseļošanas 
un noturības mehānisma (ANM) apgūšanai 

379 249 96.7 

 

 

 

 

 

 



19 

 

Tabula Nr.5 

97.00.00 PROGRAMMAS “NOZARU VADĪBA UN POLITIKAS PLĀNOŠANA” FINANŠU LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 

(euro) 

Nr. p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā* 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

12 608 656 15 578 864 14 573 321 

1.1. dotācijas 12 608 656 15 578 864 14 573 321 

2. Izdevumi (kopā) 12 608 656 15 578 864 14 573 321 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 12 302 101 15 364 168 14 367 841 

2.1.1. kārtējie izdevumi 11 935 623 15 019 645 14 057 131 

2.1.2.  subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 171 209 161 700 161 530 

2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 

114 225 122 223 113 097 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 81 045 60 600 36 083 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 306 554 214 696 205 480 

* Ņemot vērā FM rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

FM pamatdarbības programmai piešķirtie valsts budžeta līdzekļi tika izlietoti 14 573 321 euro apmērā, kas ir 93,5 

% no plānotajiem izdevumiem. Finansējuma ietaupījums 6,5 % apmērā galvenokārt saistīts ar novirzēm iepirkumu 

plānos (vairāki 2022. gada pasākumi pārcelti uz 2023. gadu), ietaupījums atlīdzības izdevumos saistīts galvenokārt 

ar neaizpildītajām amata vietām. 

Tabula Nr.6 

2022. GADA BUDŽETĀ PRIORITĀRAJIEM PASĀKUMIEM PAPILDUS PIEŠĶIRTAIS FINANSĒJUMS 

Ministru kabineta 
lēmums 

Pasākums un tā īss apraksts Pārskata gadā 

Programmas/apakšprogr
ammas kods un 

nosaukums 

Izdevumu palielinājums 
2022. gadā, euro 

MK  

24.09.2021.  

sēdes prot.  
Nr.63 1.§ 
2.punkts 

“FM resora spēju stiprināšana, tajā 
skaitā IUB, VK un VID Nodokļu un 

muitas policijas pārvaldes kapacitātes 
stiprināšana un muitas 

infrastruktūras pilnveidošana 
stiprināšana” 

Pasākuma mērķis - ieviest FM 
ilgtermiņā konkurētspējīgu, 

motivējošu un  
uz rezultātu orientētu atlīdzības 
politiku, nodrošināt profesionālu 

darbinieku noturību 

97.00.00 “Nozaru vadība un 
politikas plānošana” 

1 356 289 

 

 

 



20 

 

2.2.  MINISTRIJAS 2020.–2024. GADA DARBĪBAS UN ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS IZPILDE 

2022.GADĀ 

Ministrijas attīstības ceļu, mērķus un rādītājus izvirzīto mērķu sasniegšanas novērtēšanai nosaka Ministrijas darbības 

un attīstības stratēģija 2020.–2024. gadam.  

Tabula Nr.7 

1. Politikas mērķis: Ekonomiskajā ciklā sabalansēts vispārējās valdības budžets 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 
Izpilde 
2022 

2023 2024 

1. Vispārējās valdības budžeta strukturālās 
bilances mērķis (% no IKP)  

Paskaidrojums – vispārīgā gadījumā tiek 
noteikts saskaņā ar Fiskālās disciplīnas likuma 
un Stabilitātes un izaugsmes pakta fiskālās 
disciplīnas nosacījumiem. 2021. gadam – 
atbilstoši prognozētajai vispārējās valdības 
budžeta bilancei; 2022.-2024. gadā – 

atbilstoši informatīvā ziņojuma "Par 
makroekonomisko rādītāju, ieņēmumu un 
vispārējās valdības budžeta bilances 
prognozēm 2022., 2023. un 2024. gadā" 
fiskālā scenārija nosacījumiem.   

-0,5 -8,4 -4,7 -0,1 -2,1 -1,4 

Strukturālās bilances izpildes novērtējums veikts atbilstoši Fiskālās politikas stratēģijai (tā apstiprināta MK 2022. gada 12. 
aprīļa sēdē (MK  sēdes protokols Nr. 20, 45.§) un precizēta ar MK 2022. gada 11. oktobra protokollēmuma (MK sēdes 
protokols Nr.52 4.§) 5. punktu), kas paredz izslēgt no aprēķina vienreizējos pasākumus: 
• izdevumi, kas saistīti ar Covid-19 pandēmijas negatīvo seku mazināšanu; 
• izdevumi, kas saistīti ar aizsardzības un iekšējās drošības finansējuma palielinājumu virs 2022. gada līmeņa, un tie 
ir pakāpeniski amortizējami fiskālajā telpā piecu gadu laikā; 
• izdevumi, kas saistīti ar enerģijas cenu būtiskā pieauguma kompensācijas pasākumiem 2021. un 2022. gadā.    

 

2. Valsts budžeta izdevumu īpatsvars no IKP 
(%) 

Paskaidrojums – Valsts budžeta izdevumi/ 
IKP%, datu avots: Valsts budžeta izdevumi - 
Valsts konsolidētā budžeta izpilde atbilstoši 
likuma “Par valsts budžetu” 1.pielikumam, 
Mēneša pārskata 1.tabula, IKP - ministrijas 
aktualizētās makroekonomisko rādītāju 
prognozes. 

30 30 30 34,2 30 30 

Arī 2022. gadā valsts budžeta izdevumus turpināja ietekmēt atbalsts Covid-19 pandēmijas seku pārvarēšanai, tam 

pakāpeniski mazinoties. Vienlaikus Krievijas uzsāktā kara Ukrainā ietekmē tika apstiprināti jauni apjomīgi atbalsta pasākumi 
energoresursu cenu pieauguma samazināšanai un atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas būtiski ietekmēja arī valsts 
budžeta izdevumus un sekmēja valsts budžeta izdevumu īpatsvara no IKP pieaugumu. 2022. gadā vairākkārt tika lemts par 
valsts pamatbudžeta līdzekļu palielināšanu neparedzētiem gadījumiem ar Covid-19 izplatību saistītā valsts apdraudējuma 
un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem, vienreizējām valsts budžeta investīcijām, Ukrainas civiliedzīvotāju 
atbalsta likumā noteiktā atbalsta sniegšanai un Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likumā 
noteikto terminētu atbalsta pasākumu īstenošanai, Pret Ukrainu vērstās Krievijas militārās agresijas dēļ piemēroto sankciju 
un pretpasākumu izraisīto ekonomisko seku pārvarēšanas atbalsta likuma noteikto atbalsta pasākumu īstenošanai, 
Enerģētikas likuma 82.1 panta pirmajā daļā minēto energoapgādes drošuma rezervju iegādei, tādējādi izdevumu līmenis 
būtiski pārsniedza sākotnēji plānoto apmēru. 

3. Valsts budžeta kapitālo izdevumu 
īpatsvars no kopējiem valsts budžeta 
izdevumiem (%) 

Paskaidrojums - Valsts budžeta kapitālie 
izdevumi/ Valsts budžeta izdevumi %, datu 
avots: Valsts budžeta kapitālie izdevumi - 
Valsts konsolidētā budžeta izpilde atbilstoši 
likuma “Par valsts budžetu” 1.pielikumam, 
Mēneša pārskata 1.tabula. Valsts budžeta 
izdevumi - Valsts konsolidētā budžeta izpilde 
atbilstoši likuma “Par valsts budžetu” 
1.pielikumam, Mēneša pārskata 1.tabula. 

7 7 7 6,4 7 7 

2022. gadā kapitālie izdevumi, galvenokārt ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto 
projektu un pasākumu īstenošanai, bija zemāki nekā plānots. 

4. Valsts budžeta subsīdiju un dotāciju 
īpatsvars no kopējiem valsts budžeta 
izdevumiem (%) 

Paskaidrojums - Valsts budžeta subsīdijas un 
dotācijas/ valsts budžeta izdevumi %, datu 
avots: Valsts budžeta subsīdijas un dotācijas - 
Valsts pamatbudžeta ieņēmumi un izdevumi, 
Mēneša pārskata 4.tabula, Valsts speciālā 
budžeta ieņēmumi un izdevumi, Mēneša 
pārskata 5.tabula. Valsts budžeta izdevumi - 

23 23 23 26,7 23 23 



21 

 

Valsts konsolidētā budžeta izpilde atbilstoši 
likuma “Par valsts budžetu” 1.pielikumam, 
Mēneša pārskata 1.tabula. 

2022. gadā izdevumus subsīdijām un dotācijām ietekmēja, galvenokārt, papildu finansējuma piešķiršana izdevumiem 
atbalsta pasākumiem. Joprojām bija pieejams atbalsts Covid-19 pandēmijas seku mazināšanai, un tika apstiprināti jauni 
atbalsta pasākumi energoresursu cenu pieauguma samazināšanai un atbalstam Ukrainas civiliedzīvotājiem. Subsīdiju un 
dotāciju apjomu ietekmēja ar Covid-19 saistītā papildu finansējuma piešķiršana veselības nozarei, tostarp dotācijām 
medicīnas personāla algām slimnīcās un izdevumiem Covid-19 apstākļos, kā arī finansējums atbalsta pasākumiem 

energoresursu cenu pieauguma samazināšanai. 

5. Dotācijas pašvaldības finanšu 
izlīdzināšanas fondam apjoms (milj. euro) 

Paskaidrojums - datu avots ikgadējais valsts 
budžeta likums u  

35 35 35 35,9 35 35 

Valsts budžeta dotācija pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondam 2022. gadā tika nodrošināta 35,9 milj. euro apmērā 
atbilstoši likumam "Par valsts budžetu 2022. gadam”. 

6. Pašvaldībām pieejamais aizņēmumu 
kopējais palielinājums (milj. euro) 

Paskaidrojums - sasniedzamais rezultāts ir ne 
mazāk, kā plānotā vērtība, datu avots: 
ikgadējais valsts budžeta likums, vidējā 
termiņa ietvara likums. MK protokollēmumi 
par aizņēmuma limita palielināšanu, ja tādi ir 
pieņemti.     

118 118 118 208 118 118 

Pašvaldībām pieejamais aizņēmumu kopējais palielinājums ir noteikts atbilstoši likumam "Par valsts budžetu 2022. gadam" 
. Minētais palielinājums budžeta izstrādes procesā tika noteikts  lielāks nekā sākotnēji plānots, paplašinot aizņemšanās 
mērķus,  dodot iespēju pašvaldībām saņemt aizņēmumus savai teritorijai svarīgiem investīciju projektiem ilgtspējīgai valsts 
attīstībai. 

7. Pašvaldību izlīdzināto ieņēmumu uz vienu 
izlīdzināmo vienību atšķirības starp 
pašvaldībām (reizes) 

Paskaidrojums - datu avots ir ikgadējais 
Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķins . 
Augstākie izlīdzinātie ieņēmumi uz vienu 
izlīdzināmo vienību / zemākie izlīdzinātie 
ieņēmumi uz vienu izlīdzināmo vienību. 

2,1 2,1 2,1 1,3 2,1 2,1 

Pašvaldību izlīdzināto ieņēmumu uz vienu izlīdzināmo vienību atšķirības starp pašvaldībām ir mazākas nekā plānots, radot 
līdzvērtīgas iespējas pašvaldībām pildīt tām noteiktās funkcijas. Rezultātu ietekmēja katrai pašvaldībai prognozētie vērtētie 
ieņēmumi, speciālās dotācijas apmērs un tās sadales kritēriji. 

8. Pozitīvs EK atzinums par Latvijas budžeta 
plāna projektu (vērtējumu skalā: 1 - 
atbilstošs, kopumā atbilstošs; 2 - risks, ka 
netiks nodrošināta atbilstība, 3 - 

neatbilstība Stabilitātes un Izaugsmes 
pakta noteikumiem). 

Paskaidrojums – Vispārējās valdības budžeta 
plāna projekta izstrādes principi un 
izvērtēšanas nosacījumi ir noteikti EK 
sagatavotajā rokasgrāmatā "Vade Mecum on 
the Stability and Growth Pact – 2019 Edition". 

1 1 1 1 1 1 

 

9. Uzkrātā faktisko strukturālo bilanču 
novirze no plānotājiem bilances lielumiem 
(% no IKP) 

Paskaidrojums - sasniedzamais rezultāts – 
nepārkāpjot FDL 11. pantā noteikto 
pieļaujamo slieksni (t.i., 05% no IKP). Veiktais 
aprēķins un secinājumi ir aprakstīti vidēja 
termiņa ietvara likuma paskaidrojumos 
(piemēram, likuma “Par vidēja termiņa 
budžeta ietvaru 2022., 2023. un 2024.gadam” 
paskaidrojumu 2.1.3. nodaļā. 

-0,5 -0,5 0,5 - -0,5 -0,5 

Budžeta ietvara likuma sagatavošanas laikā 2023.–2025. gadam noteikta novirze par 2021. gadu. Par 2022. gadu tiks 

noteikta sagatavojot budžeta ietvaru 2024.–2026. gadam šī gada rudenī.   

10. Izdevumu pārskatīšanas ietvaros 
pārskatīto izdevumu īpatsvars no valsts 
pamatbudžeta izdevumiem 
pamatfunkciju īstenošanai (%)  

Ikgadējais informatīvais ziņojums par valsts 
budžeta izdevumu pārskatīšanas rezultātiem 
un priekšlikumi par šo rezultātu izmantošanu 
vidēja termiņa budžeta ietvara un gadskārtējā 
budžeta izstrādes procesā 

73 73 75 86 75 75 

2022. gadā izdevumu pārskatīšanas ietvaros stiprinot sadarbību ar nozaru ministrijām, tās tika aicinātas patstāvīgi veikt 
bāzes izdevumu pārskatīšanu, kas palielināja pārskatīto izdevumu apjomu. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 



22 

 

Integrēts skatījums politiku veidošanā 2020 2021 2022 
Izpilde  
2022 

2023 2024 

11. Budžeta prakses ieviešana, balstoties 
starptautiskajā labajā praksē un 
orientējoties uz sasniedzamajiem 
rezultātiem (pārskatīti normatīvie akti 
budžeta un finanšu vadības jomā) (skaits) 

Paskaidrojums - Budžeta prakses ieviešana, 
balstoties starptautiskajā labajā praksē un 
orientējoties uz sasniedzamajiem rezultātiem 
(pārskatīto normatīvo aktu skaits budžeta un 
finanšu vadības jomā), rādītājs raksturo 
normatīvo aktu skaitu budžeta un finanšu 
vadības jomā, kas pārskata periodā tika 
apstiprināti (piemēram, MK tiesību aktu 
projekti – MK, likumprojekti – Saeimā) 

5 5 

5 

 

 

 

 

 

 

5 5 5 

 

12. Izdevumu pārskatīšanas rezultāta 
īpatsvars no kopējā prioritārajiem 
pasākumiem piešķirtā finansējuma, t.sk. 
izdevumu pārskatīšanas rezultāta 
iekšējām prioritātēm (%) 

Paskaidrojums - datu avots: Ikgadējais 
informatīvais ziņojums par valsts budžeta 
izdevumu pārskatīšanas rezultātiem un 
priekšlikumi par šo rezultātu izmantošanu 

vidēja termiņa budžeta ietvara un gadskārtējā 
budžeta izstrādes procesā. Ikgadējais 
informatīvais ziņojums par priekšlikumiem 
valsts budžeta ieņēmumiem un izdevumiem. 

15 15 15 23,7 15 15 

2022. gadā izdevumu pārskatīšanas ietvaros stiprinot sadarbību ar nozaru ministrijām, tās tika aicinātas patstāvīgi veikt 
bāzes izdevumu pārskatīšanu, kas palielināja pārskatīto izdevu apjomu. Attiecīgi izdevumu pārskatīšanas rezultātu īpatsvars 
no kopējā prioritārajiem pasākumiem piešķirtā finansējuma ir lielāks nekā plānots. 

13. Izdevumu pārskatīšanas ietvaros 
pārskatītās jomas (skaits) 

Paskaidrojums - datu avots:  Ikgadējais 
informatīvais ziņojums par valsts budžeta 
izdevumu pārskatīšanas rezultātiem un 
priekšlikumi par šo rezultātu izmantošanu 
vidēja termiņa budžeta ietvara un gadskārtējā 
budžeta izstrādes procesā 

2 2 2 2 2 2 

Izdevumu pārskatīšanas ietvaros turpināta ministriju pārraudzībā esošo finansēšanas politiku analīze, padziļināti izvērtējot 
Veselības ministrijas pārraudzībā esošās jomas un Zemkopības resoru. 

Uz klientu vajadzībām vērsti 
pakalpojumi, samazināts 
administratīvais slogs, kvalitatīvi e-
pārvaldības risinājumi 

2020 2021 2022 
Izpilde  
2022 

2023 2024 

14. Valsts budžeta iestādes, kurām Valsts 
kase sniedz grāmatvedības uzskaites 
pakalpojumu (skaits) 

11 12 12 12 123 124 

Efektīva fiskālo un finanšu risku 
pārvaldība. 

2020 2021 2022 
Izpilde 
2022 

2023 2024 

15. Fiskālā nodrošinājuma rezerve (% no 
IKP) 

Paskaidrojums - Fiskālās disciplīnas likuma 
17. pants 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

 

16. Kārtējā gadā veikto procentu izdevumu 
attiecības pret iepriekšējā gada valsts 
parāda apjomu pieļaujamā pozitīvā 
novirze no iepriekšējā gada rādītāja 
(bāzes punkti)  

Paskaidrojums - Attiecības vērtību nosaka 
procentos, dalot kārtējā gadā veiktos procentu 
izdevumus ar iepriekšējā gada valsts parāda 
apjomu (pēc nacionālās metodoloģijas). 
Rezultatīvā rādītāja vērtību iegūst kā bāzes 

20 20 20 -62* 20 20 

 

3 Strukturālā fonda projekta ietvaros tiks definēti rezultatīvie rādītāji, kas sasniedzami ilgtermiņā kopējās reformas ieviešanai 

(valsts pārvaldes Vienotā pakalpojuma centra izveides koncepta izstrāde), tāpēc rezultatīvais rādītājs par grāmatvedības uzskaites 
pakalpojumu saņemošo iestāžu skaitu tiks precizēts. 
4 Strukturālā fonda projekta ietvaros tiks definēti rezultatīvie rādītāji, kas sasniedzami ilgtermiņā kopējās reformas ieviešanai 
(valsts pārvaldes Vienotā pakalpojuma centra izveides koncepta izstrāde), tāpēc rezultatīvais rādītājs par grāmatvedības uzskaites 
pakalpojumu saņemošo iestāžu skaitu tiks precizēts. 



23 

 

punktos izteiktu starpību starp kārtējā gada 
attiecības vērtību un iepriekšējā gada 
attiecības vērtību. Kārtējā gadā veiktie 
procentu izdevumi = n gadā no 
apakšprogrammas 31.02.00 “Valsts parāda 
vadība” veikto procentu izdevumu summa, 
kas samazināta par valsts pamatbudžeta 
ieņēmumiem no atvasināto finanšu 
instrumentu rezultāta, vērtspapīru emisijas 
brīdī fiksēto prēmiju un ieņēmumiem no 
aizņēmumiem, kuriem ir noteikta negatīva 
procentu likme.  Iepriekšējā gada valsts 
parāds = Valsts konsolidētā parāda apjoms uz 
n-1 gada beigām (pēc nacionālās 
metodoloģijas), pieskaitot Valsts kases 
administrētajiem ārējiem aizņēmumiem un 

parāda vērtspapīriem piesaistīto atvasināto 
finanšu instrumentu valūtas rezultātu. 

Rādītājs ir izpildīts. * Valsts kase 2022. gadā nodrošināja finansiālo segumu kopējās finansēšanas nepieciešamības segšanai, 
t.sk. atbalsta pasākumiem Covid-19 uzliesmojuma ietekmes mazināšanai un augsto enerģijas cenu kompensācijai.   
2022. gadā aizņēmumi iekšējā un starptautiskajos finanšu tirgos veikti 2 045 milj. euro apmērā. Iekšējā finanšu tirgū 2022. 
gadā veikti apgrozībā esošo eiroobligāciju papildu laidieni kopā 1 195 milj. euro apmērā. Starptautiskajos finanšu tirgos 
2022. gadā piesaistīti resursi 850 milj. euro apmērā, veicot eiroobligāciju emisiju ar dzēšanu 2027. gada martā, kuponu 
(fiksēto procentu likmi) 3,875 % gadā un ienesīgumu 4.198 %. Papildus finanšu tirgos veiktajiem aizņēmumiem 2022. gadā 
ar finansiāli izdevīgiem nosacījumiem saņemts aizdevums EK finansēšanas instrumenta SURE ietvaros 167 milj. euro apmērā 
ar atmaksas termiņu 15 gadi un fiksētu procentu likmi 2,75%. 

2. Politikas mērķis: Ilgtspējīgas un uz attīstību vērstas investīcijas* Latvijas tautsaimniecībā atbilstoši 
valsts attīstības prioritātēm 

Politikas rezultatīvie rādītāji 
2020 2021 2022 

Izpilde 
2022 

2023 2024 

1. ES fondu un EEZ/Norvēģijas atbalsta 

programmu finanšu rādītāju ikgadējās 
investīciju prognozes izpilde (%) 

Paskaidrojums - % no MK apstiprinātas gada 
investīciju prognozes. Faktiski veiktos 
maksājumus finansējuma saņēmējiem gada 
beigās salīdzina ar prognozēto apjomu. Datu 
avots: MK apstiprinātais ziņojums 
"Informatīvais ziņojums par Kohēzijas 
politikas ES fondu investīciju aktualitātēm 
(pusgada ziņojums). 

85 85 85 80 85 85 

Rādītāja izpildi, galvenokārt, negatīvi ietekmēja Krievijas kara Ukrainā, sankciju, pretsankciju sekas (kavējumi projektu 
īstenošanā; projektu pārtraukšana, t.sk. izmaksu sadārdzinājuma dēļ). Citi iemesli: drošas finanšu vadības ietvaros daļa 
maksājumu atlikta vai apturēta uz laiku, lai pārliecinātos par izdevumu attiecināmību finansēšanai no ES fondiem (saistībā 
ar papildu dokumentācijas pieprasījumiem finansējuma saņēmējiem vai līdz kompetento institūciju 
atzinumu/izvērtējuma/lēmumu saņemšanai). Projektos konstatēti neatbilstoši veikti izdevumi, kā rezultātā maksājumi veikti 
mazākā apmērā kā sākotnēji plānots. 

2. Minimālais Eiropas Komisijai pieprasāmo 

ES fondu 2014.–2020. gada plānošanas 

periodā izdevumu slieksnis, lai 
nodrošinātu ikgadējo saistību izpildi (mil. 
euro) 

Paskaidrojums - EK deklarēto izdevumu 
apjoms iepriekšējos un kalendārajā gadā. 
Minimālais slieksnis ir aprēķināts, ņemot vērā 

EK 23.11.2017. EGESIF sniegto skaidrojumu 
par metodiku N+3 aprēķinā (N+3 mērķa 
izpildē tiek ieskaitīti arī kumulatīvie EK avansi 
un priekšfinansējums līdz N+3 gada beigām, 
kā arī N+3 mērķis tiek noteikts kā visu fondu 
mērķu kopsumma) 
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/infor
mation/legislation/guidance/. Tā ir bāze, kuru 
dalībvalsts nedrīkst nesasniegt, pretējā 
gadījumā radot Latvijai piešķirtā ES fonda 
finansējuma zaudēšanu. Lai aprēķinātu, vai 
šis slieksnis ir pārsniegts pie jau deklarēta EK 
izdevumu apjoma iepriekšējos gados tiek 
pieskaitīts konkrētajā gadā deklarētais 
izdevumu apjoms. 

1 555 2 081 2633 3430,5 3 211 4640,7 

Rūpīga ES fondu investīciju plānošana, risku vadība, t.sk. intensīvs ES fondu vadībā iesaistīto iestāžu darbs pie regulāras 
un savlaicīgas maksājuma pieteikumu iesniegšanas EK ļāvusi gan iepriekšējos gados, gan 2022. gadā pārsniegt minimālo 
EK pieprasāmo ES fondu izdevumu slieksni. 



24 

 

3. Sagatavota, MK apstiprināta un Eiropas 

Komisijai iesniegta 2021.–2027. gada ES 

fondu plānošanas perioda darbības 
programma (skaits) 

1 15 n/a 16 n/a n/a 

 

4. Iesniegts Eiropas Komisijai Atveseļošanas 
fonda ieviešanas progresa pusgada 
ziņojums (skaits) 

- 1 2 2 2 2 

 

5. Iesniegts Eiropas Komisijai Atveseļošanas 
fonda maksājumu pieprasījums (skaits) 

- - 1 1 1 1 

 

6. Izveidota funkcionējoša un ērta Kohēzijas 

politikas vadības informācijas sistēma 
2021.–2027. gada plānošanas periodam 
ar projektu ieviešanu saistīto datu un 
informācijas iesniegšanai, apstrādei, 
analīzei, ziņošanai un informācijas 
apmaiņai (t.sk. izmantojot sasaistes 
iespējas ar citiem valsts datu reģistriem) 
(skaits) 

n/a n/a n/a 1 n/a n/a 

 

7. Tiesā pārsūdzēto un atcelto vadošās 
iestādes lēmumu īpatsvars (%) 

Paskaidrojums – sasniedzamais rezultāts 
nepārsniedz attiecīgajam gadam plānoto 
vērtību (20%), LēmPA: LēmP x 100 = LēmL. 
LēmPA = tiesā pārsūdzētie un atceltie ES 
fondu vadošā iestādes lēmumi; LēmP - ES 
fondu vadošā iestādes pieņemtie lēmumi; 
LēmL - pārsūdzēto un atcelto ES fondu vadošā 
iestādes lēmumu līmenis (%) 

20 20 20 0 20 20 

2022. gadā tiesā atcelto lēmumu īpatsvars ir 0% (nav neviena atcelta lēmuma).   

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā. 
2020 2021 2022 

Izpilde 
2022 

2023 2024 

8. Ieviesto ES fondu lietderības, 
efektivitātes un ietekmes izvērtējumu 
stratēģisko ieteikumu īpatsvars (%) 

Paskaidrojums - datu avots: ES fondu vadošās 
iestādes Izvērtējumu ieteikumu ieviešanas 
uzraudzības plāns. Rādītāja vērtība tiek 
noteikta procentos, izsakot ieviesto 
stratēģisko ieteikumu īpatsvaru no kopējā 
stratēģisko ieteikumu skaita. 

65 75 80 80 85 90 

Informācija par ES fondu izvērtējumu stratēģisko ieteikumu ieviešanas progresu 80% apmērā izskatīta 2022. gada 30. 
novembra ES fondu Uzraudzības komitejas sanāksmē. 

Uz klientu vajadzībām vērsti 
pakalpojumi, samazināts 
administratīvais slogs, kvalitatīvi e-
pārvaldības risinājumi. 

2020 2021 2022 
Izpilde 
2022 

2023 2024 

9. Vienkāršoto izmaksu izmantošanas 
īpatsvars no izdevumiem (%) 

Paskaidrojums - Maksājumu pieprasījumā 
(MP) apstiprinātās vienkāršoto izmaksu 
summa pret MP apstiprinātajām kopējām 
izmaksām 

3,5 3,5 3,5 4,5 4 4 

2022. gada plānotais mērķa rādītājs ir sasniegts lielākā apjomā nekā sākotnēji prognozēts, ņemot vērā, ka turpinās ES 
fondu projektu īstenošana, kuros tiek izmantota vienkāršoto izmaksu pieeja, attiecīgi arī pieaug MP apstiprināto vienkāršoto 
izmaksu summa pret MP apstiprinātajām kopējām izmaksām. 

10. Kohēzijas politikas vadības informācijas 
sistēmās lietotāju vērtējums par sistēmu 
10 punktu skalā (punkti).  

7,5 7,5 7,5 7,96 7,5 7,5 

 

5 2021. - 2027. gada ES fondu plānošanas perioda ES kohēzijas politikas programmas izstrāde tika uzsākta 2020. gadā un tika 

pabeigta 2021. gadā 

6 ES kohēzijas politikas programma 2021. – 2027. gadam MK apstiprināta 02.11.2022, EK lēmums par apstiprināšanu pieņemts 

25.11.2022. 



25 

 

Paskaidrojums - Pētījuma centra SKDS veikta 
aptauja, kurā saņemts klientu vērtējums par 
KPVIS e-vidi kā ES fondu projektu 
administrēšanas un informācijas uzkrāšanas 
rīku 

2022. gadā ir sasniegts augsts KPVIS lietotāju vērtējums, pateicoties CFLA pastāvīgi izzinātām klientu vajadzībām attiecībā 
uz KPVIS lietojamības aspektiem un īstenotajiem KPVIS pilnveidojumiem. 

Efektīva ES fondu risku pārvaldība. 
2020 2021 2022 

Izpilde 
2022 

2023 2024 

11. Revīzijas iestādes ES fondu pārbaudēs 
konstatētais kļūdu līmenis (%)   

Paskaidrojums – sasniedzamais rezultāts 
attiecīgajam gadam ir zemāks par Eiropas 
Komisijas maksimāli pieļaujamo kļūdas 
lielumu (2%). Revīzijas iestādes (RI) 
pārbaudēs konstatētā kļūdu līmeņa 
aprēķināšanas metodika: - tekošā gada laikā 
RI darbību revīziju gala ziņojumos konstatēto 
neatbilstoši veikto izdevumu (NVI) uzskaite; - 
NVI kopskaitā tiek iekļauti gan izlasē, gan 
ārpus izlases konstatētie NVI; - kļūdas līmeņa 
aprēķinā NVI apjoms tiek attiecināts pret 
pārbaudīto maksājumu pieprasījumu summu 
un izteikts procentos 

2 2 2 1,25 2 2 

CFLA ir regulāri pārskatījusi un pilnveidojusi iekšējās kontroles sistēmu, nodrošinājusi darbinieku apmācību, kas rezultējies 
ar Revīzijas iestādes konstatēto kļūdas līmeni pieļaujamajās robežās. 

Sabiedrības informētības vecināšana un 
atgriezeniskās saites nodrošināšana. 
Iekšējo un ārējo klientu profesionālo 
iemaņu un izpratnes veicināšana. 

2020 2021 2022 
Izpilde 
2022 

2023 2024 

12. No tehniskās palīdzības piešķirtais 
finansējums ES fondu vadībā iesaistīto 
iestāžu kapacitātes celšanai (%) 

Paskaidrojums – Tehniskās palīdzības (TP) % 

noteikts 2,3% no 2014.–2020. gada 

plānošanas perioda kopējā piešķīruma. 
Attiecīgi TP mērķis kopumā ir  vērsts, lai  
nodrošinātu ES fondu vadībā iesaistīto 
institūciju kapacitāti, lai ieviestu ES fondus 
Latvijā 

2,3 2,3 2,3 2,3 2,5 2,5 

 

13. ES fondu projektu iesniedzēju un 
finansējuma saņēmēju apmierinātība ar 
informācijas pieejamību un “konsultē 
vispirms” principa piemērošanu 10 
punktu skalā (punkti)  

Paskaidrojums – Metode - Pētījuma centra 
SKDS veikta aptauja, kurā saņemts klientu 
vērtējums par ES fondu atbalsta saņemšanas 
iespējām, normatīvo aktu prasībām, 
sadarbību ar CFLA 

7,5 7,6 7,7 8,23 7,7 7,7 

Augsts klientu novērtējums sasniegts, pateicoties CFLA aktīvai komunikācijai ar klientiem, proaktīvām konsultācijām, 
rīkotiem semināriem. 

Latvija ir uzticams partneris 
starptautiskām institūcijām 

2020 2021 2022 
Izpilde 
2022 

2023 2024 

14. Akreditēta ES fondu vadības un kontroles 
sistēma (skaits) 

Paskaidrojums - Rezultāta rādītājs ir 
uzskatāms par sasniegtu, jo ES fondu vadības 
un kontroles sistēmas akreditācija ir aktuāla 

1 1 2 1 2 2 

ES fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda vadības un kontroles sistēmas apraksts  ir saskaņošanas procesā saskaņā 

ar MK 2022. gada 20. septembra noteikumu Nr.580 "Prasības Eiropas Savienības fondu 2021.–2027. gada plānošanas 
perioda vadības un kontroles sistēmas izveidošanai" noteikto termiņu. Vienlaikus tiek prognozēti papildus riski,  saņemot 
pieprasīto informāciju no ES fondu iesaistītajām institūcijām, kas tiks integrēta kopējā vadības un kontroles sistēmas 
aprakstā. 

3. Politikas mērķis: Prognozējama un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 
Izpilde 
2022 

2023 2024 

1. Nodokļu ieņēmumi kopā ar iemaksām 
fondēto pensiju shēmā (% no IKP) 

Paskaidrojums - 2020. gadā kopējie nodokļu 
ieņēmumi (ieskaitot iemaksas valsts fondēto 
pensiju shēmā) bija 9 575,6 milj. eiro. 

Faktiskais IKP 2020. gadā sastādīja 29 511,0 
milj. eiro. Aprēķins: kopējais nodokļu 
ieņēmumu (ieskaitot iemaksas valsts fondēto 

31 32 32 31 32 32 



26 

 

pensiju shēmā) apmērs (9 575,6 milj. eiro) / 
Faktiskais IKP (29 511,0 milj. eiro)*100 = 
32% 

2022. gadā iekasēto nodokļu ieņēmumu apjoms ir augsts - 12,2 mljrd. euro, kas ir par 1,4 mljrd. euro vairāk kā plānots un 
par 1,9 mljrd. euro vairāk kā 2021. gadā. Lielākās pārpildes ir darbaspēka nodokļos un PVN. Darbaspēka nodokļi aptuveni 
par piektdaļu pārsnieguši pērnā gada līmeni, ko ietekmēja darba samaksas fonda pieaugums. Arī PVN ieņēmumos 
salīdzinājumā ar pērno gadu vērojams kāpums, kas pamatā saistāms ar būtiski pieaugušajiem samaksātajiem nodokļiem 
tirdzniecības nozarē, ņemot vērā inflācijas, patēriņa cenu un iekšējā pieprasījuma pieaugumu – vidējais cenu līmenis bija 

par 20% augstāks nekā pērn. Tomēr IKP apjoms 2022. gadā auga straujāk kā nodokļu ieņēmumi, tādejādi iekasētais nodokļu 
apjoms pret IKP sasniedza 31,0%, nesasniedzot plānotos 32%. 

2. Ēnu ekonomikas īpatsvars no IKP (pēc 
prof. F.Šneidera pētījumu datiem) (%)  

2022.g. publikācija un prognozes 
18,9 20,2 19,7 19,9 19,2 18,6 

Rezultatīvais rādītājs 2022. gadā bija 19,9%, kas ir par 0,2 procentpunktiem vairāk nekā plānots. Tomēr, salīdzinājumā ar 
2021. gadu (20,2%), ir vērojama pozitīva tendence, jo rādītājs ir samazinājies par 0,3 procentpunktiem. Rādītāja plānotā 
vērtība 2022. gadā (19,7%) netika sasniegta, jo prognoze bija veikta pēc optimistiskā scenārija un pirms Covid-19 krīzes 
perioda. Turklāt 2022. gadā bija ievērojams pārtikas un energoresursu cenu kāpums, inflācijas pieaugums, augstas 
ražošanas izmaksas, kā arī saspringtas ģeopolitiskās situācijas dēļ krass ēnu ekonomikas samazinājums nebija sagaidāms. 

3. Labprātīgas nodokļu saistību izpildes 
līmenis (nodokļu maksāšana) (%) 

Paskaidrojums - Rādītāja aprēķināšanas 
formula: JPnn10 / JPvn*100 (JPvn – visas 
juridiskās personas, kas iesniegušas 
pārskatus “PVN deklarācija”, “MUN 
deklarācija”, “Ziņojums par VSAOI no darba 
ņēmēju darba ienākumiem, IIN un 
uzņēmējdarbības riska valsts nodevu pārskata 
mēnesī” un/vai “UIN deklarācija”; JPnn10 – 
juridiskās personas, kam PVN, IIN, VSAOI, 
MUN un/vai UIN nav aprēķināta kavējuma 
nauda vai tā nepārsniedz 10 euro). 

66 68 70 59 71 72 

Rādītājs 2022. gadā nav sasniedzis prognozēto vērtību par 11 procentpunktiem, kas ir skaidrojams ar sarežģīto ekonomisko 
situāciju, ko izraisīja Covid-19 izplatība, kā arī ar ģeopolitisko situāciju pasaulē un ES noteiktajām sankcijām Krievijas 
Federācijai un Baltkrievijas Republikai, kas savukārt veicināja strauju cenu inflāciju. 

4. Nedeklarēto darba ienākumu īpatsvars 
komercsektorā (%) 

Paskaidrojums - Rādītāja aprēķināšanas 
formula: NDi (%) – nedeklarēto darba 
ienākumu īpatsvars procentos = Ni – 
nedeklarētie darba ienākumi, euro / (Ni – 
nedeklarētie darba ienākumi, euro + Di – 
deklarētie darba ienākumi, euro) * 100. 
Rādītāja aprēķināšanai tiek izmantoti dati par: 
nodokļu maksātāju (NM) deklarētajiem darba 
ņēmēju darba ienākumiem, nostrādāto stundu 
skaitu; darba ņēmēju profesijas kodiem un NM 
(darba devēja) deklarēto juridisko adresi. 
*Grozījumi 2022. gadā. 

17,1 17,7 16,9 - 16,5 16,0 

2022. gadā kvalificēta personāla trūkuma dēļ VID nevar aprēķināt šī rādītāja rezultātu par 2021. gadu.  
2021. gadā darbu VID pārtrauca darbinieki, kuri bija atbildīgi par nodokļu plaisu novērtējumu. 2022. gada laikā vairākas 
reizes tika izsludināts konkurss uz trīs datu zinātnieku amata vakancēm. Diemžēl konkursi beidzās bez rezultātiem, jo 
neviens no pretendentiem neatbilda izvirzītajām prasībām amata pienākumu izpildei.  
Ja netiks nokomplektētas iepriekšminētās vakances, tiks vērtētas arī citas iespējas, kā turpmāk nodrošināt nodokļu plaisu 

novērtējuma veikšanu, piemēram, nodokļu plaisu aprēķinu veikšanai piesaistīt ārpakalpojumu sniedzējus – profesionālos 
vai akadēmiskos pētniekus. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā. 2020 2021 2022 
Izpilde 
2022 

2023 2024 

5. Pilnveidots nodokļu kontroles regulējums 
(skaits)  

Paskaidrojums – pilnveidots regulējums tajā 
skaitā paredz apvienot nodokļu 
administrācijas pārbaužu veidus un ieviest 
labprātīgas nodokļu nomaksas veicinošu 
papildu aprēķināto maksājumu samaksas 
kārtību  

- - 1 1 - - 

FM izstrādātais likumprojekts “Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām”” ir atbalstīts MK 2022. gada 2. novembra sēdē 
(skat prot. Nr.55, 11. §, 22-TA-390), Saeimā iesniegts 2022. gada 7. novembrī (reģistrēts Saeimas likumprojektu datubāzē 
ar Nr.2/Lp14) un ir pieņemšanas procesā. 

6. Uzturēts aktīvs, regulārs un koordinēts 
dialogs ar nevalstisko sektoru nodokļu un 
muitas jautājumos normatīvā 
regulējuma, kurā iesaistīts nevalstiskais 
sektors, izstrādes procesā (%) 

80 80 80 90 80 80 



27 

 

Paskaidrojums – notikušas konsultācijas ar 
nevalstiskais sektoru / izstrādāti normatīvo 
aktu projekti*100 

Izpilde atbilstoši plānam. Atbilstoši labas pārvaldības principam valsts pārvaldē ir izveidota veiksmīga sadarbība un pastāvīgi 
tiek uzturēta komunikācija ar NVO. Ir nosūtīti saskaņošanai visi normatīvo aktu projekti, kuri skar NVO. NVO elektroniskā 
veidā tiek informēti par normatīvo aktu projektiem. Papildus, lai nodrošinātu komunikāciju ar NVO, ir izveidota Konsultatīvā 
padome muitas politikas jomā, kuras ietvaros ar padomes locekļiem, kas ir NVO pārstāvji, tiek diskutēti priekšlikumi 
normatīvajā regulējumā. 

7. Valsts budžeta ieņēmumu analīzē 
izmantojami detalizēti valsts nodevu 
uzskaites dati par visiem valsts nodevu 
veidiem no visiem valsts nodevu veidiem 
(%) 

Paskaidrojums - Iesniegtajos valsts nodevu 
uzskaites pārskatos uzskaitītie valsts nodevu 

veidi attiecībā / ministrijas tīmekļvietnē 
publicētajā valsts nodevu uzskaitījuma 
sarakstā ietvertajiem valsts nodevu 
veidiem*100. 

50%≤ 
x≤90% 

50%≤ 
x≤90% 

100 85 100 100 

Rezultatīvais rādītājs nav sasniegts, jo atsevišķas valsts nodevu administrācijas joprojām nav veikušas vai ir nepilnīgi 
veikušas valsts nodevu uzskaiti, tajā skaitā uzskaitot tikai daļu no nepieciešamās papildinformācijas, kas saistīta ar budžetā 
saņemto valsts nodevas maksājumu. Tā pat daļā gadījumu kļūdas pārskatu sagatavošanā ir radušās, informāciju kļūdaini 
ierakstot nepareizā ailē vai pie neatbilstošā nodevas veida. FM plāno veikt uzlabojumus ePārskatu sistēmā, kā arī veikt 
ikgadējo skaidrojošu darbu ar valsts nodevu uzskaites procesā iesaistītajiem. 

Uz klientu vajadzībām vērsti 
pakalpojumi, samazināts 
administratīvais slogs, kvalitatīvi e-
pārvaldības risinājumi 

2020 2021 2022 
Izpilde 
2022 

2023 2024 

8. Automatizēta iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa pārmaksas atmaksa nodokļa 
maksātājiem, par kuru ienākumiem 
informācija ir VID rīcībā, no noteiktās 
nodokļu maksātāju grupas 
(mērķauditorijas) (%) 

Paskaidrojums – Rezultatīvais rādītājs 
raksturo IIN maksātāju īpatsvaru no noteiktās 
IIN maksātāju grupas (mērķauditorijas), kuri 

atbildīs visām likumā noteiktajām prasībām un 
kuriem VID attiecīgajā gadā varēs veikt IIN 
pārmaksas automātisko atmaksu par 
iepriekšējo taksācijas gadu (nodokļu 
maksātāju skaits, kuriem veikta IIN 
pārmaksas automatizēta atmaksa / 
mērķauditorijas nodokļu maksātāju 
skaits*100). 

- 
(nav vēl 

ieviests) 

- 
(nav vēl 

ieviests) 

- 
(nav vēl 

ieviests) 

- 
(nav vēl 
ieviests

) 

10 20 

Izpilde atbilstoši plānam. Izstrādāta nepieciešamā normatīvā bāze (likums “Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli””, kas Saeimā pieņemts 27.11.2020.) ir spēkā no 01.01.2021. un to uzsāks piemērot ar 2023. taksācijas gadu, 
veicot IIN pārmaksas automātisko atmaksu par 2022. taksācijas gadu. 

9. Automatizēts nodokļu nomaksas process 
mazajiem uzņēmējiem  
*Gadījumā, ja kredītiestādes ieviesīs 
tehnisko risinājumu (%) 
**Nodokļu nomaksa veidojas automātiski 
(%) 

Paskaidrojums – 2020. un 2021. gadā, kad 
tiek izstrādāts tiesiskais regulējums 
automatizētai nodokļu nomaksai, mazie 
uzņēmēji veic nodokļu nomaksu, iesniedzot 
nodokļu deklarāciju 4 reizes gadā. 

- - 100* 100 100** 100** 

Automatizēts nodokļu nomaksas process mazajiem uzņēmējiem ir pieejams, sākot ar 2022. gada 6. oktobri, kad šo 
pakalpojumu kā pirmā piedāvājusi Industra Bank. 

10. Kvalitatīvākas un saprotamākas 
grāmatvedības kārtošanas normas visiem 
likuma subjektiem (tiks noteikts pēc VID 
veiktās nodokļu maksātāju aptaujas par 
Grāmatvedības likuma normu 
saprotamību) (%). 

Paskaidrojums - Grāmatvedības likums 
pieņemts Saeimā 2021. gada 10. jūnijā, stājās 
spēkā 2022. gada 1. janvārī. VID veic regulāru 
nodokļu maksātāju aptauju par dažāda veida 
jautājumiem, kura tiek veikta reizi divos 
gados. Nākamā VID aptauja paredzēta 2022. 
gada nogalē. Šajā aptaujā nodokļu 
maksātājiem tiks iekļauti arī jautājumi par 
apmierinātību ar Grāmatvedības likumu. 

- - - - 60 65 



28 

 

Aptaujas rezultāti būs pieejami 2023. gada 
sākumā VID mājaslapā. 

2022. gada novembrī FM sadarbībā ar VID veica aptauju par jauno Grāmatvedības likumu, kas stājās spēkā 2022. gada 1. 
janvārī, un par MK noteikumiem, kas izdoti saskaņā ar Grāmatvedības likumā doto deleģējumu.  
Ar aptaujas palīdzību tika noskaidrots respondentu viedoklis un pieredze, strādājot ar jauno Grāmatvedības likumu un MK 
noteikumiem. Aptaujā piedalījās 102 respondenti.  
Respondenti tika aicināti norādīt, vai jaunais Grāmatvedības likums ir viegli uztverams un 62,2% respondentu norādīja, ka 
likums ir viegli uztverams, 32,2%, ka daļēji, savukārt 5,6% norāda, ka nav viegli uztverams.  Tāpat 86,7% respondentu 
norādīja, ka jaunā likuma struktūra ir loģiska un saprotama, 12,2% daļēji, bet 1,1% - nav saprotama. 

11. Pilnveidota sabiedriskā labuma 
organizāciju uzraudzības sistēma - 
samazināts administratīvais slogs, t.sk., 
kontroles pasākumi (%) 
Paskaidrojums – – izmaiņas pret kopējo 
iepriekšējā gada veikto kontroles 
pasākumu skaitu. 

- - - - 10 15 

 

12. Automatizēti procesi nodokļu termiņu 
pagarinājumiem un nodokļu piedziņai 
(skaits) 

- - 1 1 - - 

FM izstrādātais likumprojekts “Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām”” ir atbalstīts MK 2022. gada 2. novembra sēdē 
(skat prot. Nr.55, 11. §, 22-TA-390), Saeimā iesniegts 2022. gada 7. novembrī (reģistrēts Saeimas likumprojektu datubāzē 
ar Nr.2/Lp14) un ir pieņemšanas procesā. 

Inovāciju izmantošana politiku izstrādes 
procesā. 

2020 2021 2022 
Izpilde 
2022 

2023 2024 

13. Digitālu risinājumu ieviešana PVN 
atmaksas kārtības nodrošināšanai trešo 
valstu un trešo teritoriju fiziskām 
personām, kuru pastāvīgās adreses vai 
parastās dzīvesvietas nav Eiropas 
Savienība (%) 

Paskaidrojums - ar digitālo PVN atmaksas 
sistēmu atmaksāti Latvijā izsniegtie īpašie 
rēķini PVN atmaksai/visi Latvijā izsniegtie 
īpašie rēķini PVN atmaksai*100 

- - 15 0 40 40 

Rezultatīvā rādītāja izpilde ir atkarīga no komersantiem (PVN atmaksas pakalpojuma sniedzējiem), kas izmantos PVN 
atmaksai savu digitālo sistēmu. Uz 2023. gada I ceturksni viens komersants ir iesniedzis iesniegumu par digitālā risinājuma 

ieviešanu un no VID puses tiek vērtēta sistēma atbilstoši MK noteikumu Nr.17 nosacījumiem. Sadarbībā ar komersantu tiek 
veikti nepieciešamie pasākumi, lai testa vidē varētu pārbaudīt sistēmas kopējo darbību. Pēc testēšanas beigām plānots veikt 
sistēmas darbības pārbaudi produkcijas vidē pilotprojekta ietvaros. 

14. Latvijas proves biroja darbības 
stiprināšana - palielinās produktu skaits, 
kuru proves noteikšanai tiek izmantota 
rentgenfluorescences spektrometrijas 
metode (%). 

Paskaidrojums - Atbilstoši kapitālsabiedrības 

vidēja termiņa darbības stratēģijā 2021.–
2025. gadam iekļautajam testēšanas procesa 
instrumentalizācijas plānam, paredzēts aizstāt 
esošos proves noteikšanas metodi, t.i. 
izmantojot ķīmiskos reaģentus ar no drošības 
viedokļa precīzāku un uzticamāku un finansiāli 
rentablāku metodi, t.i. rentgenfluorescences 
spektrometrijas metode. 

  20 44 40 80 

Rādītājs ir izpildīts. Tā izpildi veicinājis 2022. gadā divu jaunu spektrometru iegāde, kas nodrošināja instrumentālās 
testēšanas kapacitātes pieaugumu līdz 75% - 80% (kopējais jauno iekārtu skaits sasniedz 4 gab.). Papildus var minēt 
piesardzīgo datu prognozēšanu, ņemot vērā Covid-19 ietekmi uz LPB darbību. 

Vieda un mērķtiecīga uzraudzības 
politika godīgas uzņēmējdarbības vides 
veicināšanai. 

2020 2021 2022 
Izpilde 
2022 

2023 2024 

15. Pēc tiesvedības spēkā atstāto FM lēmumu 
īpatsvars pret kopējo FM pabeigto 
tiesvedību skaitu (%) 

Paskaidrojums - X=Y/Z*100%, kur:  X – 
lēmumu īpatsvars procentos; Y – pārsūdzēto 
un spēkā atstāto ministrijas lēmumu skaits 
gadā revīzijas jomā; Z – kopējais ministrijas 
lēmumu skaits gadā revīzijas jomā. 

80 80 95 0 95 95 

2022. gadā nebija neviena tiesā pārsūdzētā FM lēmuma. 
FM regulāri īsteno preventīvas darbības normatīvo aktu pārkāpumu novēršanai revīzijas pakalpojumu jomā, sniedzot SNS 
revīzijas pakalpojumu sniedzējiem informāciju un skaidrojumus par normatīvo aktu prasībām, tādā veidā realizējot “konsultē 
vispirms” principu. 



29 

 

Efektīva nodokļu risku pārvaldība. 
2020 2021 2022 

Izpilde 
2022 

2023 2024 

16. Uz riska izvērtējamu balstītu revīzijas 
pakalpojumu kvalitātes kontroles 
ievērošanas pārbaužu (inspekciju) vides 
segums (%)  

Paskaidrojums - X=Y*100%/Z, kur: X - Uz 
riska izvērtējumu balstītu revīzijas 

pakalpojumu kvalitātes kontroles ievērošanas 
pārbaužu (inspekciju) vides segums 
procentos, Z - kopējo revīzijas uzdevumu 
skaits, ko veikušas SNS zvērinātu revidentu 
prakses par 2019. pārskata gadu, kas atbilst 
100% segumam pret attiecīgo pārbaudes 
gadu (2020. gadā -72, 2021. gadā - 63); Y - 
2020. gadā pārbaudīto SNS revīzijas 
uzdevumu skaits no ministrijas kā 
kompetentās iestādes puses (2020. gadā - 6, 
2021. gadā - 4). 

5 7 10 11,1 10 10 

Pārbaužu process nodrošināts ar visiem pieejamajiem cilvēkresursiem un maksimālu darba noslodzi šim uzdevumam. 
Lai efektīvāk veiktu riska izvērtējumu revīzijas pakalpojumu kvalitātes kontroles ievērošanas pārbaudēm pakļautajām 
zvērinātu revidentu praksēm un SNS revīzijas uzdevumiem, realizēta sadarbība ar SNS uzraugošajām iestādēm (LB, VID, 
Patērētāju tiesību aizsardzības centrs) un veikta saņemto datu analīze, kā arī izvērtēta SNS finanšu pārskatos, uzņēmumu 
datu bāzē (Lursoft) un interneta vidē publiski pieejamā informācija. 

17. Organizāciju īpatsvars, kurām tiek 
saglabāts sabiedriskā labuma 
organizāciju statuss pret kopējo pieņemto 
statusa atņemšanas lēmumu skaitu 
attiecīgajā gadā, izņemot organizācijas, 
kurām statuss atņemts uz iesnieguma 
pamata (%).  

Paskaidrojums - Aprēķins:100 – ((319 -
182):2638x100) = 94,8% Rādītāja 
aprēķināšanas formula: 100 - ((La - Pi)/ Sslo 
*100), kur: Sslo - sabiedriskā labuma 
organizācijas skaits, kurām kaut vienu dienu 
ir spēkā bijis sabiedriskā labuma organizācijas 
statuss; La  - pavisam pieņemti lēmumi par 

sabiedriskā labuma organizācijas statusa 
atņemšanu, Pi - pašu organizāciju iesniegumi 
par sabiedriskā labuma organizācijas 
atņemšanu. 

96,6 96,8 97 93,64 97,25 97,5 

Rādītāja neizpilde ir skaidrojama ar detalizētāku organizāciju pārbaudi, kā rezultātā tiek atklāti pārkāpumi organizāciju 
darbībā, par kuriem tiek atņemts SLO statuss. 

4. Politikas mērķis: Uzticams un mūsdienīgs finanšu sektors 

Politikas rezultatīvie rādītāji 
2020 2021 2022 

Izpilde 
2022 

2023 2024 

1. Akciju tirgus kapitalizācija(% no IKP) 
Paskaidrojums - Uzņēmumu kapitalizācijas 
summa pret IKP faktiskajās cenās. Uzņēmumu 
kapitalizācijas dati no 
https://nasdaqbaltic.com/statistics/lv/capitali
zation. IKP dati: https://www.csp.gov.lv/lv 

3,0 3,5 4,0 2,2 4,5 5,0 

Rezultatīvā rādītāja neizpilde ir skaidrojama ar to, ka akciju tirgus cenas samazinājās pasaulē un līdz ar to tās krita arī 
Baltijas tirgū, kā rezultātā tas nozīmīgi ietekmē akciju tirgus kapitalizāciju no IKP, kā arī tirgu pameta viens emitents. 

2. Kredīti rezidentu mājsaimniecībām un 
nefinanšu uzņēmumiem (% no IKP) 

Paskaidrojums - Kredītu un IKP 
attiecība=Rezidentiem izsniegtie kredīti 
(izņemot MFI) / IK. Kredīti: 0201 Ne-MFI 
izsniegtie kredīti rezidences, sektoru, 
apakšsektoru un mērķa, valūtu grupu un 
termiņu dalījumā 
(https://statdb.bank.lv/lb/Data/224/46ed626
848642d3b0102e2d943655cc8-html), IKP 
faktiskajās cenās 2020 
(https://data.stat.gov.lv/). 

32,6 32,9 33,0 29,16 33,1 33,1 

Rezultatīvā rādītāja neizpilde ir saistīta ar vājo rezidentu uzņēmumu kredītēšanu, kas ir bijusi ilgstoša problēma. Vāja 
kreditēšanas aktivitāte neatbalsta IKP izaugsmi. Situāciju kreditēšanā ietekmē arī bāzes procentu likmes pieaugums. 

3. Kopējais parakstīto apdrošināšanas 
prēmiju apjoms (milj. euro) 

Paskaidrojums - Latvijas Apdrošinātāju 
asociācijas dati: www.laa.lv 

604,5 620,8 637,5 668,1 654,5 672,2 

2022. gada laikā parakstīto apdrošināšanas prēmiju apjoms ir pieaudzis par apmēram 14.4%, kas skaidrojams ar to, ka ir 
strauji palielinājies ceļojumu apdrošināšanas apjoms pateicoties Covid 19 atceltajiem ierobežojumiem un vieglākai iespējas 
ceļot uz dažādām valstīm. Papildus salīdzinājumā ar 2021. gadu ir pieaudzis arī automašīnu apdrošināšanas apjoms gan 



30 

 

obligātā civiltiesiskā apdrošināšanas, gana KASKO, tādējādi ietekmējot arī kopējo parakstīto apdrošināšanas prēmiju 
apjomu. 

4. Resursu piesaistes apjoms no 
starptautiskajām finanšu institūcijām vai 
kapitāla tirgū finanšu instrumentu valsts 
atbalsta programmu tirgus nepilnību 
risināšanai nepieciešamā apjoma 
palielināšanai(milj. euro) 

Paskaidrojums - Resursu piesaistes apjoms no 
starptautiskajām finanšu institūcijām vai 
kapitāla tirgū, 65 milj. euro  ir summa:   
aizdevumi no Eiropas Investīciju bankas (EIB) 
- 45 milj. euro, obligāciju emisija - 20 milj. 
euro. 

25 53 30 0 
Tiek 

noteikts ik 
gadu 

Tiek 
noteikts ik 

gadu 

Tika plānots programmu īstenošanai papildus piesaistīt 10 milj. EUR no EIB un emitēt obligācijas summā 20 milj. EUR. Šo 
papildus līdzekļu piesaiste nebija nepieciešama, jo MVU izaugsmes aizdevumu programmas īstenošanai (kam bija plānots 
aizņēmums no EIB) Fondu fonda ietvaros tika veikta līdzekļu pārdale, savukārt, obligācijas netika emitētas ņemot vērā 
straujo resursu piesaistes izmaksu pieaugumu finanšu tirgos. 

5. Finanšu instrumentu tirgus nepilnību 
risināšanai pieejamais valsts atbalsta 
programmu portfelis (milj. euro) 

Paskaidrojums - Summa: garantijas, 
aizdevumi, kapitāla instrumenti, Zemes fonds, 
atskaitot Zemes  fonda ieguldījuma īpašumi 

630 954 908 910 
Tiek 

noteikts ik 
gadu 

Tiek 
noteikts ik 

gadu 

Rezultāts atbilst plānotajam. Novirze no plānotā ir nebūtiska, +2 milj. EUR (+0.2%). Valsts atbalsta programmu portfeli 
(bruto vērtībā) veido:  
Kredīti (bez reversās nomas darījumiem) 311 844 tūkst. EUR; 
Garantijas 481 013 tūkst. EUR; 
Riska kapitāla fondi  90 277 tūkst. EUR; 
Zemes fonda reversās nomas darījumi  27 089 tūkst. EUR. 

6. Latvijas ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
(parakstītā kapitāla, kvotu un uzņemto 
saistību) apjoms starptautiskajās finanšu 
institūcijās, nodrošinot Latvijas 
pārstāvību starptautiskajās finanšu 
institūcijās (miljrd. euro) 

Paskaidrojums - Rezultatīvais rādītājs tiek 
noteikts, apkopojot Latvijas ilgtermiņa finanšu 
ieguldījumu apjomu, t.sk. ņemot vērā ar 
starptautiskajām finanšu institūcijām 
saskaņotus iemaksu grafikus. 

3,03 3,05 3,05 3,08 3,08 3,08 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvniecībai starptautiskajās finanšu institūcijās. 

7. Piesaistīts DG REFORM finansēts atbalsts 
strukturālo reformu projektu īstenošanai 
Latvijā (milj. euro) 

Paskaidrojums - Rezultatīvais rādītājs tiek 
noteikts, balstoties uz iepriekšējā gada 
rezultātiem un paredzot, ka DG REFORM 
finansējums, Latvijas un citu ES dalībvalstu 
institūciju aktivitāte strukturālo reformu 
projektu iesniegšanā, kā arī iesniegto projektu 
kvalitāte būs līdzīga 

3 3 3 3,44 3 3 

Rezultāts pārsniedz plānoto, ņemot vērā projektu pieteikumu atlases rezultātus un apliecinot Latvijas institūciju iesniegto 
pieteikumu kvalitāti. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā 
2020 2021 2022 

Izpilde 
2022 

2023 2024 

8. Jauni Latvijas emitenti Nasdaq Baltijas 
akciju sarakstos(skaits) 

0 0 1 1 2 5 

Rādītājs izpildīts atbilstoši plānotajam. 

9. Latvijas ilgtermiņa finanšu 
ieguldījumu (parakstītā kapitāla, kvotu un 
uzņemto saistību) apjoms starptautiskajās 
finanšu institūcijās, nodrošinot Latvijas 
pārstāvību starptautiskajās finanšu institūcijās 
šādā apjomā: 

 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi, milj. EUR 

9.1. Starptautiskā Rekonstrukcijas un 
attīstības banka: kapitāldaļas 0,08%, 
balsstiesības 0,10%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 

apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam 

233 215,9 215,9 229,3 229,3 229,3 



31 

 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

9.2. Starptautiskā Finanšu korporācija: 
kapitāldaļas 0,09%, balsstiesības 0,11%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam 

7,3 18,6 18,6 19,7 19,7 19,7 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

9.3. Daudzpusējā investīciju garantiju 
aģentūra: kapitāldaļas 0,10%, balsstiesības 
0,19%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam 

1,8 1,7 1,7 1,8 1,7 1,7 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

9.4. Starptautiskā Attīstības asociācija: 
iemaksu daļa (burden share) 0,02%, 
balsstiesības 0,21%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam 

13 23,5 23,5 28,6 28,6 28,6 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

9.5. Starptautiskais Valūtas fonds: kvota 
0,07%, balsstiesības 0,09% 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam 

427 404 404 414,5 414,5 414,5 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

9.6. Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības 
banka: kapitāldaļas un balsstiesības 0,10%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam 

30 30 30 30 30 30 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

9.7. Eiropas Padomes Attīstības banka: 
kapitāldaļas un balsstiesības 0,234%; 

Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam 

12,8 12,8 12,8  12,8 12,8 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

9.8. Eiropas Investīciju banka: 
kapitāldaļas un balsstiesības 0,09%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam 

267 286 286 286 286 286 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

9.9. Ziemeļu Investīciju banka: 
kapitāldaļas un balsstiesības 1,3%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam 

112 125 125 125 125 125 



32 

 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

9.10. Eiropas Stabilitātes mehānisms: 
kapitāldaļas un balsstiesības 0,27%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam 

1935 1935 1935 1935 1935 1935 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

5. Politikas mērķis: Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas 
novēršana finanšu un nefinanšu sektorā un iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošana un uzraudzība 

FM resora kompetences jomās. 

Politikas rezultatīvie rādītāji 
2020 2021 2022 

Izpilde 
2022 

2023 2024 

1. Starptautiskiem standartiem atbilstošs 
regulējums, kas nodrošina efektīvu 
uzraudzības un preventīvo pasākumu 
īstenošanu noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas un terorisma un proliferācijas 
finansēšanas novēršanai (skaits) 

Paskaidrojums - FM kompetences rezultatīvo 
rādītāju sasniegšanu nodrošina Pasākumu 
plāna noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, 
terorisma un proliferācijas finansēšanas 
novēršanai laikposmam no 2020. līdz 2022. 
gadam 3. rīcības virziena "Uzraudzība" un 4. 
rīcības virziena "Preventīvie pasākumi" 
pasākumu efektīva īstenošana un uzraudzības 
sistēmas pilnveide. Rādītāja aprēķināšanas 
formula: Tehniskās atbilstības rekomendācijas 
novērtētas kā pilnībā atbilstošas. 

7 7 7 7 9 9 

Atbilst plānotajam.  
Rādītāja novērtēšanas periodā netika veikts ārējais novērtējums FATF 40 rekomendāciju tehniskai pārvērtēšanai. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji. 

Efektīva Noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas un terorisma un 
proliferācijas finansēšanas novēršana 
finanšu un nefinanšu sektorā risku 
pārvaldība 

2020 2021 2022 
Izpilde 
2022 

2023 2024 

2. NILLTPFN likuma subjektu īpatsvars, kuru 
darbība atbilst NILLTPFN likuma un 
Starptautisko un Latvijas Republikas 
nacionālo sankciju likuma prasībām  IAUI 
un VID uzraugāmajās jomās (%) 

Paskaidrojums - Nodokļu maksātāju īpatsvars, 
kas ievēro NILLTPFN prasības =100-(nodokļu 
maksātāji, kuriem konstatēti 
pārkāpumi/pārbaudītie nodokļu 

maksātāji*100) Rādītāja aprēķināšanas 
formula (VID): (NILLTPFNLsnp/ 
NILLTPFNLsvp)*100 (NILLTPFNLsnp – 
NILLTPFN likuma subjekti, kuriem nav 
konstatēti pārkāpumi vai piemērots princips 
“Konsultē vispirms” par nebūtiskiem 
pārkāpumiem; NILLTPFNLsvp – NILLTPFN 
likuma subjektiem veiktās klātienes 
pārbaudes). 

77 79 81 

VID: 
87,5 

IAU I - 
92 

82 83 

2022. gadā rādītājs pārsniedz prognozēto vērtību par 6,5 procentpunktiem.  
Likuma subjektu īpatsvars, kuru darbība atbilst Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas 
finansēšanas novēršanas likuma un Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likuma prasībām ir pieaudzis, 
jo regulāri tika aktualizēts E-apmācību kurss, organizēti informēšanas pasākumi, sagatavoti informatīvie materiāli, sniegtas 
konsultācijas, kā arī regulāri aktualizētas vadlīnijas likuma subjektiem. Likuma subjektu izpratne par likuma prasību izpildi 
un piemērošanu ar katru gadu palielinās un likuma subjekti kļūst informētāki. 
Pavisam veiktas 40 pārbaudes, konstatēti 3 pārkāpumi (92% atbilstība). 

6. Politikas mērķis: Efektīva nacionālās komercdarbības atbalsta kontroles sistēmas darbība atbilstoši 
komercdarbības atbalsta regulējumam ES līmenī 

Politikas rezultatīvie rādītāji 
2020 2021 2022 

Izpilde 
2022 

2023 2024 

1. Piecu gadu periodā EK nav pieņēmusi 
lēmumus par nelikumīgu un nesaderīgu 
valsts atbalsta piešķiršanu ar atgūšanas 
pienākumu no EK pieņemto lēmumu un 
iesniegto kopsavilkuma informācijas lietu 
skaita(%) 

80 80 80 100 80 80 



33 

 

Paskaidrojums - Rādītājs noteikts, balstoties 
uz riska analīzi - pieļaujot, ka piecu gadu laikā 
vidēji viens no pieciem EK lēmumiem varētu 
būt negatīvs lēmums. % apjoms tiek noteikts 
no EK pieņemto lēmumu un iesniegto 
kopsavilkuma informāciju lietu skaita 

2022. gadā rādītāja rezultāts pārsniedz prognozēto.  
Latvijā nacionālā komercdarbības atbalsta kontroles sistēma strādā efektīvi un EK iesniegtie paziņojumi ir rezultējušies ar 

pozitīviem lēmumiem. Pēdējo piecu gadu laikā  EK nav pieņēmusi nevienu lēmumu par nelikumīgu un nesaderīgu valsts 
atbalsta piešķiršanu ar atgūšanas pienākumu. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Latvija ir uzticams partneris 
starptautiskām institūcijām. 

2020 2021 2022 
Izpilde 
2022 

2023 2024 

2. EK veikto ex-post pārbaužu rezultātā par 
atbalsta pasākumiem piecu gadu periodā 
ir pieņemti pozitīvi slēdzieni (%) 

Paskaidrojums - Rādītājs noteikts, ņemot vērā 
EK veikto ex-post pārbaužu regularitāti un 
proporciju. EK parasti katru gadu veic ex-post 
pārbaudes dalībvalstīs, aptverot ~10% no 
visām konkrētās dalībvalsts valsts atbalsta 
shēmām, kas tiek īstenotas ar Regulu 
Nr.651/2014. Rādītājs noteikts, pieļaujot, ka 
viena no piecām ex-post izvērtēšanām varētu 
rezultēties ar ieteikumu. 

80 80 80 100 80 80 

2022. gadā rādītāja rezultāts pārsniedz prognozēto.  
Latvijā nacionālā komercdarbības atbalsta kontroles sistēma strādā efektīvi un EK veikto ex-post pārbaužu rezultātā par 
atbalsta pasākumiem piecu gadu periodā ir pieņemti tikai pozitīvi slēdzieni. Tostarp, 2021. gadā EK neveica nevienu ex-post 
pārbaudi, savukārt 2022. gadā uzsāka divas ex-post pārbaudes, kuras vēl nav noslēgušās. 

7. Politikas mērķis: Caurskatāmas, legālas azartspēles un izlozes Latvijā, nodrošinot sabiedrības 
interešu un tiesību aizsardzību 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 
Izpilde 
2022 

2023 2024 

1. Latvijā nelicencēto interaktīvo azartspēļu 
organizētāju tirgus daļa no kopējā 
azartspēļu un izložu tirgus (%) 

Paskaidrojums - H2 Gambling Capital 
analītiskie dati, kas nav publiski pieejami 

35 30 25 21,8 20 15 

Rādītājs ir izpildīts. Rādītāja izpildi veicinājuši īstenotie jomas attīstības pasākumi, kā piemēru minot Latvijas Republikā 

reģistrēto kredītiestāžu maksājumu bloķēšana, ko veic fiziskas personas uz Latvijā nelicencēto interaktīvo azartspēļu 
vietnēm. 

8. Stratēģiskais mērķis: Mūsdienīgas iekšējā audita sistēmas izveide, kas sekmē efektīvas pārvaldības 
attīstību valsts pārvaldē 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 
Izpilde 
2022 

2023 2024 

1. Iekšējais audits ir neatkarīgs, objektīvs 
un uzticams padomdevējs un palīgs MK 
un iestāžu vadītājiem, sniedzot 
ieguldījumu valsts pārvaldes efektivitātes 
celšanai (novērtējums 4 punktu sistēmā, 
kur 1 ir zemākais un 4 ir augstākais 
novērtējums) 

Paskaidrojums - Vērtēšana punktu skalā 1-4. 
Strukturēta apmierinātības aptauja un datu 
analīze (ārējais novērtējums) 

    3  

Rezultatīvā rādītāja sasniegšana plānota 2023. gadā. Kā viens no iekšējā audita politikas stratēģijas un rīcības plāna 
pasākumiem ir iekšējā audita struktūrvienību darba kvalitātes novērtējuma attīstība. Tā nodrošināšanai 2022. gadā ir 
sagatavots organizatoriskais ietvars jaunam ārējās novērtēšanas modelim un uzsākti pilotprojekti ministriju un iestāžu 
iekšējā audita struktūrvienību darbības kvalitātes pašnovērtējumam ar neatkarīga ārējā novērtētāja apstiprinājumu, tie 
turpinās 2023. gadā. Rezultatīvais rādītājs tiks iegūts pēc visu ministriju un iestāžu iekšējā audita struktūrvienību darbības 
novērtējumu pabeigšanas 2023. gadā. Pasākumu īstenošanas rezultātā tiks veicināta starptautiskajiem standartiem 
atbilstoša un profesionāla iekšējā audita darbība, palielināta uzticamība iekšējo auditoru viedoklim par iekšējās kontroles 
sistēmu, kā arī veicināta laba un efektīva pārvaldība. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā 2020 2021 2022 
Izpilde 
2022 

2023 2024 

2. Noteikti un ieviesti valsts pārvaldes 
iekšējā audita politikas ilgtermiņa 
attīstības virzieni un pasākumi 
(stratēģijas un rīcības plāna ieviešanas 
apjoms) (%) 

Paskaidrojums - Ieviesto pasākumu 
īpatsvars. Ieviestie pasākumi/Plānotie 
pasākumi x 100% 

 15 50 20 75 85 



34 

 

Iekšējā audita politikas un iekšējā audita attīstība cieši saistīta ar kopējiem valsts pārvaldes attīstības virzieniem un 
plānošanas dokumentos noteiktajiem pasākumiem. Pilnībā ieviesti “Valsts pārvaldes reformu plānā 2021” iekšējam auditam 
noteiktie rīcības virzieni un sasniegts tiem noteikto rādītāju pieaugums. Jaunais Valdības rīcības plāns un  jaunais Valsts 
pārvaldes modernizācijas plāns vēl nav apstiprināti, bet ir uzsākta šajos projektos ietverto pasākumu ieviešana, piemēram, 
organizēti pasākumi MK nosakāmo prioritāro auditu attīstībai starp resoriem, metodisko pasākumu sagatavošanai, lai 
sniegtu atbalstu iekšējā audita sistēmas ieviešanai pašvaldībās. 

Uz klientu vajadzībām vērsti 
pakalpojumi, samazināts 

administratīvais slogs, kvalitatīvi e-
pārvaldības risinājumi 

2020 2021 2022 
Izpilde 

2022 
2023 2024 

3. FM IA ārējais novērtējums (novērtējums 
4 punktu sistēmā, kur 1 ir zemākais un 4 
ir augstākais novērtējums)\ 

  
 4  

 

Izpildes novirzes iemesls: Sākotnēji bija plānots, ka ārējais novērtējums tiks veikts 2022./2023. gadā. Novērtējumu veica 
“Central and Southerm Europe Centre of Exellence”, kā rezultātā 2022. gada nogalē tika sniegts atzinums, ka Iekšējā 
audita nodaļas darbība: 
1. atbilstība Standartiem: 100% atbilst Standartiem un IAI Ētikas kodeksam. 
2. atbilstība normatīvo aktu prasībām: Iekšējā audita funkcija ir paraugs. Nodaļa lieto metodes, kuras par paraugu 
un labu praksi var izmantot citas iekšējā audita struktūrvienības (4). 
3. Nodaļas brieduma pakāpe: 4 – pārvaldīts  / optimizēts. 

4. FM Efektivitātes auditu īpatsvars (%) 
Paskaidrojums - Auditu skaits, kuros vērtēta 
efektivitāte / kopējo auditu skaits x 100 

50 60 70 59 70 70 

Izpildes novirzes iemesls: 2022. gadā tika veikti 17 iekšējie auditi. Efektivitāte netika mērīta ES fondu procedūru auditos (7 
auditi), kuru mērķis bija gūt pārliecību, ka ES fondu atbildīgās iestādes izstrādātās iekšējās procedūras deleģēto funkciju 
nodrošināšanai ir saskaņā ar aktuālajiem normatīvajiem aktiem un ir nodrošināta to ievērošana. Pārējos auditos (10) tika 
veikta efektivitātes vērtēšana. 

9. Politikas mērķis: Publiskā iepirkuma efektivitāte un stratēģiska izmantošana (videi draudzīgs, 
inovatīvs un sociāli atbildīgs) publisko resursu izmantošanas veicināšanā 

Politikas rezultatīvie rādītāji 
2020 2021 2022 

Izpilde 
2022 

2023 2024 

1. Publisko iepirkumu īpatsvars, kuriem ir 
pieteicies tikai viens pretendents (%) 

Paskaidrojums - Daļas, kurās ir 1 pretendents/ 
kopējais daļu skaits x100%. Saskaņā ar EK 
datiem: 2019. gadā 32% no visiem 
iepirkumiem un iepirkuma procedūrām 
iepirkuma līguma slēgšanas tiesības piešķirtas 
vienīgajam piedāvājumu vai pieteikumu 
iesniegušajam pretendentam. 

30 28 25 30 23 20 

Rādītājs tika noteikts, ņemot vērā ne vien IUB aktivitātes metodiskajā darbā, bet arī plānotos grozījumus iepirkumus 
regulējošajos normatīvajos aktos, taču to pieņemšanas process iekavējās, līdz ar to plānotais rādītājs šajā pārskata periodā 
netika sasniegts. Vienlaikus grozījumi Publisko iepirkumu likumā un Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā 
stājās spēkā 2023. gada 1. janvārī, paredzot vairākus konkurences veicināšanas pasākumus, kuru ietekmi varēs vērtēt 
nākošajā pārskata periodā. 

2. Tikai zemākās cenas kritērija īpatsvars 
publiskā iepirkuma uzvarētāja noteikšanā 
(%) 

Paskaidrojums - Daļas, kurās vērtē tikai cenu/ 
kopējais daļu skaits x100%. Saskaņā ar EK 
datiem: 2019.gadā 80% gadījumu kā 
vienīgais piedāvājumu salīdzināšanas un 
izvērtēšanas kritērijs tika izmantota zemākā 
cena) 

73 78 78 78 77 77 

Lai veicinātu šī kritērija sasniegšanu, 2023. gada 1. janvārī Publisko iepirkumu likumā un Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju 
iepirkumu likumā stājās spēkā grozījumi, kas nosaka vairākas iepirkumu grupas, kuras iegādājoties, pasūtītājam jāpiemēro 
saimnieciskā izdevīguma kritēriji, šo grozījumu ietekmi varēs vērtēt nākošajā pārskata periodā. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā 2020 2021 2022 
Izpilde 
2022 

2023 2024 

3. Nodrošināts publiski pieejams iepirkuma 
līgumu reģistrs, kas ērtā vizuālā formā 
attēlo informāciju par publisko iepirkumu 
līgumiem, tostarp par līgumu faktisko 
gala izpildi (skaits) 

   - 1 

 

2022. gadā atbilstoši grozījumiem publiskos iepirkumus regulējošajos normatīvajos aktos, IUB izstrādāja Līgumu reģistru, 
kurš darbu sāk 2023. gada 1. janvārī. 

4. Ieviesta kvalifikācija iepirkuma komisijas 
priekšsēdētājam (skaits) 

  
 

1 1 
 

Ar finanšu ministra 31.03.2022. rīkojumu Nr.204 apstiprināta IUB “Iepirkumu veicēju profesionalizācijas stratēģija 2022.–
2024. gadam”. Attiecīgi atbilstoši tai 2022. gadā IUB sadarbībā ar Valsts administrācijas skolu papildināja Profesionālo 
kompetenču un potenciāla novērtēšanas un cilvēkresursu attīstības plānošanas matricas metodiku ar paaugstinātas 
kompetences prasībām iepirkuma komisijai lielajos (virs ES līgumcenu sliekšņa) un centralizētajos iepirkumos, definējot 
noteiktas kompetences pazīmes, t.sk. komisijas priekšsēdētājam un izstrādājot arī divu līmeņu mācību programmu, kur 



35 

 

otrais (padziļinātais  līmenis) primāri paredzēts tieši minētajiem lielo iepirkumu komisijas locekļiem ar iespēju pēc eksāmena 
nokārtošanas saņemt sertifikātu un iesaistīties Ekspertu klubā. 

10. Politikas mērķis: Valsts nekustamo īpašumu centralizēta un efektīva pārvaldīšana, ievērojot finanšu 
resursu iespējas 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 
Izpilde 
2022 

2023 2024 

1. VNĪ pārvaldīšanā esošais nekustamo 
īpašumu portfelis (biroju ēkas) no kopējā 
valsts nekustamo īpašumu portfeļa (%) 

Paskaidrojums - No Valsts nekustamo 
īpašumu informācijas sistēmas (VNĪIS) atlasīti 
visi valsts nekustamie īpašumi, secīgi 
atņemtas/nofiltrētas biroju ēkas un aprēķināts 
ministrijas nekustamo īpašumu īpatsvars. 
Neskaitot biroja ēkas, kas nodotas VNĪ 
pārvaldīšanā gada ietvaros. 

33 32,5 32 29 31,5 31 

VNĪ pārvaldīšanā esošais nekustamo īpašumu portfelis (biroju ēkas) 2022. gadā samazinājās aptuveni par 3 %, savukārt 
valsts biroju kopējās platības samazinājās aptuveni par 2.5%. 
Tā kā valsts kopējā biroja platība samazinājusies procentuāli aptuveni līdzvērtīgi kā VNĪ pārvaldīšanā esošais nekustamo 
īpašumu portfelis (biroju ēkas), tad attiecīgi tā īpatsvars no kopējā valsts nekustamo īpašumu portfeļa (%) nav mainījies. 

2. Institūciju funkciju nodrošināšanai no 
privātā sektora nomāti nekustamie 
īpašumi (skaits) 

Paskaidrojums -  2022. gadā – noteikt 
sākumpunktu, turpmākajos gados – uzlabot 
sākuma stāvokli. 

- - 
Noteikt 
bāzes 

vērtību7 
264 - - 

Nomāto nekustamo īpašumu skaits: 
No privātpersonām juridiskām – 113 
No privātpersonām fiziskām – 38 
No privātpersonām valsts kapitālsabiedrībām – 113 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā 2020 2021 2022 
Izpilde 
2022 

2023 2024 

3. Nekustamo īpašumu objekti, par kuriem 
MK vai valdītājs pieņēmis lēmumu par 
nekustamā īpašuma atsavināšanu 
(pārdošanu) (skaits) 

Paskaidrojums - NĪ objektu skaits, par kuru 
atsavināšanu (pārdošanu) 2021. gadā MK 
izdevis rīkojumu un ministrija pieņēmusi 

lēmumu. Sasniedzamā vērtība 2023.–2024. 

gadam var tikt precizēta atbilstoši VAS “Valsts 
nekustamie īpašumi” vidēja termiņa darbības 
stratēģijai. 

55 80 65 73 40 40 

2021. gada augustā tika pieņemti grozījumi Meža likumā, kas ļāva atsavināt līdz šim neatsavināmas NĪ objektus, tādējādi 
2022. gadā vairāki projekti tika virzīti arī saistībā ar meža zemju atsavināšanu, kas iepriekš nebija plānots. Papildus, vairāki 
2021. gada nogalē MK iesniegtie MK rīkojumi par NĪ objektu pārdošanu tika pieņemti 2022. gada sākumā (janvāris, 
februāris), ministrijas (VM, VARAM) ir iniciējušas to valdījumā esošo NĪ objektu atsavināšanu, ko organizē VNĪ (nevar 
prognozēt citu ministriju iniciatīvu) – šādi tika pieņemti MK rīkojumi par vismaz 4 NĪ objektiem. 

4. Sakārtotas Finanšu ministrijas valdījumā 
esošās vidi degradējošās būves8 (skaits) 

20 20 20 7 20 20 

FM valdījumā vidi degradējoši objekti galvenokārt nonāk pārņemšanas procesā no citām personām (t.sk. kā bezīpašnieka 
vai bezmantinieka manta) un pārsvarā tie iekrīt Atsavināmajā portfelī, kas nozīmē, ka primāri tie tiek atsavināti. Ja 
atsavināšana nenotiek operatīvi un ir iespējams cilvēku veselības vai dzīvības apdraudējums, VNĪ organizē NĪ objekta 
(būves) nojaukšanu, vai konservāciju. Katrs gadījums tiek vērtēts individuāli. Ja īpašums atrodas reģionu lauku apvidū, tad 
netiek tērēti budžeta līdzekļi īpašumu sakārtošanai, bet gan virzīta iespējami ātrāka NĪ objekta atsavināšana. Ja īpašums ir 
pilsētu vai ciemu centros, tad tiek veikti sakārtošanas pasākumi no atsavināšanas ieņēmumiem, ja darbus ir iespējams 
paveikt attiecīgā gada ietvaros. 

11. Politikas mērķis: Uzticama Revīzijas iestāde 

Darbības rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 
Izpilde 
2022 

2023 2024 

1. Sniegta pārliecība EK par ES fondu 
vadības un kontroles sistēmas efektīvu 
darbību, nodrošinot ES finanšu 
aizsardzību – EK akceptē (vai nesniedz 
būtiskus komentārus) Revīzijas iestādes 
sagatavotajiem atzinumiem (%)  

100 100 100 100 100 100 

 

7 Noteikt bāzes vērtību, turpmākajos gados – uzlabot sākuma stāvokli 

8 A, B kategorijas grausts. Vidi degradējošo būvju skaita samazinājums ir atkarīgs no apstiprinātā finansējuma. 



36 

 

Paskaidrojums - avots: Revīzijas iestādes 
veiktā uzraudzība par saņemtajiem akceptiem 
par EK iesniegtajiem audita atzinumiem 

Izpildīts. 2022. gadā no EK ir saņemts akcepts par visiem Revīzijas iestādes sagatavotajiem atzinumiem. 

2. ES finanšu interešu aizsardzības 
koordinācijas dienesta (AFCOS) darbības 
stratēģijas pasākumu plānā  ietverto 
pasākumu izpilde (%) 

Paskaidrojums - avots: AFCOS veiktā 
uzraudzība par AFCOS darbības stratēģijas 
pasākumu plānā ietverto pasākumu izpildi. 

100 100 100 100 100 100 

Izpildīts. 2022. gadā ir izpildīti visi AFCOS darbības stratēģijas pasākumu plānā ietvertie pasākumi un līdz ar to ir pilnībā 

izpildīta AFCOS darbības stratēģija 2020.–2022. gada periodam. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā 2020 2021 2022 
Izpilde 
2022 

2023 2024 

3. Latvijas kompetentās iestādes efektīvi 
sadarbojas savstarpēji un ar OLAF ES 
finanšu interešu aizsardzības jomā AFCOS 
tīkla iestāžu vērtējums par sadarbību ar 
AFCOC (punkti, 10 punktu skalā) 

Paskaidrojums - avots: AFCOS veikta aptauja, 
kurā saņemts AFCOS padomes locekļu 
vērtējums par sadarbību.  

7,5 7,5 7,5 9 7,5 7,5 

Izpilde pārsniedz plānoto, jo 2022. gadā tika veikti vairākas aktivitātes papildus AFCOS darbības stratēģijā paredzētajiem 
pasākumiem, piemēram, tika izstrādāta informatīvā metodika “Noziedzīgi nodarījumi pret ES finanšu interesēm: definīcijas, 
tipoloģijas, pazīmes un prakses piemēri”, kā arī IT rīks šīs metodikas praktiskajai pielietošanai. 

Personālvadības rezultatīvie rādītāji 

Modernizēta, veselīga un droša darba 
vide. 

2020 2021 2022 
Izpilde 
2022 

2023 2024 

4. Izstrādāts un ieviests iekšējais e-

apmācību modulis revīzijas iestādes 
darbiniekiem par revīzijas tehniku un 
ētikas prasībām (skaits) 

    1  

Tiek turpināta iekšējā e-apmācību moduļa izstrāde atbilstoši plānotajām. 

Snieguma mērķis: Sabiedrības informētības veicināšana un atgriezeniskās saites nodrošināšana. Iekšējo un 
ārējo klientu profesionālo iemaņu un izpratnes veicināšana 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 
Izpilde 
2022 

2023 2024 

1. FM uzturēto mājaslapu unikālie 
apmeklētāji (skaits) 

Paskaidrojums - dati iegūti, summējot Google 
Analytics datus par mājaslapu apmeklētāju 
skaitu 

260 000 260 000 260 000 242 262 260 000 260 000 

Rādītāja neizpilde skaidrojama ar to, ka 2022. gadā bija Saeimas vēlēšanas, kas nozīmē, ka valsts budžets 2023. gadam 
tika gatavots un iesniegts Saeimai tikai pēc jaunās valdības apstiprināšanas (šoreiz 2023. gadā). Informācija par budžeta 
sagatavošanas procesu, aktuālās infografikas un likumprojekts ar pielikumiem un paskaidrojumiem ir nozīmīga informācija, 
kas parasti tiek meklēta FM mājaslapā, tāpēc 2022. gadā, kad informācija par nākamā gada budžetu vēl nebija pieejama, 
mājaslapas apmeklējuma plūsma bija mazāka.  
Tāpat ES fondu projekti esošajā plānošanas periodā ir noslēguma fāzē un jaunā ES fondu 2021. - 2027. gada plānošanas 
perioda programma arī vēl netika uzsākta.  
Kopumā jānorāda, ka vērojama arī sabiedrības informācijas patērēšanas paradumu maiņa. Informācija kopumā tiek plaši 
izplatīta un no sabiedrības puses patērēta citos informācijas kanālos, piemēram, sociālajos medijos, un mājaslapās tā tiek 
meklēta padziļinātas izpētes nolūkā. 

2. Sabiedrības informētība par ES fondiem 
(%) 

Paskaidrojums - dati no ikgadējās 
sabiedriskās domas aptaujas 

95 95 95 94 95 95 

Svārstība kļūdas robežās. 

3. Sociālo mediju (Facebook + Twitter + 
Instagram) sekotāji (skaits) 

Paskaidrojums - dati iegūti, summējot sociālo 
mediju platformās redzamo sekotāju skaitu 

Bāzes 
vērtība9 

25 000 25 000 27 500 25 000 25 000 

Vērojama sabiedrības informācijas patērēšanas paradumu maiņa. Informācija kopumā tiek plaši izplatīta un no sabiedrības 
puses patērēta citos informācijas kanālos, piemēram, sociālajos medijos, un mājaslapās tā tiek meklēta padziļinātas izpētes 
nolūkā. 

 

9 noteikt bāzes vērtību, turpmākajos gados – uzlabot sākuma stāvokli 



37 

 

Personāla mērķis: Inovatīvs, iesaistīts un uz rezultātu orientēts darbinieks 

Darbības rezultatīvais rādītājs 
2020 2021 2022 

Izpilde 
2022 

2023 2024 

1. Atbalsta jomu izmaksu attiecināmība 
pret pamatdarbības izmaksām (%) 

Paskaidrojums - Tiek aprēķināta atbalsta 
nodrošināšanas amata vietu proporcija pret 
ministrijas (centrālā aparāta) darbības 
nodrošināšanas amata vietām. No 97.00.00 
programmas “Nozaru vadība un politikas 
plānošana” 2020. gada izpildes datiem tiek 
atlasītas izdevumu pozīcijas, kas attiecināmas 
uz atbalsta funkciju. Atlīdzības izdevumi tiek 
ņemti pēc fakta, pārējiem izdevumiem tiek 
piemērota aprēķinātā proporcija. 

- 9,18 9,18 8,86 9,18 9,18 

Rādītāja novirze skaidrojama ar to, ka 97.00.00 programmas kopējie izdevumi palielinājās, ņemot vērā atbalstītos attīstības 
pasākumus, kā rezultātā uz atbalsta funkciju attiecināmo izdevumu proporcija ir mazāka nekā sākotnēji tika plānots. 

2. Darbinieku īpatsvars, kuri uzskata, ka FM 
izmanto jaunas un inovatīvas darba 
metodes (%) 

Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas 
pētījuma "Valsts pārvaldes darbinieku 
iesaistīšanās aptauja" dati par FM 

51 53 54 69 55 56 

FM regulāri tiek ieviesti pilnveidojumi IT jomā, pārskatīti procesi, lai mazinātu birokrātisko slogu, nodrošināta dokumentu 

aprite e-vidē. 

Personāla mērķis: Ieguldījumam atbilstoša un valsts pārvaldē konkurētspējīga atalgojuma sistēma 

Darbības rezultatīvais rādītājs 
2020 2021 2022 

Izpilde 
2022 

2023 2024 

3. Darbinieku mainības rādītājs (%) 
Paskaidrojums - darbinieku skaits, kas 
pārtraukuši darbu / kopējais darbinieku 
skaits*100 

11 11 10 10 10 10 

 

4. Darbinieku īpatsvars, kuri uzskata, ka 
saprot atlīdzības sasaisti ar darba 
sniegumu (%) 

Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas 
pētījuma "Valsts pārvaldes darbinieku 
iesaistīšanās aptauja" dati par ministriju 
 

55 58 60 70 65 70 

No 01.07.2022. FM ieviesta jauna atlīdzības sistēma, kas balstīta uz principiem, kur par tādas pašas vai līdzīgas vērtības 
darbu, kvalifikāciju un kompetencēm, darba sniegumu un darba apjomu tiek noteikta līdzīga mēnešalga. Būtiski atlīdzības 
noteikšanā ir tieši darbinieka sniegums , ieguldījums iestādes mērķu sasniegšanā. 

Personāla mērķis: Vadītāju līderība - labas vadības kvalitātes uzturēšanai, stratēģisko mērķu sasniegšanai un 
darbinieku kompetenču attīstībai 

Darbības rezultatīvais rādītājs 
2020 2021 2022 

Izpilde 
2022 

2023 2024 

5. Darbinieku iesaistes rādītājs (%) 

Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas 
pētījuma "Valsts pārvaldes darbinieku 
iesaistīšanās aptauja" dati par ministriju. 

61 63 65 87,9 66 67 

Pārskata periodā pilnveidotas vadītāju  kompetences, īpaši vidējā līmeņa vadītājiem, kas kopumā virzītas, lai vadītāji 
motivētu savus darbiniekus, skaidrotu mērķu sasniegšanu. Veiktie pasākumi ir sekmējuši darbinieku iesaisti. 

6. Darbinieku īpatsvars, kuri uzskata, ka 
viņu vadītājs motivē strādāt labāk (%) 

Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas 
pētījuma "Valsts pārvaldes darbinieku 
iesaistīšanās aptauja" dati par ministriju. 

70 75 80 80 85 90 

 

Personāla mērķis: Profesionalitāti veicinošo attīstības pasākumu īstenošana 

Darbības rezultatīvais rādītājs 
2020 2021 2022 

Izpilde 
2022 

2023 2024 

7. Līdzdalība kvalifikācijas celšanā (ne 
mazāk kā 8 stundas gadā) no nodarbināto 
skaita (%) 

75 80 85 70 88 91 

Rādītāja neizpilde saistīta ar to, ka atsevišķu struktūrvienību darbiniekiem bija ļoti intensīvs darba periods un nebija 
iespējams piedalīties mācībās. Darbiniekiem bija iespēja piedalīties konferencēs, FM organizētās mācībās, Valsts 
administrācijas skolas organizētajās mācības. Kopumā mācības apmeklējis 741 dalībnieks un vidēji  piedalījušies mācībās 
12 stundas. 

8. Darbinieku īpatsvars, kuri jūtas iesaistīti 
lēmumos, kas skar viņu darbu (%) 

73 75 80 80 83 85 



38 

 

Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas 
pētījuma "Valsts pārvaldes darbinieku 
iesaistīšanās aptauja" dati par ministriju. 

 

Personāla mērķis: Modernizēta, veselīga un droša darba vide 

Darbības rezultatīvais rādītājs 
2020 2021 2022 

Izpilde 
2022 

2023 2024 

9. Darbinieku iesaistes rādītājs (%) 
Paskaidrojums - izmantoti Valsts 
kancelejas pētījuma "Valsts pārvaldes 

darbinieku iesaistīšanās aptauja" dati par 
ministriju 

70 70 70 87,9 70 70 

FM regulāri tiek veikti pilnveidojumi darba vidē balstīti uz darba vides risku izvērtējumu. Darbiniekiem nodrošinātas iespējas 
strādāt attālināti, kā arī elastīga darba laika iespējas, organizēti pasākumi labbūtīgas vides nostiprināšanai (piemēram, 
veselības mēnesis, kura laikā varēja saņemt padomus par vērtīgu uzturu, kā mazināt stresu, piedāvāti vingrojumu 
kompleksi). 

 

 

2.3.  POLITIKU ĪSTENOŠANA 2022.GADĀ 

Ministrija un tās padotības iestādes darbojas atbilstoši spēkā esošajās darbības stratēģijās izvirzītajiem 
stratēģiskajiem mērķiem un uzdevumiem, kā arī atbilstoši nolikumā noteiktajām funkcijām un uzdevumiem un 
atbilstoši to izpildei plānotajam finansējumam. Ministrijas resors nodrošināja pasākumu īstenošanu, kas iekļauti 
Valdības rīcības plānā Deklarācijas par Artura Krišjāņa Kariņa vadītā MK iecerēto darbību īstenošanai, kā arī 
ministrijas attīstības plānošanas dokumentos izvirzītajiem mērķiem un uzdevumiem. 

 

2.3.1. VALSTS FISKĀLĀS POLITIKAS VADĪBA 

Valsts budžets 2023. gadam un budžeta ietvars 2023., 2024. un 2025. gadiem ir tapis Krievijas uzsāktās agresijas 

laikā. Karš ir radījis jaunu krīzes situāciju, norietot Covid-19 krīzei, un tas tieša veidā ietekmē budžetu. Tas attiecas 
uz atbalstu Ukrainas bēgļiem,  atbalstu Ukrainai,  energoresursu cenu lēcienu un  mūsu pašu drošības pārvērtējumu. 
Šie jaunie apstākļi ir būtiski ietekmējuši fiskālo stratēģiju, kas ir šī budžeta pamatā. Izdevumi nosacīti tika sadalīti 
“krīzes laika” izdevumos un “miera laika” izdevumos. “Miera laika” izdevumi tiek finansēti no mūsu pašu 
nopelnītās naudas, ievērojot ES un nacionālos fiskālās disciplīnas nosacījumus, savukārt, “krīzes laika” izdevumus ir 
pamatoti finansēt uz deficīta rēķina. 

 

2.3.2. VALSTS BUDŽETA VADĪBA  

Sakarā ar 2022. gada 1. oktobrī notikušajām Saeimas vēlēšanām un valdības ilgās veidošanas dēļ netika pieņemts 
gadskārtējais valsts budžeta likums. Līdz ar to, lai 2023. gadā tiktu nodrošināti valsts darbībai nepieciešamie valsts 
budžeta izdevumi, nodrošinot īstenojamo funkciju un sniedzamo pakalpojumu nepārtrauktību, 2022. gada 23. 
decembrī tika izdots FM rīkojums Nr.866 “Par valsts pagaidu budžetu 2023. gadam”. 

Pēc jaunievēlētās Saeimas uzticības izteikšanas MK nekavējoši tika sagatavots un MK 2022. gada 21. decembrī 

apstiprināts rīkojums Nr. 964 “Par likumprojekta “Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. 
un 2025. gadam” sagatavošanas grafiku”, nosakot izpildes termiņus valsts budžeta likumprojekta izskatīšanai MK 
un iesniegšanai Saeimā, lai likumprojektu varētu pieņemt iespējami ātri un 2023. gadā Pagaidu budžeta vietā ātrāk 
stātos spēkā pilnvērtīgs valsts budžeta likums. 

 

2.3.3. NODOKĻU UN NODEVU VADĪBA 

2022. gadā tika nodrošināta nodokļu maksātājiem labvēlīga nodokļu politika, t.sk. būtiski pieaugot IIN 

diferencētajam nepaliekamajam minimumam un pensionāra neapliekamajam minimumam; tika veiktas operatīvas 
izmaiņas nodokļu normatīvajos aktos, lai atvieglotu atbalsta sniegšanu Ukrainai un tās iedzīvotājiem. 

Lai nodrošinātu Padomes 2022. gada 4. oktobrī apstiprinātā ES nesadarbojošos jurisdikciju saraksta nodokļu jomā 
aktualizēšanu, 2022. gada 20. decembrī veikti grozījumi MK 2020. gada 17. decembra noteikumos Nr. 819 
“Noteikumi par zemu nodokļu vai beznodokļu valstīm un teritorijām””. 

2022. gadā notika aktīvs darbs, lai izstrādātu un sagatavotu 117 nodokļu atvieglojumu veidlapas, kurās ne tikai 

definēti nodokļu atvieglojumu mērķi un sasnieguma rādītāji, bet arī aizpildīta cita raksturojoša informācija un 
statistika par pašiem nodokļu atvieglojumiem, kā arī sasniedzamajiem rādītājiem. Izstrādājot nodokļu atvieglojumu 
veidlapas, tika konsultēti arī citu nozaru ministriju kolēģi, lai sasniegtu kvalitatīvu gala novērtējumu un izstrādātu 
ziņojumu, kas saskaņā ar MK 2021.gada 8.aprīļa protokollēmumu Nr.32 (37.§) FM līdz 2023.gada 31.maijam 
jāiesniedz izskatīšanai MK.   



39 

 

 

Minimālais uzņēmumu ienākuma nodoklis starptautiskām uzņēmumu grupām:  

2022. gadā OECD tika turpināts aktīvs darbs pie 2021. gada oktobrī OECD Iekļaujošās platformas ietvaros atbalstītās 

vienošanās par starptautiskās uzņēmumu ienākuma nodokļa reformas, kas paredz divu pīlāru risinājumam attiecībā 

uz nodokļu uzlikšanas izaicinājumiem, kas radušies ekonomikas digitalizācijas rezultātā un reformas ieviešanas 
plānu.  

Arī ES līmenī notika aktīvs darbs, kura rezultātā 2022. gada 14. decembrī tika pieņemta Direktīva par globāla 
minimālā nodokļu līmeņa noteikšanu starptautiskajām uzņēmumu grupām Savienībā, kuras mērķis ir mazināt 
nodokļu maksātāju motivāciju iesaistīties peļņas novirzīšanas pasākumos, izvietojot struktūrvienības valstīs un 
teritorijās ar zemām vai nulles nodokļu likmēm. Jānorāda, ka ar Direktīvas pārņemšanu Latvijai un citām ES 
dalībvalstīm ar 2024. gadu būs jānodrošina, ka lielas starptautiskas un iekšzemes uzņēmumu grupas, kuru 

apgrozījums gadā pārsniegs 750 milj. euro, samaksās nodokli vismaz 15% līmenī no peļņas. Direktīva paredz 
pienākumu jurisdikcijā faktiski samaksāto nodokļa apjomu salīdzināt ar Direktīvā noteikto minimālo efektīvo 15% 
likmi, un, ja faktiski samaksātais nodoklis konkrētā jurisdikcijā ir mazāks, uzņēmumu grupai jānodrošina starpības 
piemaksa (virsnodoklis) vismaz minimālā efektīvā 15% nodokļa līmenī. 

 

2022. gadā veiktie Ukrainas atbalsta pasākumi:  

Ar  2022. gada 24. februāri noteikta PVN 0 % likme preču piegādēm, kas bez maksas piegādātas SLO Latvijā vai 

nodotas tālāk citas ES dalībvalsts atzītai struktūrai, ar mērķi sniegt vispārējo atbalstu Ukrainas sabiedrībai. Kā arī 
ar 2022. gada 8.martā pieņemtajiem grozījumiem 03.01.2013. MK noteikumos Nr. 17 “Pievienotās vērtības nodokļa 
likuma normu piemērošanas kārtība un atsevišķas prasības pievienotās vērtības nodokļa maksāšanai un 
administrēšanai”, ir atviegloti noteikumi eksporta fakta pierādīšanai. Saskaņā ar noteikumu Nr. 163 “Grozījumi 
Ministru kabineta 2013. gada 3. janvāra noteikumos Nr. 17 “Pievienotās vērtības nodokļa likuma normu 
piemērošanas kārtība un atsevišķas prasības pievienotās vērtības nodokļa maksāšanai un administrēšanai” 16.1 

punktu, lai apliecinātu tādu preču izvešanas faktu uz Ukrainu, kas ziedotas ar mērķi sniegt vispārējo atbalstu 
Ukrainas sabiedrībai Krievijas Federācijas izraisītā bruņotā konflikta dēļ, muitas iestādei var iesniegt tikai vienu no 
eksportu apliecinošiem dokumentiem, nevis divu dokumentu kombināciju, kā tas ir parasta eksporta gadījumā. 

Ar 2022. gada 27. maiju ir stājušās spēkā izmaiņas likumā “Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likums”, paredzot 
īpašus noteikumus IIN piemērošanai Ukrainas civiliedzīvotājiem. Līdz ar to Ukrainas civiliedzīvotājam, kas ir 
nerezidents likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” piemērošanas mērķiem, ir tiesības piemērot speciālu ar IIN 
neapliekamo minimumu 250 euro mēnesī, kā arī IIN atvieglojumu par apgādībā esošu personu – nepilngadīgu bērnu, 

kas uzturas Latvijas Republikā. 

 

2022. gadā nozīmīgi grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli”: 

Ar 2022. gada 20. jūliju ir stājušās spēkā izmaiņas, mainot kārtību attiecībā uz fizisko personu pārvietošanos pāri 
Latvijas – Krievijas un Latvijas – Baltkrievijas robežai, palielinot fiziskām personām laika periodu no septiņām dienām 
uz 30 dienām, kura laikā personīgai lietošanai iegādāto akcīzes preču ievešanu neuzskata par komerciālu un attiecīgi 

ir piemērojams atbrīvojums no muitas nodokļiem. Šāds regulējums tika ieviests, lai mazinātu fizisko personu 
pārvietošanos uz Krieviju vai Baltkrieviju, un atpakaļ uz Latviju. 

Ar 2023. gada 13. februāri paredzēta jauna kārtība par patēriņam nodoto akcīzes preču pārvietošanu no vienas 
dalībvalsts uz citu dalībvalsti komerciālajiem mērķiem. ES līmenī harmonizēto akcīzes preču pārvietošanai “papīra” 
pavaddokuments tiek aizstāts ar elektronisko dokumentu un informācijas apmaiņa par preču kustību notiek 
automatizēti, izmantojot datorizēto sistēmu. 

Ar 2023. gada 13. februāri stājas spēkā jauna kārtība par akcīzes preču tālpārdošanu. Par akcīzes nodokļa 

maksāšanu galamērķa dalībvalstī atbildīgs ir nosūtītājs vai tā ieceltais nodokļa maksātāja pārstāvis. Jaunā kārtība 
attiecas uz alkoholiskajiem dzērieniem, bezalkoholiskajiem dzērieniem un kafiju. 

Pieņemtas izmaiņas, saskaņā ar ko diplomāti un starptautiskās organizācijas var iegādāties akcīzes preces, 
piemērojot akcīzes nodokļa atbrīvojumu, samaksu par precēm veicot ne tikai bezskaidras naudas norēķinu veidā, 
bet arī skaidrā naudā (stājās spēkā 2023. gada 13. februārī). 

 

Nodokļu un nodevu vadībā (administrēšanā/ēnu ekonomikas ierobežošanā) 

Ieviests normatīvais regulējums, kas paredz pienākumu nodokļu maksātājam iesniegt VID informāciju par 
pārdevējiem, kuri gūst ienākumus, darbojoties konkrētajā digitālajā platformā, kā arī noteikta kārtība, kādā VID 
veic automātisko informācijas apmaiņu ar citu valsts vai teritorijas kompetento iestādi. 

Ja nepārvaramas varas radīto apstākļu izraisītajām sekām ir ilgstoša nelabvēlīga iedarbība uz nodokļu maksātāja 
saimniecisko darbību un tās ietekmē VID pieņemtā lēmuma par samaksas termiņa pagarinājuma piešķiršanu izpildi, 
ir radīts jauns atbalsta veids nodokļu maksātājiem – iespēju lūgt piešķirt atkārtotu nodokļu samaksas termiņa 

pagarinājumu.  



40 

 

Lai uzlabotu valsts nodevu administrāciju valsts nodevu uzskaites kvalitāti, novērtētu, kādi ir aktuālie 
problēmjautājumi un rastu iespējamos risinājumus ar mērķi pilnveidot valsts nodevu uzskaites procesu, balstoties 
uz informācijas sistēmā “Ministriju, centrālo valsts iestāžu un pašvaldību budžeta pārskatu informācijas sistēma” (e-
Pārskati) iesniegtajiem valsts nodevu administrāciju valsts nodevu pārskatiem par 2021. gadu, ir veikts valsts 

nodevu uzskaites izvērtējums par 2021. gadu. 

Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2021./2022. gadam īstenošana, koordinējot pasākumu izpildi.   

Ņemot vērā Čeku loterijas darbības efektivitātes un popularitātes mazināšanos, kā arī valdības atbalstu, tika veiktas 
izmaiņas normatīvajos aktos, kas noteica, ka ar 2023. gadu Čeku loterijas darbība tiek izbeigta. 

Valsts pētījumu programmas “Ēnu ekonomikas mazināšana valsts ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai” projekta 
uzraudzība un saturisko pārskatu izvērtēšana un pieņemšana. 

Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2021./2022. gadam ietvaros īstenoti pasākumi piecos rīcības virzienos – 

“aplokšņu algu” maksāšanas mazināšanai, atklātākas un caurskatāmākas uzņēmējdarbības vides pilnveidošanai, 
iespēju paplašināšanā iestāžu savstarpējā datu apmaiņā un izmantošanā gan nodokļu administrēšanas pasākumiem, 
gan citu veicamo uzdevumu efektivizācijai.  

Dalība diskusijās un konferencēs ar nozaru ekspertiem un nevalstisko organizāciju pārstāvjiem par nodokļu 
administrēšanas pilnveidošanu, “aplokšņu algu” ierobežošanas iespējām, kā arī sabiedrības informēšanas 
pasākumos, sniedzot ieskatu par Ēnu ekonomikas ierobežošanas plānā noteiktajiem pasākumiem un izmaiņām 

nodokļu administrēšanas normatīvajā regulējumā. 

 

2.3.4. ES KOHĒZIJAS POLITIKAS, ATVESEĻOŠANAS UN NOTURĪBAS MEHĀNISMA UN 

CITAS ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS LĪDZEKĻU KOORDINĀCIJAS UN 

IZMANTOŠANAS VADĪBA  

2022. gada nogalē ar oficiāliem pozitīviem lēmumiem noslēdzies FM un EK dialogs par  
2021.–2027. gada ES investīciju fondu nosacījumiem un finansējuma apjomu, nodrošinot  
5 mljrd. euro, tai skaitā 4,3 mljrd. euro ES fondu finansējuma, pieejamību Latvijas tautsaimniecībai: 2022. gada 21. 
oktobrī EK oficiāli apstiprināja FM izstrādāto Partnerības līgums ES investīciju fondu 2021.–2027. gada plānošanas 
periodam. Partnerības līgumā ir izklāstīta Latvijas stratēģija, prioritātes un kārtība attiecībā uz ES fondu efektīvu un 
lietderīgu izmantošanu jaunajā plānošanas periodā, nodrošinot visu investīciju koordināciju un to savstarpēju 

sinerģiju. Savukārt, 2022. gada 25. novembrī saņemts EK lēmums par ES kohēzijas politikas programmas 2021.– 
2027. gadam apstiprināšanu. 

2022. gada 4. maijā stājās spēkā ES fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda vadības likums. Attiecīgi minētais 
regulējums dod iespēju ministrijām operatīvi izstrādāt ES fondu investīciju MK noteikumus un uzsākt to īstenošanu. 

Lai apliecinātu AF plāna sekmīgu uzsākšanu, 2022. gada 17. jūnijā FM ir iesniegusi EK pirmo maksājumu 

pieprasījumu par deviņiem sasniegtajiem 2021. gada reformu pasākumiem un 2022. gada 7. oktobrī saņēma no EK 
valsts budžeta ieņēmumos 201 milj. euro. 

Lai nodrošinātu ukraiņu bēgļu atbalstu Latvijā, FM sagatavoja un 2022. gada 10. maijā MK atbalstīja informatīvo 
ziņojumu ar priekšlikumu EEZ/Norvēģijas finansējuma 387 tūkst. euro izmantošanu ukraiņu bēgļu atbalstam Latvijā 
(150 tūkst. euro fondam “Ziedot.lv” stratēģiskajai iniciatīvai “Palīdzība Ukrainas bēgļiem Latvijā” un indikatīvi 237 
tūkst. euro pārējām iniciatīvām ukraiņu bēgļu vajadzību risināšanai. 

2022. gadā investīciju ieviešanas gaitu negatīvi ietekmēja bezprecedenta sarežģījumi, ko radījis Krievijas karš 
Ukrainā, piemēroto sankciju un pretpasākumu sekas (t.sk. augsta inflācija, sadārdzinājumi, piegāžu ķēžu 
traucējumi). Reaģējot uz bezprecedenta sarežģījumiem ekonomiskajā un investīciju ieviešanas sfērā, FM gan 

individuāli, gan kopā ar citām dalībvalstīm aicināja EK rast EK līmeņa risinājumus lielākam elastīgumam sekmīgai 
ES fondu projektu pabeigšanai. Vienlaikus nacionālajā līmenī tika sperti soļi, pastiprinot risku jomu uzraudzību, 
veicot nepieciešamos risku mazināšanas pasākumus, piemēram, finansējuma pārstrukturēšanu, atsevišķus 
grozījumus specifisko investīciju ieviešanas nosacījumos, projektu ieviešanas termiņu pagarināšanu. Atsevišķos 
gadījumos izmantojot citus EK slēgšanas vadlīnijās paredzētos risinājumus. ES fondu un AF plāna īstenošanas 
pārvaldībā iesaistītajām iestādēm ir jāintensificē investīcijas Latvijas ekonomikas transformācijā un iedzīvotāju 

labklājības sekmēšanā. 

 

2.3.5. FINANŠU TIRGUS POLITIKAS VADĪBA 

Lai sekmētu produktu ar augstu pievienoto vērtību radīšanu finanšu sektorā, tā palielinot Latvijas finanšu tehnoloģiju 
(fintech) nozares konkurētspēju, kā arī mākslīgā intelekta, lielo datu, mākoņa risinājumu un citu tehnoloģiju attīstību 
un integrācija finanšu pakalpojumos, FM ir izstrādājusi  Latvijas finanšu tehnoloģiju sektora attīstības stratēģiju 
2022.–2023. gadam.  

Ar mērķi veicināt tiesisku, efektīvu, nepārtrauktu un neatkarīgu LB darbību un sekmētu veiksmīgu LB un FKTK 
apvienošanu 2023. gada 1. janvārī, 2022. gadā noslēdzās darbs pie mūsdienīgas nacionālās centrālās bankas 
normatīvā regulējuma izstrādes, precizējot atlikušos ar LB likumu saistītos normatīvos aktus. Līdz ar to 2022. gada 
tika iesniegti un Saeimā pieņemti atbilstoši grozījumi deviņos finanšu tirgus politikas jomu regulējošos likumos.  



41 

 

Lai veicinātu finanšu stabilitāti reģionā, koncentrējoties uz finanšu sistēmas darbību un neitralizējot finanšu krīzes 
pieaugumu un iespējamo izplatību vai eskalāciju, starp attiecīgajām ministrijām, centrālajām bankām, finanšu 
uzraudzības iestādēm un Dānijas, Igaunijas, Somijas, Islandes, Latvijas, Lietuvas, Norvēģijas un Zviedrijas 
noregulējuma iestādēm notiek sadarbība un koordinācija, kuras ietvaros 2022. gada 16.-17.novembrī Rīgā tika 

noorganizēta Ziemeļu un Baltijas valstu finanšu stabilitātes grupas vadības sanāksme. 

2022. gada 18. novembrī tika saņemts pozitīvs EK lēmums State Aid SA.100013 (2022/N) Latvia “Funding and remit 
of Altum until 2029”, kas pagarina EK lēmumu par Altum darbību līdz 2029. gada 31. decembrim, tādējādi tiek 
nodrošināta Altum īstenoto valsts atbalsta programmu turpināšana. 

Ar mērķi efektīvāk nodrošināt mobiliem darbiniekiem veikt uzkrājumus vecumdienām, kā arī ieviest jaunu finanšu 
produktu “Pan-Eiropas privāto pensiju produkts” finanšu tirgus dalībniekiem tika izstrādāti un pieņemti grozījumi 
likumā “Grozījumi Privāto pensiju fondu likumā”, “Grozījums Kredītiestāžu likumā”, “Grozījumi Ieguldījumu pārvaldes 

sabiedrību likumā”, “Grozījums Alternatīvo ieguldījumu fondu un to pārvaldnieku likumā”, “Grozījumi Apdrošināšanas 
un pārapdrošināšanas likumā” un “Grozījumi Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas izplatīšanas likumā”. 

Augstā banku kapitalizācijas līmeņa dēļ Latvijas finanšu sistēma ir stabila – bankām kopumā ir pietiekamas kapitāla 
rezerves, kā arī 2022. gadu Latvijas banku sektors pabeidza ar rekordaugstu peļņu. 

Latvijas ekonomika Covid‑19 krīzi pārvarēja būtiski labāk nekā sākotnēji prognozēts un pēc 2,2% krituma 2020. 

gadā ekonomikas izaugsme strauji atjaunojās, 2021. gadā sasniedzot 4,1%. 2022. gadā Latvijas ekonomisko 
situāciju jau pilnībā noteica Krievijas uzsāktais karš Ukrainā, tirdzniecības sakaru pārtraukšana ar Krieviju un 

Baltkrieviju, un straujais energoresursu cenu kāpums, kas vājinājis visas pasaules ekonomikas izaugsmi. 

Neskatoties uz Latvijas ekonomikas Covid-19 krīzi un Krievijas uzsākto karu Ukrainā, banku sektors ir spējis saglabāt 
stabilitāti un darboties ar peļņu. Tomēr kreditēšanai ir izaugsmes iespējas -  uzņēmējdarbības kreditēšana attīstās 
nevienmērīgi, galvenokārt MVU segmentā, toties mājsaimniecību kreditēšana ir ar pozitīvām iezīmēm, jo 
mājsaimniecību pieprasījums pēc mājokļa ir audzis. Aizdevumi mājsaimniecībām pēc garāka samazināšanās perioda 
uzrāda pieaugumu visās Baltijas valstīs, neskatoties uz augsto inflāciju. 

Lielākie izaicinājumi ir saistīti ar kreditēšanas veicināšanu, neapdraudot finanšu stabilitāti, finanšu tehnoloģijas 
(fintech) jomas turpmāku attīstību, kā arī, lai diversificētu ieguldījumu iespējas tieši Latvijas tautsaimniecībā- 
turpmāka kapitāla tirgus attīstība. 

 

2.3.6. NOZIEDZĪGI IEGŪTU LĪDZEKĻU LEGALIZĀCIJAS, TERORISMA UN 
PROLIFERĀCIJAS FINANSĒŠANAS NOVĒRŠANAS POLITIKAS VADĪBA  

Izveidota kopējā klientu izpētes rīka licencēšanas sistēma, dodot iespēju licencētiem privātā sektora tirgus 

dalībniekiem sniegt kopīgos klientu izpētes pakalpojumus. 

2022. gadā turpinājās sistemātisks darbs Latvijas pieteikuma virzīšanai ES centralizētās noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas uzraudzības institūcijas AMLA (Anti- Money Laundering 
Agency) izvietošanai Latvijā. 

Saeimā tika pieņemti grozījumi Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas 
novēršanas likumā, kas paredz uzraudzības institūciju sadarbības koordinācijas platformas vadības funkciju 
pārņemšanu, paredzot FM no Finanšu izlūkošanas dienesta pārņemt sadarbības koordinācijas platformas vadību. 

Latvijai ir bijusi unikāla pieredze ar noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas jomu - šī pieredze sniedz unikālas 
priekšrocības ES — tikko izveidota sistēma, kurā apvienota finanšu nozares labākā prakse, kā arī nozare un 
cilvēkresursi, kam ir plaša pieredze gan reformu līmenī, gan noziegumu identificēšanas un atturēšanas līmenī. 

Sasniedzot augstāko MONEYVAL novērtējumu, Latvijai ir augstāks tehniskās atbilstības līmenis nekā vairumam 
Finanšu darījumu darba grupas valstu, un noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas uzraudzībā ir ieviesta 
visprogresīvākā uz risku balstīta pieeja. 

 

2.3.7. PAŠVALDĪBU FINANSĒŠANAS UN FINANŠU UZRAUDZĪBA  

Nodrošināts mērķēts atbalsts pašvaldībām ar zemākajiem ieņēmumiem, piešķirot valsts budžeta dotāciju kopsummā 

par 0,87 milj. euro sešām pašvaldībām, kurām izlīdzinātie ieņēmumi uz vienu iedzīvotāju ir zemāki par 800 euro un 
izlīdzināto ieņēmumu pieaugums, salīdzinot ar 2021. gadu, ir mazāks par pašvaldību vidējo izlīdzināto ieņēmumu 
pieaugumu (3,1%). 

Nodrošināta valsts budžeta aizdevuma programma pašvaldībām jaunas pirmsskolas iestādes būvniecībai vai esošas 

paplašināšanai, lai mazinātu bērnu rindas pirmskolas izglītības iestādēs, kas ir svarīgs demogrāfijas uzlabošanas 
pasākums. 

Pašvaldībām nodrošināti lielāki aizņēmuma resursi attīstībai, palielinot kopējo aizņēmumu limitu par 70  milj.  euro 
un paplašinot aizņemšanās mērķus, tādējādi rodot iespēju pašvaldībām saņemt aizņēmumus savai teritorijai 
svarīgiem investīciju projektiem ilgtspējīgai valsts attīstībai. 

2022. gada februārī Krievijai iebrūkot Ukrainā, pasliktinājās ģeopolitiskā situācija un būtiski pieauga enerģijas un 
pārtikas cenas, pastiprinot inflācijas spiedienu. Līdz ar to tika negatīvi ietekmēti pēc Covid -19 pandēmijas atsākušies 



42 

 

ekonomikas atveseļošanās procesi. Pašvaldībām šo periodu atviegloja būtiska IIN ieņēmumu pārpilde 301 milj. euro 
jeb 21,6% apmērā salīdzinājumā ar plānoto. Šie papildus IIN ieņēmumi bija būtisks ieņēmumu avots pašvaldībām, 
lai tās nodrošinātu autonomo funkciju izpildi un neparedzētu izdevumu segšanu. 

 

2.3.8. PUBLISKO IEPIRKUMU POLITIKAS VADĪBA 

Lai veicinātu publisko iepirkumu centralizāciju noteiktās jomās, ņemot vērā IUB veikto pētījumu, kura ietvaros tika 
izvērtēta prakse iepirkumu centralizācija gan Latvijā, gan citviet pasaulē, KM tika izskatīts informatīvais ziņojums 
“Par publisko iepirkumu centralizāciju”. Pieņemtais lēmums attiecas uz valsts pārvaldes institūcijām, kas veic 
publiskos iepirkumus, un nosaka jomas, kurās papildus jau paredzētajām būtu veicama iepirkumu centralizācija. 
Papildus pašvaldības arī tiek aicinātas izvērtēt centralizētu iepirkumu veikšanu noteiktajās jomās pašvaldību 

iestādēm. 

Saeimā pieņemti grozījumi Publisko iepirkumu likumā, Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā un 
Aizsardzības un drošības jomas iepirkumu likumā  attiecībā uz esošo kandidātu un pretendentu izslēgšanas iemeslu 
pilnveidošanu, kā arī piegādātāju konkurences veicināšanu iepirkumos (stājas spēkā no 01.01.2023.). Atbilstoši 
tiem, lai salāgotu regulējumu arī MK noteikumu līmenī, izstrādāti un MK pieņemti nepieciešamie grozījumi arī minēto 
likumu pakārtotajos MK noteikumos. 

Izstrādāti un Saeimā iesniegti grozījumi Publisko iepirkumu likumā un Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu 

likumā, paredzot, ka no 2025. gada 28. jūnija attiecībā uz noteiktām precēm vai pakalpojumiem pasūtītājam 

iepirkuma tehniskajās specifikācijās ir obligāti jāiekļauj atsauce uz šīs konkrētās preces vai pakalpojuma atbilstību 
Preču un pakalpojumu piekļūstamības likuma noteiktajām piekļūstamības prasībām. Tādejādi atbilstoši Preču un 
pakalpojumu piekļūstamības likumam nodrošinot noteiktu preču un pakalpojumu piekļūstamību personām ar 
invaliditāti un citām personām ar ilgstošiem vai pārejošiem funkcionēšanas ierobežojumiem. 

 

2.3.9. NACIONĀLĀS KOMERCDARBĪBAS ATBALSTA KONTROLES POLITIKAS VADĪBA  

FM veikusi plānoto atbalsta programmu un individuālā atbalsta projektu sākotnējo izvērtēšanu, tostarp, AF plāna un 
ES fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda pasākumu sākotnējo izvērtēšanu, nodrošinot iespēju savlaicīgi 
uzsākt atbalsta pasākumu ieviešanu. 

Lai novērstu risku par nelikumīgi piešķirtu atbalstu, nodrošināta elektroniskas de minimis atbalsta uzskaites sistēmas 
darbība nacionālā līmenī. Tostarp, 2022. gada sākumā sistēma papildināta ar jaunu sistēmas lietotāju pieslēgšanās 
veidu – identifikācijas pakalpojumu – vienotais pieteikšanās modulis (VPM) –, tādējādi sniedzot iespēju sistēmas 

lietotājiem – atbalsta sniedzējiem, kā arī komercdarbības atbalsta uzraudzības institūcijām un nacionālā līmeņa 
audita vai revīzijas iestādēm – iespēju pieslēgties sistēmai ar VPM. Stājušies spēkā attiecīgi grozījumi normatīvajos 
aktos - kārtībā par de minimis atbalsta uzskaiti un piešķiršanu un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu paraugiem. 

Nodrošināta aktīva dalība ES Padomes un EK darba grupu sēdēs, aizstāvot nacionālās intereses, tai skaitā saistībā 
ar EK paziņojumu “Krīzes pagaidu regulējums valsts atbalsta pasākumiem, ar ko atbalsta ekonomiku pēc Krievijas 
agresijas pret Ukrainu”. 

Pēc tam, kad COVID-19 pandēmijas kontekstā iepriekšējos gados valstī aktīvi tika izstrādātas un apstiprinātas 

dažādas atbalsta programmas pandēmijas skartajiem uzņēmumiem, 2022. gadā vēl papildus nozaru ministrijas 
uzsāka jaunu programmu izstrādi ar Krievijas militāro iebrukumu Ukrainā saistītās krīzes kontekstā. Tāpēc 
izaicinājums 2022. gadā bija iespējami īsākā laikā nodrošināt visu plānoto atbalsta pasākumu saskaņošanu ar EK 
saderīguma nodrošināšanai ar ES iekšējo tirgu, lai nozaru ministrijas attiecīgi varētu uzsākt plānotā atbalsta 
piešķiršanu krīzes skartajiem uzņēmumiem. 

 

2.3.10. VALSTS NEKUSTAMO ĪPAŠUMU PĀRVALDĪŠANAS VADĪBA  

Atbilstoši Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma un MK 2020. gada 14. jūlija noteikumu Nr.453 
“Noteikumi par publiskas personas un publiskas personas kontrolētas kapitālsabiedrības mantas nomas maksas 
atbrīvojuma vai samazinājuma piemērošanu sakarā ar Covid-19 izplatību” regulējumam par laika periodu no 2021. 
gada 1. janvāra līdz 2022. gada 28. februārim publiskas personas un publiskas personas kapitālsabiedrības 

piemēroja atbalsta pasākumu publiskas personas un publiskas personas kontrolētas kapitālsabiedrības nekustamā 
īpašuma vai kustamās mantas nomas maksas atbrīvojuma vai samazinājuma, kavējuma procentu un līgumsodu 

atbrīvojuma samaksas kavējuma gadījumā komersantiem vai citiem saimnieciskās darbības veicējiem, biedrībām 
un nodibinājumiem, kurus ietekmējusi saistībā ar Covid-19 infekcijas izplatību noteiktā ārkārtējā situācija par kopējo 
summu 327 455 euro. 

Izstrādāti un nodoti saskaņošanai institūcijām grozījumi Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumos un 
Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumos kā alternatīvu mutiskai un rakstiskai nomas tiesību 
izsolei paredzot arī elektronisko izsoli, kas tiktu veikta Tiesu administrācijas pārziņā esošajā Elektronisko izsoļu 
vietnē. Tādejādi tiktu paredzēta iespēja interesentiem uz plašāku izsoļu pieejamību vienuviet un arī nodrošināta 

iespēja izsolēs piedalīties personām neatkarīgi no viņu faktiskās atrašanās vietas. 



43 

 

MK pieņemts lēmums par valsts līdzdalības pārvērtēšanu valsts akciju sabiedrībā “Valsts nekustamie īpašumi”, 
paredzot saglabāt valsts līdzdalību minētajā kapitālsabiedrībā un nosakot tās vispārējo stratēģisko mērķi. 

 

2.3.11. SABIEDRISKĀ LABUMA ORGANIZĀCIJU POLITIKAS NOZARES VADĪBA  

Uzsākts darbs pie SLO darbības attīstības koncepta ieviešanas, kas valdība atbalstīts, pieņemot informatīvajā 
ziņojumā “Par sabiedriskā labuma organizāciju darbību un attīstību” noteikto virzienu. 

Valdība apstiprinājusi grozījumus Sabiedriskā labuma komisijas nolikumā, kas paredz  Sabiedriskā labuma komisijas 
darbības pilnveidošanu, t.sk. atrunājot komisijas darbības ētikas principus. 

Lai nodrošinātu organizāciju gada pārskatā ziedojumu un dāvinājumu skaidras un bezskaidras naudas nodalīšanu 
tika precizētas attiecīgas atskaišu formas, veicot grozījumus MK noteikumos “Noteikumi par biedrību, nodibinājumu 
un arodbiedrību gada pārskatiem un grāmatvedības kārtošanu vienkāršā ieraksta sistēmā” un “Noteikumi par 

reliģisko organizāciju un to iestāžu gada pārskatiem un grāmatvedības kārtošanu vienkāršā ieraksta sistēmā” 
izstrādei. Grozījumi arī nodrošināja, ka SLO grāmatvedības uzskaitē informācija netiek dublēta darbības pārskatā un 
gada pārskatā un SLO iepriekšējā gada darbības pārskats un turpmākās darbības plāns tiktu iestrādāts gada pārskata 
sadaļā “Vadības ziņojums”. Vienlaikus rasts risinājums, kā SLO grāmatvedībā nodalīt uzskaiti, kas saistīta ar SLO 
saimniecisko darbību no sabiedriskā labuma darbības uzskaites, kas tādejādi nodrošinātu naudas plūsmas 
izsekojamību. 

Īpaši jāakcentē SLO nozares ieguldījums informatīvā ziņojuma “Par sabiedriskā labuma darbību un attīstību” 

risinājuma tapšanā - risinājumi ir tapuši sadarbībā ar nozari. Pateicoties veiksmīgajai sadarbībai, mazinot 
administratīvo slogu un ieviešot skaidrību, sabiedriskā labuma nozare spēs pilnvērtīgāk attīstīties un sniegt lielāku 
sabiedrisko labumu - tiks stiprināta sabiedriskā labuma sektora kapacitāte un veicināta iedzīvotāju iesaiste. 

 

2.3.12. MUITAS POLITIKAS VADĪBA 

2022. gadā turpināts Konsultatīvās padomes muitas politikas jomā darbs, proti, organizētas 2 padomes sēdes. Katrā 

padomes sēdes laikā padomes locekļi10 tika informēti par izstrādes stadijā esošo normatīvo aktu projektu muitas 
jomā virzību, kā arī par aktuālajiem ES jautājumiem muitas jomā. Konsultatīvās padomes muitas politikas jomā 
locekļi tiek aktīvi iesaistīti normatīvo aktu muitas jomā izstrādē. 

2022. gadā tika izstrādāti normatīvo aktu projekti, lai pilnveidotu regulējumu gadījumos, kad muitas procedūras 
ietvaros tiek konstatētas preču masas atšķirības; lai noteiktu kārtību, kādā ir veicama atkritumu un citu 
blakusproduktu, kas rodas ārpussavienības preču uzglabāšanas un parasto apstrādes darbību laikā, izvešana 
iznīcināšanai; kā arī, lai noregulētu jautājumu par atzītā uzņēmēja atbilstību profesionālās kvalifikācijas standartiem. 

 

2.3.13. GRĀMATVEDĪBAS POLITIKAS VADĪBA 

Saskaņā ar Grāmatvedības likumā (spēkā ar 2022. gada 1. janvāri) doto deleģējumu ir pabeigts darbs pie jauno MK 
noteikumu paketes izstrādes un pieņemšanas MK (kopā pieņemti 8 noteikumi). 2022. gadā ir pieņemti noteikumi: 

• par reliģisko organizāciju un to iestāžu, biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību gada pārskatiem un 
grāmatvedības kārtošanu vienkāršā ieraksta sistēmā, ar kuriem tiek atvieglota līdzšinējā grāmatvedības 

kārtošana minētajām organizācijām11; 

• kas nosaka kārtību, kādā individuālie komersanti un citas fiziskās personas, kas veic saimniecisko darbību, 
individuālie uzņēmumi, zemnieku un zvejnieku saimniecības kārto grāmatvedību vienkāršā ieraksta sistēmā, 
kuros noteikts, ka jāveic ieraksti grāmatvedības reģistros par saviem ieņēmumiem un izdevumiem, lai fiksētu 
nodokļu aprēķināšanai nepieciešamos datus, kā arī veiktu mantas un norēķinu kontroli12; 

 

10 VID, Latvijas Tranzīta biznesa asociācijas, Latvijas Loģistikas asociācijas, Latvijas Darba devēju konfederācijas, Latvijas 

Nacionālo kravas ekspeditoru un loģistikas asociācijas, biedrības “Autopārvadātāju asociācija “Latvijas auto”” pārstāvji, kā arī 

VAS “Latvijas dzelzceļš”, Satiksmes ministrija, Latvijas Aviācijas Asociācija, Rīgas tehniskās universitātes docents 

11 MK 2022. gada 21. jūnija noteikumi Nr. 380 “Noteikumi par reliģisko organizāciju un to iestāžu gada pārskatiem un 

grāmatvedības kārtošanu vienkāršā ieraksta sistēmā” un MK 2022. gada 14. jūlija noteikumi Nr. 439 “Noteikumi par biedrību, 

nodibinājumu un arodbiedrību gada pārskatiem un grāmatvedības kārtošanu vienkāršā ieraksta sistēmā”. 

12 MK 2022.gada 3.maija noteikumi Nr. 322 “Kārtība, kādā individuālie komersanti un citas fiziskās personas, kas veic 

saimniecisko darbību, individuālie uzņēmumi, zemnieku un zvejnieku saimniecības kārto grāmatvedību vienkāršā ieraksta 

sistēmā”. 



44 

 

• kas nosaka kārtību, kādā uzņēmumi, kuri kārto grāmatvedību divkāršā ieraksta sistēmā un ir IIN maksātāji 
par ienākumiem no saimnieciskās darbības, sagatavo un iesniedz finanšu pārskatu13. 

Lai nodrošinātu, ka no sabiedrību finanšu pārskata pielikumiem būtu iespējams iegūt statistikas datus, izmantojot 
VID elektroniskās deklarēšanās sistēmu, par pētniecības un attīstības izmaksām tika veikti attiecīgi grozījumi 

grāmatvedību reglamentējošajos normatīvajos aktos.   

Tika atvieglotas administratīvās prasības biedrībām, nodibinājumiem un arodbiedrībām, attiecībā uz gada pārskatu 
iesniegšanu VID, ja tās vāc ziedojumus un dāvinājumus un nodod tos Ukrainas sabiedrības vispārējam atbalstam. 

2022. gadā norisinājās sestais FM rīkotais Grāmatvedības forums, kuru organizēja FM grāmatvedības politikas 
veidotāji, diskutējot ar grāmatvedības jomas ekspertiem, uzņēmumu pārstāvjiem, nozares un citām asociācijām. 
Forumā tika runāts par jauno grāmatvedības tiesību aktu piemērošanas atsevišķiem aspektiem saistībā ar jaunā  
Grāmatvedības likuma noteiktajām normām, kā arī par  plānotajām tiesiskā regulējuma izmaiņām saistībā ar 

pieņemto ES direktīvu attiecībā uz ienākuma nodokļa informācijas atklāšanu un ES direktīvu par korporatīvo 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanu. Foruma laikā notika diskusija ar uzņēmumu pārstāvjiem par šī brīža spēkā un jaunā 
ilgtspējas regulējuma piemērošanu. Uzņēmumu pārstāvji dalījās savā pieredzē ar labās prakses piemēriem nefinanšu 
ziņojuma un paziņojuma par korporatīvo pārvaldību sagatavošanā. 

 

2.3.14. KOMERCSABIEDRĪBU REVĪZIJAS POLITIKAS VADĪBA UN UZRAUDZĪBA  

FM sadarbībā ar Valsts administrācijas skolu organizētajā Domnīcā “Kāds revidentu uzraudzības modelis veicina 

finanšu sistēmas stabilitātes saglabāšanu un aizsargā sabiedrības intereses?” veica visaptverošo pārraudzības 
sistēmas skenēšanu, izvērtējot vājās, stiprās puses, priekšrocības un trūkumus, koprades procesā izstrādājot 
prototipu Latvijas Zvērinātu revidentu asociācijai (LZRA) deleģēto uzdevumu kvalitātes kontroles jomā izpildes 
lietderīguma novērtēšanai.  

FM ieviesa Domnīcā izstrādāto prototipu, veicot LZRA deleģēto uzdevumu kvalitātes kontrolē izpildes lietderīguma 
izvērtējumu, izlases veidā novērtējot un analizējot obligātai revīzijai pakļautajām vienībām, kas nav SNS, 

konstatētos valstij būtiskus pārkāpumus kopsakarā ar revidenta ziņojumos iekļauto informāciju. Rezultātā iekšējās 
kontroles sistēma ir papildināta ar metodoloģiju, kas ļauj novērtēt LZRA deleģēto uzdevumus kvalitātes kontroles 
jomā izpildes lietderīgumu, kā arī atklāt iespējamos riskus sniegto revīzijas pakalpojumu kvalitātē, sadarbojoties ar 
citām uzraugošām iestādēm un apstrādājot to sniegto informāciju un datus. Izstrādātā pieeja veicina 
komercsabiedrību revīzijas pakalpojumu politikas mērķu sasniegšanu - sabiedrības interešu aizsardzību finanšu 
jomā.  

2022. gada SNS revidentu uzraudzības procesam tika noteiktas darbības programmas prioritātes: 

• darbības turpināšanas riska izvērtējums;  

• noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanai un sankciju 

riskiem izstrādātās iekšējās kontroles sistēmas pastāvēšana, t.sk. risku identificēšanas mehānisms 
veiktajiem darījumiem atbilstoši starptautiskajās un nacionālajās sankcijās noteiktajiem ierobežojumiem;  

• kredītiestāžu revīzijas risku identificēšana un novērtēšana;  

• profesionālās skepses piemērošana revīzijas pierādījumu izvērtēšanā;  

• zvērinātu revidentu izglītības turpināšanas un profesionālās kvalifikācijas pilnveidošanas izvērtēšana;  

• aizsardzības pasākumu iespējamo neatkarības apdraudējumu novēršanai dokumentēšana;  

• revīzijas dokumentācijas un datu drošības novērtēšana.  

Minētās prioritātes tika iekļautas Revīzijas pakalpojumu kvalitātes kontroles prasību ievērošanas pārbaužu 
programmā 2022. gadam, saskaņā ar kuru 2022. gada oktobrī, novembrī un decembrī tiešsaistes režīmā zvērinātu 
revidentu praksēs tika veiktas revīzijas pakalpojumu kvalitātes kontroles prasību ievērošanas pārbaudes par 2021. 
pārskata gadu, nodrošinot kritisko jomu izskatīšanu. 

 

2.3.15. ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS UN ES FONDU LĪDZEKĻU REVĪZIJA  

Lai sniegtu pietiekamu pārliecību EK un donorvalstīm par ES fondu un ārvalstu finanšu palīdzības vadības un 
kontroles sistēmas efektīvu darbību, 2022. gadā veiktas vairāk nekā 70 revīzijas. Rezultātā EK un donorvalstīm 
iesniegti neatkarīgi atzinumi par valstī investēto ES fondu un ārvalstu finanšu instrumentu līdzekļu likumību un 
pareizību.  

2022. gadā ir uzsākta AF Revīzijas iestādes funkciju izpilde un ir sagatavots un apstiprināts pirmais audita 

kopsavilkums, tajā atspoguļojot informāciju par visu pirmajā maksājuma pieprasījumā iekļauto 9 atskaites punktu 

 

13 MK 2022.gada 1.marta noteikumi Nr.145 “Kārtība, kādā uzņēmumi, kuri kārto grāmatvedību divkāršā ieraksta sistēmā un ir 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātāji par ienākumiem no saimnieciskās darbības, sagatavo un iesniedz finanšu pārskatu”. 



45 

 

pārbaužu rezultātiem, lai FM kā AF koordinators varētu iesniegt maksājuma pieprasījumu EK un saņemtu no EK 
finansējumu 201 milj. eiro apmērā. 

Īstenojot AFCOS funkcijas 2022. gadā tika izstrādāts IT rīks informatīvās metodikas “Noziedzīgi nodarījumi pret ES 
finanšu interesēm: definīcijas, tipoloģijas, pazīmes un prakses piemēri” praktiskajai izmantošanai. Savlaicīga 

pazīmju atpazīšana veicinās krāpšanas aizdomu izmeklēšanu un palīdzēs identificēt, kurā posmā un pie kādiem 
apstākļiem ES fondu administrējošām iestādēm būtu lietderīgāk iesaistīt Eiropas Prokuratūru un tiesībsargājošās 
iestādes. 

2022. gads bija intensīvs un sarežģīts gads gan AFCOS, gan ES fondu līdzekļu revidentiem, jo abām funkcijām jāspēj 
sniegt pārliecību EK, ka dalībvalstij piešķirtie papildus līdzekļi Covid-19 krīzes seku pārvarēšanas tiek investēti 
atbilstoši mērķiem un pieturoties pie nulles tolerances pret krāpšanu. 

 

2.3.16. IEKŠĒJĀ AUDITA POLITIKA 

Lai tiktu novērtētas iekšējās kontroles visai valsts pārvaldei nozīmīgās jomās un kopumā tiktu veicināta valsts 
pārvaldes attīstība, kā arī stiprinātas iekšējās kontroles sistēmas un iekšējo auditoru kapacitāte saskaņā ar labāko 
praksi, FM īstenoja šādu pasākumu kopumu: 

• veica situācijas analīzi un sagatavoja priekšlikumus MK lēmumam par  kopējām valsts pārvaldē auditējamām 
prioritātēm 2022. un 2023. gadam, ietverot tādas auditējamās jomas kā iekšējās kontroles sistēma interešu 

konflikta un korupcijas novēršanai, tostarp interešu konflikta un korupcijas risku vadībai AF plāna ieviešanā, 

ēnu ekonomikas apkarošanas politikas attīstība, grāmatvedības centralizācija, procesu efektivizēšana; 

• lai nodrošinātu vienotu pieeju, iekšējo auditoru izpratni par prioritāro auditu veikšanu un sniegtu metodisko 
atbalstu, FM sagatavoja prioritāro auditu veikšanas vadlīnijas, kā arī sadarbībā ar Valsts administrācijas 
skolu organizēja tieši auditoriem paredzētu mācību kursu; 

• apkopoja iepriekšējā audita rezultātus par risku vadības brieduma līmeņa novērtējumu un uzsāka 
veicināšanas pasākumus, lai valsts pārvaldē ieviestu dzīvotspējīgu, jaunākajām starptautiskajām tendencēm 

un labai praksei atbilstoša, kā arī katras iestādes vajadzībām piemērota risku pārvaldības modeļa ieviešanu. 

Lai veicinātu profesionālu un starptautiskajiem standartiem atbilstošu valsts pārvaldes iekšējā audita darbību: 

• sadarbībā ar ekspertiem sagatavots iekšējo auditoru profesionālo kompetenču ietvars, kurā integrēts 
starptautiskā Iekšējo auditoru institūta izstrādātais kompetenču modelis un citu valstu labā prakse, tādejādi 
reprezentējot zināšanu, prasmju un iemaņu prasības mūsdienīgam iekšējam auditam. Iekšējo auditoru 
profesionālo kompetenču ietvars turpmāk tiks pielietots vienotai, sistemātiskai un mērķtiecīgai valsts 
pārvaldes iekšējo auditoru profesionālo kompetenču attīstīšanai. 

• sagatavots organizatoriskais ietvars jaunam ārējās novērtēšanas modelim un uzsākti pilotprojekti ministriju 
un iestāžu iekšējā audita struktūrvienību darbības kvalitātes pašnovērtējumam ar neatkarīga ārējā 

novērtētāja apstiprinājumu. Pasākumu īstenošanas rezultātā tiks veicināta starptautiskajiem standartiem 
atbilstoša un profesionāla iekšējā audita darbība, palielināta uzticamība iekšējo auditoru viedoklim par 
iekšējās kontroles sistēmu, kā arī veicināta laba un efektīva pārvaldība. 

2022. gada 21. oktobrī notika konference “Attīstīta pārvaldība un iekšējais audits publiskajā sektorā”, ar mērķi 

attīstīt efektīvu publisko sektoru un veicināt iekšējā audita pakalpojumu profesionalitāti un pievienoto vērtību. 
Konference sniedza iespēju tās dalībniekiem – ministriju valsts sekretāriem, iestāžu vadītājiem, pašvaldību 
vadītājiem un viņu vietniekiem, vidējā līmeņa vadītājiem, iekšējiem auditoriem un citiem interesentiem no valsts 
pārvaldes institūcijām, valsts kapitālsabiedrībām, pašvaldībām un privātā sektora pilnveidot kompetences ar labu 
pārvaldību, risku vadību, iekšējo kontroli un iekšējo auditu saistītās tēmās. 

Arī 2022. gadā notika sadarbība un pieredzes apmaiņa ar citu valstu iekšējiem auditoriem un iekšējā audita politikas 
plānotājiem, nododot Latvijas valsts pārvaldē uzkrāto pieredzi un zināšanas, piemēram, kolēģiem Čehijā, 

Ziemeļmaķedonijā, Horvātijā, Moldovā. 

Globālo krīžu radīto ārkārtējo situāciju ietekme un dinamiskās izmaiņas risku vidē, izmaiņas darba organizācijā 
ietekmē arī iekšējā audita darbu. Šādi apstākļi papildus akcentē nepieciešamību pievērst lielāku uzmanību 
sistematizētai un praktiskai risku vadības ieviešanai valsts pārvaldē, kā arī risināt iekšējā audita procesu 
digitalizācijas jautājumus, attīstīt pakalpojumu attālinātas sniegšanas un saņemšanas iespējas un audita metodiku. 

FM ES SRAP ietvaros 2022. gadā turpināja projekta “Iekšējās kontroles sistēmas un iekšējā audita tālāka attīstība 
Latvijas Republikas publiskajā sektorā” ieviešanu. Projektā starptautiska līmeņa eksperti sniedza konsultācijas, 

iesaistoties diskusijās par stratēģiskās attīstības plānošanu iekšējā audita politikas un iekšējās kontroles jomā, par 
efektivitātes auditu metodikas un prakses attīstību, par iekšējo auditoru sertifikācijas sistēmas pilnveidošanu. Šādā 
sadarbībā ar augsta līmeņa ekspertiem tiek stiprināta iekšējā audita politika valsts pārvaldē, kā arī attīstīta metodika 
atbilstoši labākajai starptautiskajai praksei. 

 

 

 



46 

 

2.3.17. VALSTS UN PATĒRĒTĀJU INTEREŠU AIZSARDZĪBAS POLITIKA 
DĀRGMETĀLU, DĀRGAKMEŅU UN TO IZSTRĀDĀJUMU IZMANTOŠANAS JOMĀ  

Pilnveidots dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu normatīvais regulējums, izslēdzot tiešu atsauci uz valsts 
sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Latvijas proves birojs” piemērojamo Latvijas nacionālo standartu prasību, 

nosakot dārgmetālu izstrādājumu provi vai veicot dārgmetālu izstrādājumu atbilstības pārbaudi preces drošuma 
prasībām. 

 

2.3.18. AZARTSPĒĻU UN IZLOŽU ORGANIZĒŠANAS POLITIKA 

Valdība apstiprinājusi Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādņu 2021.–2027. gadam darba plānu, kurā noteikti 
iekļauto uzdevumu darbības rezultāti un rezultatīvie rādītāji. 

2022. gadā ir organizētas kopumā 12 Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādņu darba grupas, kurās piedalījās 

nozaru ministriju, valsts iestāžu, azartspēļu nozari pārstāvošās organizāciju pārstāvji, citi interesenti un eksperti, lai 
diskutētu par paredzamajām azartspēļu un izložu jomas attīstības izmaiņām un sniegtu priekšlikumus normatīvo 
aktu izmaiņām. 

 

2.3.19. PUBLISKĀS UN PRIVĀTĀS PARTNERĪBAS POLITIKA  

Līdz ar grozījumiem publisko iepirkumu regulējumā, Saeimā pieņemti grozījumi arī Publiskās un privātās partnerības 

likumā attiecībā uz esošo pretendentu izslēgšanas iemeslu pilnveidošanu (stājās spēkā no 01.01.2023.). 

Sniegti FM atzinumi par divu potenciālo publiskās un privātās partnerības projektu (multifunkcionālā sporta un 
rekreācijas kompleksa projektam Talsos, A7 Rīga-Bauska-Lietuvas robeža posma no Ķekavas apvedceļa līdz Bauskai 
pārbūves projektam) finanšu un ekonomiskajos aprēķinos minēto nosacījumu paredzamo ietekmi uz valsts budžeta 
ilgtermiņa saistību apjomu un valsts parādu. 

  



47 

 

2.4.  MINISTRIJAS 2022.GADĀ VEIKTIE PĒTĪJUMI 

Ministrija 2022. gadā pamatfunkciju ietvaros ir veikusi šādus pētījumus: 

• Sabiedriskās domas pētījums par attieksmi pret negodīgu rīcību 

Pētījuma mērķis: noskaidrot un analizēt Latvijas sabiedrības attieksmi pret negodīgu rīcību, krāpšanu un gatavību 

izrādīt pretestību negodprātīgām rīcībām. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena:  SIA “Latvijas fakti”, 4 790 euro (bez PVN). 

Ministrija 2022. gadā ES fondu projektu īstenošanas ietvaros ir veikusi šādus pētījumus: 

• ES fondu 2014.- 2020. gada plānošanas perioda DP “Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā 

virziena “Pāreja uz ekonomiku ar zemu oglekļa emisijas līmeni visās nozarēs” investīciju 

izvērtējums 

Pētījuma mērķis: pierādījumu gūšana par ES fondu 2014.–2020. gada plānošanas perioda DP “Izaugsme un 

nodarbinātība” ieguldījumu pārejai uz ekonomiku ar zemu oglekļa emisijas līmeni visās nozarēs lietderību, efektivitāti 

un ietekmi. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena:  SIA “CSE COE”, 77 440 euro (līguma summa par izvērtējumu 2021. un 

2022. gadā).  

• ES fondu ieguldījumu ilgtspējīgas un kvalitatīvas nodarbinātībā un darbaspēka mobilitātē 2014. 

–2020. gada plānošanas periodā lietderības, efektivitātes un ietekmes izvērtējums 

Pētījuma mērķis: pierādījumu gūšana par ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.–2020. gada plānošanas 

perioda darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā virziena “Nodarbinātība un darbaspēka 

mobilitāte” ieguldījumu lietderību, efektivitāti un ietekmi uz nodarbinātību un darbaspēka mobilitāti. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena:  Nodibinājums “Baltic Institute of Social Sciences”, 83 762 euro. 

• Vienkāršoto izmaksu piemērošanas iespējas 2021.–2027. gada ES fondu plānošanas periodā 

Pētījuma mērķis: identificēt “Darbības programmas Latvijai 2021.–2027. gadam” ieguldījumu prioritātes, specifiskā 

atbalsta mērķu un pasākumu darbības, kurās būtu iespējams piemērot vienkāršotās izmaksas un noteikt 

identificētajām darbībām prioritātēs atbilstošāko no vienkāršoto izmaksu veidiem. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena:  SIA “KPMG Baltics” un SIA “Oxford Research Baltics”, 53 361 euro (līguma 

summa par izvērtējumu 2021. un 2022. gadā) 

Detalizētāka informācija par Ministrijas pētījumu rezultātiem iegūstama Pārresoru koordinācijas centra Pētījumu un 

publikāciju datu bāzē http://petijumi.mk.gov.lv/ .   

http://petijumi.mk.gov.lv/


48 

 

3.  VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMA  

Ministrija savā darbā ievēro labas pārvaldības principus, atklātību pret sabiedrību, nodrošina darbības efektivitātes 

paaugstināšanu, veic procesu vienkāršošanu un administratīvā sloga samazināšanu.  

 

Lai pilnveidotu dokumentu apriti, no 2022. gada personāla lietvedības dokumenti - darba līgumi un grozījumi tajos, 
amatu apraksti, virsstundu vienošanās, apliecinājumi un citi dokumenti, kas saistīti ar darba attiecībām darbiniekiem 
parakstīšanai ar e-parakstu tiek nodoti ALS e-aprites vidē. Darbiniekam šie dokumenti jāparaksta ar  e-parakstu. 

Lai samazinātu riskus Covid-19 vīrusa izplatībai, vienlaikus nodrošinot ministrijas funkciju un uzdevumu izpildes 
nepārtrauktību, pamatojoties uz normatīvajiem aktiem Covid-19 infekcijas izplatības un seku pārvarēšanas jomā, 
ministrijas nodarbinātie funkciju un uzdevumu izpildi arī 2022. gada sākumā turpināja nodrošināt galvenokārt 

attālināti. 

Pieaugot attālinātā darba iespējām, 2022. gadā sadarbībā ar CFLA Kuldīgā un Rēzeknē ir izveidotas un aprīkotas 
kopdarba vietas FM darbiniekiem, kā arī Rīgā VNĪ piedāvā izmantot savas darba telpas kopstrādes vajadzībām. 

Lai saliedētu komandu, kā arī veicinātu izpratni par veselību, fiziskajām aktivitātēm un uztura pratību, 2022. gada 
maijā tika organizēts “Veselības mēnesis”, kura laikā tika veidotas dažādas aktivitātes fiziskās veselības uzlabošanai.  

Izvērtējot esošos izdevumus FM iestādēs, tai skaitā komunālajiem un transporta izdevumiem, 2022. gada nogalē 
tika uzsākta divu padotības iestāžu (IUB un IAUI) pārcelšana un telpu iekārtošana ministrijas telpās Smilšu ielā 1, 

Rīgā, kā arī pārņemtas atbalsta funkcijas. Tādējādi ietaupīsim gan apsaimniekošanas, gan energoresursu un citas 
administratīvās  izmaksas. 

Lai atbalstītu klimata aizsardzību, 2022. gada nogalē FM aviokompānijas Lufthansa iegūtos bonusa punktus par 
lidojumiem ir izmantojusi ilgtspējīgai aviācijas degvielai (SAF), tādējādi iegūstot “Scope 3 Greenhouse Gas Protocol” 
sertifikātu. 

2022. gadā ministrijas iekšējie auditori veica 17 auditus. 94% no tiem ir horizontālie, kas nozīmē, ka atkarībā no 

auditējamās sistēmas un audita darba uzdevuma mērķa, audits tiek veikts vairākās iestādēs.  

Analizējot, novērtējot un pārbaudot ministrijas, tās padotībā esošo iestāžu un ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
administrēšanā iesaistīto iestāžu iekšējās kontroles sistēmas darbību, ir konstatēts, ka būtiskajos aspektos 
auditētajās jomās iekšējās kontroles sistēma ir izveidota un darbojas, bet tai ir nepieciešami atsevišķi uzlabojumi. 

2022. gadā auditori ir snieguši 105 ieteikumus un aicinājumus (55 ieteikumi un 50 aicinājumi) iekšējās kontroles 
sistēmas uzlabošanai, tai skaitā: 

• 87% augstas un vidējas prioritātes ieteikumi; 

• Ministrijas resora iestādēm ir sniegti 40 ieteikumi, bet 15 ieteikumi ir sniegti ES struktūrfondu un Kohēzijas 
fonda atbildīgajām iestādēm; 



49 

 

• 50 aicinājumi, kas tiek sniegti ar mērķi veicināt labās prakses piemērošanu vai par nebūtiskiem trūkumiem. 

Uz 2022. gada 31. decembri vēl neieviesti ir 9% ieteikumu. 

2022. gadā veikto auditu ietvaros izteikto ieteikumu ieviešanas rezultātā tiks: 

• Pilnveidota risku vadība ministrijas resorā; 

• Mazināts administratīvais slogs un optimizēti procesos ieguldāmie resursi; 

• Pilnveidots publisko iepirkumu process; 

• Pārskatīts un pilnveidots ANM uzraudzības mehānisms. 

Visi ministrijas iekšējie auditori ir sertificēti un ar lielu pieredzi. 2022. gadā ministrijas vadība un auditējamo jomu 
pārstāvji pozitīvi vērtē iekšējo auditoru darbu un tā sniegumu – valsts sekretāre auditoru darbību vērtē kā labo 
praksi, savukārt auditējamo aptaujas rezultāti sastāda 3.4 punktus no maksimāli iegūstamajiem 4 punktiem. 

2022. gadā Iekšējā audita padome, kas ir konsultatīva institūcija, kura veicina iekšējā audita kvalitātes 

paaugstināšanu un attīstību ministrijās, ir secinājusi, ka ministrijas iekšējā audita funkcija ir paraugs, iekšējā audita 
struktūrvienība lieto metodes, kuras par paraugu un labu praksi var izmantot citas iekšējā audita struktūrvienības. 

2022. gadā tika veikts arī Iekšējā audita nodaļas ārējais darba atbilstības un kvalitātes  novērtējums, kā rezultātā 
ir sniegts atzinums, ka iekšējo auditoru darbība: 

• atbilstība Standartiem: Kopumā 100% atbilst Iekšējā audita profesionālās prakses starptautiskiem 

standartiem un Iekšējo auditoru institūta Ētikas kodeksam; 

• atbilstība normatīvo aktu prasībām: Iekšējā audita funkcija ir paraugs. Nodaļa lieto metodes, kuras par 
paraugu un labu praksi var izmantot citas iekšējā audita struktūrvienības (4); 

• Nodaļas brieduma pakāpe: 4 – pārvaldīts  / optimizēts. 

Ir apstiprināts ministrijas iekšējā audita stratēģiskais plāns 2023.–2027. gadam un 2023. gada auditu plāns. Audita 
plāna īstenošanas rezultātā plānots, ka 2023. gadā tiks veikti 18 iekšējie auditi, kā rezultātā tiks sniegts viedoklis 
par iekšējās kontroles sistēmas darbības efektivitāti 9 auditējamās jomās. 

  



50 

 

4.  MINISTRIJAS STRUKTURĀLĀS IZMAIŅAS 2022. GADĀ  

Turpinot ministrijas funkciju optimizēšanu, pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 17. panta pirmo daļu 
un otrās daļas 1.punktu, MK 2003. gada 29. aprīļa noteikumu Nr.239 „Ministrijas nolikums” 11.4. apakšpunktu, 

2022. gadā ministrijā ir veiktas atsevišķas strukturālas izmaiņas. 

Ar mērķi stiprināt Vadošās iestādes cilvēkresursu un analītisko kapacitāti ar 2022. gada 1. martu ES fondu sistēmas 
vadības departamentā izveidota viena juriskonsulta un viena vecākā eksperta amata vieta ES fondu tiesiskā 
nodrošinājuma nodaļā. 

Lai nodrošinātu efektīvu uzdevumu izpildi un personāla racionālu izmantošanu, ar 2022. gada 1. jūliju veiktas 

strukturālas izmaiņas vairākās struktūrvienībās:  

• efektīvākai Tiesību aktu portāla koordinatora un atbildīgā par kontroli pienākumu izpildei Dokumentu 
pārvaldības departamentā likvidēta departamenta direktora vietnieka amata vieta un izveidota vecākā 
eksperta dokumentu aprites un kontroles jautājumos amata vieta, tādējādi nodrošinot Tiesību aktu portālā 
ministrijai doto uzdevumu un dokumentu izvērtēšanu, analīzi, apriti un vispārēju kontroli par ministrijai doto 
uzdevumu izpildi; 

• stiprinot Finanšu un darbības nodrošinājuma departamenta kapacitāti ministrijas (iestādes) un (resora) 

budžeta projekta sagatavošanā, koordinēšanā un izpildes uzraudzībā, Finanšu un darbības nodrošinājuma 
departamenta Finanšu nodaļā likvidēta vadošā finansista amata vieta un izveidota nodaļas vadītāja vietnieka 
amata vieta, kā arī iepirkumu organizēšanas un vadīšanas un ar to saistīto iekšējo normatīvo aktu izstrādes 

iepirkumu plānošanas, organizēšanas un izpildes nodrošināšanai ministrijā, šī departamenta Publisko 
iepirkumu un projektu vadības nodaļas juriskonsulta amata vietai mainīts amata nosaukums uz iepirkumu 
eksperts; 

• lai nodrošinātu sistemātisku, regulāru un profesionālu valsts makroekonomiskās situācijas analīzi un 

konsultāciju sniegšanu ekonomiskās politikas plānošanas jomā, Tautsaimniecības analīzes departamentā 
likvidēta Makroekonomikas nodaļas makroekonomikas analītiķa amata vieta un izveidota vadošā eksperta 
amata vieta. 

  



51 

 

5.  PERSONĀLS  

Lai sasniegtu ministrijas darbības stratēģijā 2020.–2024. gadam noteiktos stratēģiskos mērķus un nodrošinātu 
noteikto darbības virzienu profesionālu attīstību, ministrijas darbinieki ir nozīmīgākais iestādes resurss. 

 

Personāla skaitliskais sastāvs un izmaiņas 

2022. gadā ministrijā vidēji bija 410 amata vietas, 360 (88%) ierēdņu un 50 (12%) darbinieku amata vietas. 
Faktiskais personāla skaits  –  378 (vidēji), tai skaitā 329 ierēdņi un 49 darbinieki. Personāla mainība pārskata gadā 
bija 10%.  

 

Personāla kvalifikācija 

98,5% ministrijā strādājošo ir augstākā akadēmiskā vai augstākā profesionālā izglītība.  

Atbilstoši ministrijas darbības jomām visvairāk nodarbināto ieguvuši ekonomista vai finansista kvalifikāciju (47%), 
augstāko izglītību vadībzinātnē vai uzņēmējdarbībā (28%), tiesību zinātnē (14%), citās jomās (11%).  

Ministrijā no visiem nodarbinātajiem 65% nodarbināto ir ieguvuši maģistra grādu, 23% nodarbināto ir bakalaura 
grāds, 10,5% nodarbināto ir profesionālā augstākā izglītība, 1,5% nodarbinātajiem ir vidējā profesionālā izglītība  

vai vispārējā vidējā izglītība.  

 

 

Personāla demogrāfiskais sadalījums un vecuma raksturojums 

Dzimumu griezumā nodarbināto skaitā saglabājas liels sieviešu īpatsvars, 2022. gadā no visiem ministrijā 
strādājošajiem 82% bija sievietes un 18% - vīrieši.  

2022. gadā visvairāk strādājošo bija vecumā no 40 līdz 49 gadiem (39%), 30 līdz 39 gadiem (38%), no 50 līdz 59 

gadiem (12%), no 20 līdz 29 gadiem (6%), 5% no visa ministrijas personāla vecumā virs 60 gadiem. 



52 

 

  



53 

 

6.  KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU  

Viena no FM darbības prioritātēm ir efektīvas komunikācijas veidošana ar sabiedrību, lai veicinātu saziņu ar 
iedzīvotājiem politikas izstrādes, pieņemšanas un īstenošanas gaitā. FM komunikācijas kā politikas instrumenta 

izmantošana tiek vērsta uz sadarbību interaktīvā politikas veidošanas procesa laikā, tātad arī uz politikas dzīves 
ciklu. 

Gatavojot konkrētu lēmumu, FM speciālisti konsultējas ar pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem, interešu grupām, 
iesaistītajām pusēm, iedzīvotājiem, kā arī nevalstiskajām organizācijām. Sabiedrības iesaistīšanas lēmumu 
pieņemšanas procesā mērķis ir padarīt ministrijas darbu atvērtāku un plašākai publikai pieejamāku. Proaktīva 

komunikācija tiek izmantota līdztekus citiem tradicionāliem politikas instrumentiem. 

FM komunikācijas modelis tika balstīts uz četrām komunikācijas kategorijām: informēšanu, sabiedriskās domas 
izpēti, konsultācijām un līdzdalību. 

FM darbinieki 2022. gadā nodrošināja informācijas pieejamību, savlaicīgumu, atklātumu, kā arī sabiedrībai nozīmīgu 
tematu aktualizēšanu, skaidrojot īstenoto darbības politiku un pamatnostādnes. Sabiedrības informēšanai un 
izglītošanai izmantoti vairāki sabiedrības informēšanas kanāli. 

2022. gadā FM komunikācijai ar sabiedrību bija šādi mērķi: 

• nostiprināt FM kā būtiska finanšu eksperta tēlu sabiedrībā; 

• veicināt sabiedrībā informētību, zināšanas un izpratni par valsts budžeta veidošanu un izlietojumu, par 

nodokļu sistēmu un nodokļu godprātīgas nomaksas nozīmi, kā arī citiem FM kompetences jautājumiem; 

• nodrošināt plašu un kvalitatīvu sabiedrības līdzdalību lēmumu pieņemšanā ministrijā. 

 

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem 

Lai informētu plašu sabiedrības loku par FM aktualitātēm, kā arī aicinātu plašsaziņas līdzekļus aizsākt diskusijas 

sabiedrībā par finanšu, budžeta, nodokļu politikas procesiem valstī un citām ministrijas aktualitātēm, 2022. gadā 
regulāri sagatavoti paziņojumi un informācija plašsaziņas līdzekļiem par ikdienas darba jautājumiem, aktuāliem 
tiesību aktu projektiem, kā arī par īpašiem notikumiem – vizītēm, parakstītiem līgumiem u.c.  

Kopumā plašsaziņas līdzekļiem 2022. gadā ir izsūtīti vairāk nekā 200 paziņojumi. Objektīvai un vispusīgai FM 
kompetencē esošu jautājumu atspoguļošanai ir sagatavoti raksti, preses paziņojumi, kā arī organizētas gan 
klātienes, gan attālināta formāta intervijas ar ministrijas pārstāvjiem, lai izskaidrotu FM nostāju konkrētos 

jautājumos. 2022. gadā organizētas arī preses konferences, mediju brīfingi un citi informatīvi pasākumi gan klātienē, 
gan attālināti. Tāpat FM komunikācijas speciālisti ik dienu ir snieguši atbildes uz iedzīvotāju uzdotiem jautājumiem 
pa tālruni, e-pastā (info@fm.gov.lv un esfondi@esfondi.lv) un sociālo mediju sazināšanās platformās.  

Ziņas par FM aktualitātēm tiek publicētas MK mājaslapā www.mk.gov.lv un ziņu aģentūras LETA mājaslapas sadaļā 
“Preses relīzes”. Savukārt FM notikumu kalendārs pieejams ministrijas mājaslapas sadaļā “Notikumu kalendārs”. 
Tāpat katru nedēļu plašsaziņas līdzekļu pārstāvji un sabiedrība tiek informēta par nozīmīgākajiem FM plānotajiem 
pasākumiem, kā arī dalību citu institūciju un valstu rīkotajos pasākumos. Ziņas par FM aktualitātēm regulāri tiek 

ievietotas ministrijas mājaslapās (www.fm.gov.lv, www.esfondi.lv, www.eeagrants.lv), kā arī publicētas sociālajos 
medijos.  

Sabiedrības informēšanai par dažādām aktualitātēm un būtiskiem jautājumiem tiek izmantoti risinājumi, lai 
informāciju padarītu vienkāršāk uztveramu. 2022. gadā sagatavotas infografikas un vizualizācijas par dažādām 
tēmām, tostarp, informējot sabiedrību par valsts budžetu, nodokļu politiku, ES fondu ieguldījumiem, atbalstu 
Ukrainai, intervijām un mediju pasākumiem, informatīvo kampaņu #Atkrāpies!, darba vakancēm ministrijā un citām 
finanšu nozares aktualitātēm. 

 

Interneta mājaslapas 

Nodrošinot aktuālākās informācijas pieejamību Latvijas iedzīvotājiem, 2022. gadā FM uzturēja tīmekļa vietnes – 
www.fm.gov.lv;  www.esfondi.lv;  www.eeagrants.lv un www.atkrapies.lv.  

Pēc Google Analytics datiem, 2022. gadā FM mājaslapu www.fm.gov.lv kopumā apmeklējuši 160 956 lietotāji (vidēji 
13 413 apmeklētāji mēnesī /447,1 apmeklētāji dienā). Vienas no apmeklētākajām mājaslapas www.fm.gov.lv 

sadaļām 2022. gada ietvaros bija sadaļas par valsts budžetu, 2022. gada valsts budžetu (#Budžets2022), izmaiņām 
nodokļu jomā 2022. gadā, kā arī neapliekamo minimumi un nodokļu atvieglojumiem.  

ES fondu mājaslapu www.esfondi.lv 2022. gadā apmeklējuši 45 195 lietotāji (vidēji 3 766 apmeklējumi mēnesī/ 
dienā vidēji 123 apmeklētāji). 

 

 

 

http://www.mk.gov.lv/
http://www.fm.gov.lv/
http://www.esfondi.lv/
http://www.eeagrants.lv/
http://www.fm.gov.lv/
http://www.esfondi.lv/
http://www.eeagrants.lv/
http://www.fm.gov.lv/
http://www.esfondi.lv/


54 

 

 

Komunikācija par SDI kontu 

Saimnieciskās darbības ieņēmumu (SDI) konts ir īpašs 

norēķinu konts bankā, ar kura palīdzību saimnieciskās 

darbības veicēji mikrouzņēmumu nodokļa režīmā 
var automatizēt nodokļa nomaksu. 

Saimnieciskās darbības veicējs visus ieņēmumus no 
saimnieciskās darbības ieskaita šajā kontā, bet banka 
sadarbībā ar VID tālākās darbības veic automātiski, bez 
paša saimnieciskās darbības veicēja līdzdalības - iesniedz 
mikrouzņēmumu nodokļa deklarāciju, kā arī aprēķina un 

samaksā nodokli 

Nodrošināta plaša komunikācija par SDI kontu, informējot 
par to, kā konts darbojas, kam tas pieejams un kādi ir 
ieguvumi. Komunikācija īstenota interneta vidē un 
drukātajos medijos, lai ar to varētu iepazīties pēc iespējas 
vairāk iedzīvotāju visā Latvijā.  

 

 

 

 

 

Kampaņa par ēnu ekonomikas ierobežošanu Latvijā 

Video rullīši un ieraksti sociālajos medijos ar uzņēmēju pieredzi un nostāju ēnu ekonomikas ierobežošanas 

jautājumos. Neuzskaitīti darījumi un nelegāla preču aprite rada negodīgu konkurenci un izkropļo tirgu. Negodprātīgie 
uzņēmēji iegūst negodīgas priekšrocības – lielākus neuzrādītos apgrozāmos līdzekļus, nomaksājot mazākus 
nodokļus. Tas rada zemāku preču un pakalpojumu pašizmaksu un ļauj izspiest no tirgus preces un pakalpojumus, 
par kuriem nomaksāti visi nodokļi. Savukārt pircējs riskē iegādāties nekvalitatīvu vai pat veselībai bīstamu preci, jo 
šajā gadījumā nepastāv pierādījums iegādei un tirgotāju atbildība. Ēnu ekonomikas mazināšanā svarīga nozīme ir 
ne tikai valsts institūcijām, bet arī katram valsts iedzīvotājam. Ziņojot Valsts ieņēmumu dienestam par negodīgu 
uzņēmējdarbību, ikviens no mums var mazināt ēnu ekonomikas ietekmi uz valsts labklājību. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

 

Komunikācija par valsts atbalstu energoresursu cenu pieauguma apstākļos 

Jau 2022. gada sākumā valdība rada risinājumus, lai atbalstītu iedzīvotājus 
energoresursu cenu sadārdzinājuma dēļ. Kopš Krievijas uzsāktā kara 
Ukrainā Eiropas Savienība ir vienojusies par  vairākām sankciju paketēm pret 

agresorvalsti Krieviju. Tas ietekmē energoresursu piegādes, kas nozīmē arī 

lielākus rēķinus iedzīvotājiem. Lai palīdzētu iedzīvotājiem energoresursu 
sadārdzināšanās laikā, valdība īstenoja dažādus atbalsta pasākumus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Simtgades loterija un Simtgades stipendija 

Par godu Latvijas valsts simtgadei, FM, Izglītības un zinātnes ministrija un VAS Latvijas 
Loto kopā īsteno unikālu projektu – stipendiju atbalsta programmu ikvienas Latvijas 
vidējās izglītības iestādes izvēlētam vienam absolventam. Stipendiju piešķir par 
mācību sasniegumiem, aktīvu sabiedrisko darbu, iesaistīšanos mākslinieciskajā 
pašdarbībā un sporta aktivitātēs, kā arī par ieguldījumu izglītības iestādes attīstībā. 

500 eiro atbalsts izcilniekiem ir iespējams, pateicoties Latvijas iedzīvotājiem, kuri 
piedalījušies VAS Latvijas Loto rīkotajā Simtgades loterijā. Tās mērķis ir iegūt līdzekļus 

stipendiju atbalsta programmai labākajam ikvienas Latvijas vidējās izglītības iestādes 
absolventam.  

2022. gadā Simtgades stipendiju 500 eiro apmērā saņēma 323 spožākie vidējo mācību 
iestāžu absolventi.  

 

 

Komunikācijas kampaņa par ES fondu ieguldījumiem 

2022. gadā tika nodrošināta ES fondu komunikācijas 
pasākuma īstenošana – informācijas nodrošināšana par 

plānotajām Eiropas Savienības (ES) fondu investīcijām 
Latvijā 2021.-2027. gada periodā. Komunikācijas pasākums 
sastāvēja no piecu tematisko nedēļu organizēšanas, katru 
nedēļu priekšplānā izvirzot vienu no pieciem ES investīciju 
mērķiem un nodrošinot informatīvi izglītojošas un radošas 
aktivitātes.  

Pasākuma ietvaros tika izstrādātie vizuālie materiāli – 
infografikas, video, iniciētie raksti medijos un grafiti 
zīmējumi. Kopumā izveidoti 6 animēti video un infografikas, 
sagatavoti 5 grafiti zīmējumi par ES fondu 2021.-2027.gada 

perioda mērķiem Latvijas lielākajās pilsētās – Rīgā, Liepājā, 
Daugavpilī, Jelgavā un Valmierā. Nodrošināts 63 
komunikācijas ieraksti Finanšu ministrijas sociālo tīklu 

kontos. Komunikācija īstenota interneta vidē un drukātajos 
medijos, lai ar to varētu iepazīties pēc iespējas vairāk 
iedzīvotāju visā Latvijā.  

 

 

 

 



56 

 

Atveseļošanas fonda komunikācija 

2022. gadā tik īstenota aktīva komunikācija par Atveseļošanas 
fonda finansējumu Latvijai. Tika nodrošināta komunikācija ar 
medijiem preses relīžu, preses konferenču, komentāru un interviju 

veidā. Papildus aktīvi komunicēts gan FM sociālo mediju kontos, 
gan mājaslapā, izstrādātas infografikas, skaidrojot finansējuma 
sadalījumu, ieviešanas progresu un citus jautājumus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sabiedriskās domas izvērtējums 

2022. gada decembrī veikts ikgadējais sabiedriskās domas izvērtējums par Latvijas iedzīvotāju informētību un 
izpratni par ES fondiem. Sabiedriskās domas izvērtējuma rezultāti saglabā pozitīvas tendences sabiedrības 

informētībā, interesē, priekšstatos par ES fondu izmantošanu Latvijā. Nozīmīgākie 2022. gada pētījuma rādītāji 

• Gandrīz visi (94%) aptaujātie Latvijas iedzīvotāji zināja, ka Latvijai ir pieejami ES fondu līdzekļi; 

• Nemainīgi pozitīvs ir Eiropas Savienības fondu finansējuma ieguldīšanas Latvijā vērtējums, to kā kopumā 
sekmīgu vērtēja vairāk nekā divas trešdaļas (71%) aptaujāto Latvijas iedzīvotāju.  

• Pēdējo 10 gadu laikā sabiedrībā nemainīgi dominē uzskats (tā domā 77% respondentu), ka Eiropas 
Savienības piešķirtie līdzekļi pozitīvi ietekmē Latvijas tautsaimniecības un sabiedrības attīstību. 

  



57 

 

7.  NĀKAMĀ GADA PLĀNOTIE PASĀKUMI  

Ministrija savu darbību turpinās atbilstoši valdības dotajiem uzdevumiem, apstiprinātajai darbības stratēģijai, 
attīstības plānošanas dokumentos dotajiem uzdevumiem, kā arī nolikumā noteiktajām funkcijām un uzdevumiem to 

izpildei plānotā finansējuma apmērā. 

 

ES Kohēzijas politikas, Atveseļošanas un noturības mehānisma un citas ārvalstu finanšu palīdzības 
līdzekļu koordinācijas un izmantošanas vadība  

2023. gadā ir plānoti ievērojami ieguldījumi Latvijas ekonomikas transformācijas un iedzīvotāju labklājības 

sekmēšanai gan abu plānošanas periodu ES fondu programmu, gan AF plāna ietvaros. 2023. gads ir noslēdzošais 
ES fondu 2014.–2020. gada plānošanas periodā, kad projektu īstenotājiem ir jāveic pēdējie maksājumi projektos, 
lai pretendētu uz ES fondu līdzfinansējumu. Attiecībā uz 2021.–2027. gada ES fondiem 2023. gadā plānots 
apstiprināt 70% ES fondu investīciju MK noteikumus, savukārt, attiecībā uz AF plānots apstiprināt MK regulējumu 
par visu Latvijai piešķirto finansējumu 1,82 miljardu eiro apmērā. 

2023. gadā ir plānots iesniegt apstiprināšanai MK Ietvarlīguma projektu par Latvijas un Šveices sadarbības 
programmas otro periodu, lai īstenotu jaunas investīcijas Latvijas tautsaimniecībā par kopējo Šveices granta 

finansējumu 40,4 milj. CHF līdz 2029. gada decembrim. 

 

Valsts budžeta plānošanas process 

2023. gada plānotie uzdevumi ir sistēmisku valsts budžeta izdevumu pārskatīšana un izstrādāšana un priekšlikumu 
valsts budžeta finanšu vadības pilnveidošanai iekļaušana normatīvajā regulējumā, kā arī ir paredzēts izstrādāt 
likumprojektu “Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam” un likumprojektu 
“Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam”. 

 

Nodokļu un nodevu vadība  

2023. gadā sadarbībā ar valdības sociālajiem un sadarbības partneriem tiks izstrādātas Valsts nodokļu politikas 
pamatnostādnes 2024.–2027. gadam, kuru mērķis ir īstenot stabilu, elastīgu un nodokļu maksātājiem saprotamu 
nodokļu politiku, kas veicina iedzīvotāju labklājību un valsts reģionālo konkurētspēju, vienlaicīgi nodrošinot valsts 
fiskālās vajadzības un stratēģisko attīstības mērķu sasniegšanu. 

2023. gada būtiskākās prioritātes: 

• Turpināt aktīvu iesaisti Saeimā iesniegto likumprojektu izskatīšanas procesā, veicinot izmaiņas nodokļu 
administrēšanas tiesiskajā regulējumā, tajā skaitā saistībā ar jauno nodokļu administrācijas pārbaudi – 

nodokļu kontroli, un netiešās aprēķina metodes jauno pazīmi, kuru konstatējot VID būs tiesības uz aprēķina 
pamata noteikt nodokļu maksātāja darbinieka darba samaksu, kā arī saistībā ar plānoto publiski pieejamo 
VID noteikto nodokļu maksātāju reitinga kopējo novērtējumu, parādot nodokļu maksātājam viņa nodokļu 
saistību izpildi raksturojošo rādītāju novērtējumu no VID skatu punkta. 

• Izstrādāt Ēnu ekonomikas ierobežošanas plānu 2023.–2025. gadam, iekļaujot tajā mērķtiecīgus pasākumus 
prioritārajās tautsaimniecības nozarēs, lai kopējais ēnu ekonomikas īpatsvars katru gadu indikatīvi 
samazinātos par vienu procentpunktu no IKP, veicinot nodokļu iekasēšanas izmaksu efektivitāti un palielinot 
valsts budžeta ieņēmumus;  

• Lai stiprinātu cīņu pret pārrobežu nodokļu nemaksāšanu un radītu iespēju veikt starpvalstu kopīgus auditus, 
paredzēts ieviest prasības attiecībā uz kopīgu auditu veikšanu un administratīvo sadarbību nodokļu jomā. 

 

Muitas politika 

Lai pilnveidotu tiesisko regulējumu un procesu muitas jomā, to vienkāršotu, kā arī samazinātu administratīvo slogu, 
spēkā stāsies grozījumi Muitas likumā, paredzot skaidru tiesisko regulējumu un komersantiem būtiskus 
nepieciešamās rīcības jautājumus saistībā ar rīcību ar naftas vai spirta produktus saturošiem atkritumiem un citiem 

blakusproduktiem, kas rodas ārpussavienības preču uzglabāšanas un parasto apstrādes darbību laikā, kā arī saistībā 
ar muitas uzraudzībā esošo nefasēto preču pieļaujamām masas atšķirībām. 

 

Nacionālās komercdarbības atbalsta kontroles politika 

Ņemot vērā, ka EK, turpinot 2022. gadā iesākto komercdarbības atbalsta kontroles regulējumu pārskatīšanu, arī 
2023. gadā plāno veikt grozījumus un izdot jaunus tiesību aktus komercdarbības atbalsta kontroles jomā, FM 
turpinās aktīvi pārstāvēt Latvijas intereses ES Padomes un EK forumos, kā arī nacionālā līmenī turpinās nodrošināt 
atbilstošu komercdarbības atbalsta kontroli, lai plānotie atbalsta pasākumi ievērotu aktuālās EK izstrādātā 
komercdarbības atbalsta regulējuma normas un komersanti varētu pretendēt uz atbalstu, kas ir likumīgs un saderīgs 

ar ES iekšējo tirgu, tādējādi veicinot Latvijas tautsaimniecības attīstību un ilgtspēju. 



58 

 

Sabiedriskā labuma sistēmas pilnveidošana 

Paredzēts izstrādāt grozījumus SLO likumā, kas būtiski mainītu esošo SLO jomu, vienlaikus veidojot caurskatāmus 
jomas procesus un mazinātu slogu iesaistītajām pusēm, gan uzraugot SLO, gan veicot sabiedrībai būtiskus un 
nozīmīgus pasākumus. 

 

Finanšu sektora sakārtošana 

2023. gadā ir plānots noteikt kapitāla tirgus attīstības mērķus un virzienus vidējam termiņam, lai veicinātu 
finansējuma pieejamību ekonomikas izaugsmei un transformācijas veicināšanai, kā arī sniegtu ieguldījumu iespējas, 
nodrošinot augsta līmeņa aizsardzību ieguldītājiem.   

Tiks izstrādāts Finanšu sektora attīstības plāns 2024.–2026. gadam, lai noteiktu finanšu tirgus politikas mērķus un 
pasākumus finanšu sektora attīstībai vidējā termiņā. 

2023. gadā ir plānots izstrādāt normatīvo regulējumu, kas  stiprinātu finanšu sektora kapitāla prasības atbilstoši 
starptautiskajiem standartiem un īstenotu Finanšu tehnoloģiju stratēģijā paredzētos pasākumus, vienlaikus 
izstrādājot finanšu inovāciju atbalstošu normatīvo regulējumu. 

 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas politika 

Prioritātes noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas apkarošanas jomā 2023. gadam: 

• Finanšu sektora uzraudzības sistēmas stiprināšana, paredzot tam atbilstošu finansējumu un cilvēkresursus; 

• Sagatavošanās MONEYVAL novērtēšanas 6. kārtai, nodrošinot pastāvīgu sistēmas efektivitāti; 

• Latvija kā potenciālā kandidatūra ES centrālās uzraudzības iestādes mītnes vietai. 

 

Grāmatvedības politikas vadība 

Lai nodrošinātu sabiedrībai pieejamu informāciju par konkrētu starptautisku koncernu (grupu) un atsevišķu 
komercsabiedrību ieņēmumiem, ienākuma nodokļiem un saimniecisko darbību sadalījumā pa nodokļu vajadzībām 
izvēlētajām rezidences valstīm vai teritorijām tiks pieņemts un stāsies spēkā jauns likums.  

Tiks nodrošināta ilgtspējas ziņojuma regulējuma izstrāde, ieviešot detalizētākas ziņošanas prasības uzņēmumiem, 
kas nodrošinās salīdzināmu informāciju par tādiem ilgtspējas jautājumiem kā vides tiesības, sociālās tiesības, 
cilvēktiesības un pārvaldības faktori, kā arī paredzot prasības ilgtspējas ziņojuma pārbaudei. 

 

Komercsabiedrību revīzijas politikas vadība  

Tiks nodrošināta virzība grozījumiem Revīzijas pakalpojumu likumā, ar kuriem paredzētas prasības zvērinātiem 

revidentiem ienākuma nodokļa informācijas publiskošanas pārbaudei, attiecībā uz zvērinātu revidentu profesionālo 

darbību, kura izpaužas kā revīzijas pakalpojumu sniegšana, tās uzraudzību, SNS definīcijas paplašināšanu, SNS 

revīzijas komiteju izveidošanas prasībām un to uzraudzību, kā arī sankciju un uzraudzības pasākumu piemērošanu 

zvērinātiem revidentiem un zvērinātu revidentu komercsabiedrībām.  

Par prioritāti nākamajā periodā veicamajām revīzijas pakalpojuma kvalitātes pārbaudēm tiek izvirzīta likviditātes 

riska identificēšana. Lai pārliecinātos, ka zvērinātu revidentu prakse revīzijas pakalpojumu sniegšanas laikā ir 

izvērtējusi būtisku neatbilstību riskus, gūstot izpratni par revidējamā SNS uzņēmuma biznesa un grāmatvedības 

procesiem, kas ietekmē likviditāti. 

 

Ārvalstu finanšu palīdzības un ES fondu līdzekļu revīzija 

Tuvojoties ES fondu 2014.–2020. gada plānošanas perioda beigām, būtiskākā prioritāte revīzijā būs gatavošanās 
perioda slēgumam, tai skaitā izvērtējot vadības un kontroles sistēmas darbību visa perioda garumā un pārbaudot 

ES fondu līdzekļu investēšanas mērķu sasniegšanas datu un informācijas ticamību un atbilstību patiesībai. 

Īstenojot AFCOS funkcijas, būtiskākā prioritāte būs Nacionālās pretkrāpšanas stratēģijas izstrāde, kuru ir plānots 
izstrādāt periodam no 2024. līdz 2026. gadam ar mērķi definēt sadarbības pamatvirzienus krāpšanas novēršanai un 
apkarošanai, kā arī stiprināt sadarbības modeli ES finanšu interešu aizsardzībai starp Latvijas kompetentajām 
iestādēm un OLAF. 

 

 



59 

 

Iekšējā audita politika 

Lai veicinātu iekšējās kontroles sistēmas ietvara attīstību, kā arī iekšējās kontroles un tās uzraudzības mehānismu 
(iekšējā audita) stiprināšanu pašvaldībās, kā arī sniegtu praktisku atbalstu iekšējā audita sistēmas ieviešanai 
pašvaldībās atbilstoši jaunajā Pašvaldību likumā noteiktajam, tiks organizēti pasākumi, lai sagatavotu pašvaldību 

iekšējā audita metodiskos materiālus (Rokasgrāmatu) un reģionos nodrošinātu mācību seminārus pašvaldību 
iekšējiem auditoriem un vadītājiem. 

Ikgadējo prioritāro iekšējo auditu veikšana valsts pārvaldes nozīmīgo jomu novērtēšanai pēc vienotas iekšējā audita 
metodikas ir efektīvs rīks iekšējās kontroles sistēmas attīstības veicināšanai. Piemēram, MK noteiktā auditējamā 
prioritāte par risku vadības novērtēšanu ir īstenota, un tās rezultātā ir gūta pārliecība par esošo risku vadības 
brieduma līmeni ministrijās un iestādēs, kas ļauj plānot turpmākas darbības sistemātiskai risku vadības ieviešanai 
valsts pārvaldē. Lai, izmantojot iekšējā audita struktūrvienību resursus, vienlaicīgi tiktu novērtētas iekšējās kontroles 

visai valsts pārvaldei nozīmīgās jomās un kopumā veicināta valsts pārvaldes attīstība, tiks turpināta horizontālo 
auditu pieeja. 

Jau iepriekšējos gados tika veikta virkne pasākumu un prioritārajos auditos izvirzīta efektivitātes aspektu vērtēšana, 
lai veicinātu tādu kontroles mehānismu izveidi, kas ļautu uzlabot iestādes darbības pārvaldību, tostarp, lietderīgu un 
efektīvu budžeta līdzekļu izlietojumu. Ievērojot valsts pārvaldes attīstības dokumentos nospraustos virzienus, 
iepriekšējos gados pievērstā uzmanība efektivitātes aspektu vērtēšanai auditos joprojām saglabās aktualitāti un tiks 

attīstīta arī turpmāk. FM šos jautājumus plāno uzturēt aktuālus un sniegt atbalstu, piemēram, sagatavojot 
priekšlikumus valsts pārvaldē kopējo auditējamo prioritāšu tēmām, sadarbojoties ar ekspertiem un sagatavojot 
metodiskos materiālus. 

 

Valsts un patērētāju interešu aizsardzības politikas dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu 
izmantošanas vadība 

Saglabāt 2022. gada līmenī sniegto pakalpojumu skaitliskos rādītājus, ņemot vērā, ka uzsākts Latvijas proves biroja 

telpu pārcelšanās process. Pārcelšanās process var radīt riskus kvalitatīvai un noteiktā apjomā prognozētai 
pakalpojumu nodrošināšanai. 

 

Pašvaldību finansēšanas un finanšu uzraudzība 

Pilnveidot pašvaldību aizņemšanās nosacījumus un Izstrādāt priekšlikumus izmaiņām pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas sistēmā, lai nodrošinātu stabilu reģionāli līdzsvarotu finanšu resursu pieejamību pašvaldībām. 

 

Valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšana 

Pārskatīt un veikt grozījumus Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumos atbilstoši likumam 
“Par atjaunotā Latvijas Republikas 1937. gada Civillikuma ievada, mantojuma tiesību un lietu tiesību daļas spēkā 
stāšanās laiku un piemērošanas kārtību” attiecībā uz likumiskās zemes lietošanas tiesībām kā dalītā īpašuma tiesisko 
attiecību regulējošo institūtu, ņemot vērā, ka minētais regulējums attiecībā uz publisku personu kā zemes īpašnieku 
piemērojams ar 2024. gada 1. janvāri. 

Sagatavot Valsts nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas koncepcijas īstenošanas gala 
novērtējumu. 

 

Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādņu 2021.–2027. gadam īstenošana 

Izstrādāt grozījumus Azartspēļu un izložu likumā, kas paredzētu būtiskus sabiedrības aizsardzības pasākumus 
kaitīgās ietekmes no azartspēļu spēlēšanas mazināšanai. 

Izstrādāt jaunu Preču un pakalpojumu loteriju likumu, kas pilnveidotu esošo pieteikumu izskatīšanas kārtību, kā arī 

mazinātu slogu procesā iesaistītajām pusēm. 

 

Publiskie iepirkumi 

Nodrošināt publisko iepirkumu paziņojumu pārveidi, lai nodrošinātu to pilnvērtīgu darbību digitālajā vidē, t.sk. 
atbilstību Komisijas Īstenošanas Regulai (ES) 2019/1780 (2019. gada 23. septembris), ar ko izveido standarta 
veidlapas paziņojumu publicēšanai publisko iepirkumu jomā un atceļ Īstenošanas regulu (ES) 2015/1986 (e-
veidlapas). 

  



60 

 

8.  IESTĀDES FINANŠU SAISTĪBAS  

Ministrijai nav finanšu saistību.  

  



61 

 

9.  MINISTRIJAS SAGATAVOTIE UN APSTIPRINĀTIE TIESĪBU AKTI 2022. GADĀ 

Saeimā apstiprinātie likumi 

Pieņemšanas 

datums 

Likuma nosaukums 

22.12.2022. Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām”  

20.10.2022. Grozījumi likumā “Par valsts proves uzraudzību”  

13.10.2022. Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli” 

13.10.2022. Grozījumi Privāto pensiju fondu likumā  

13.10.2022. Grozījumi Kredītiestāžu likumā 

13.10.2022. Grozījumi Ieguldījumu pārvaldes sabiedrību likumā 

13.10.2022. Grozījumi Alternatīvo ieguldījumu fondu un to pārvaldnieku likumā 

13.10.2022. Grozījumi Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas likumā 

13.10.2022. Grozījumi Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas izplatīšanas likumā 

13.10.2022. Grozījumi Ieguldījumu brokeru sabiedrību likumā 

13.10.2022. Grozījumi “Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas 

likumā” 

13.10.2022. Grozījumi Aizsardzības un drošības jomas iepirkumu likumā  

06.10.2022. Grozījumi Likumā par budžetu un finanšu vadību 

29.09.2022. Grozījumi Finanšu stabilitātes nodevas likumā 

29.09.2022. Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām” 

14.07.2022. Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli” 

12.05.2022. Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 

07.04.2022. Eiropas Savienības fondu 2021.—2027. gada plānošanas perioda vadības likums 

24.03.2022. Grozījumi Uzņēmumu ienākuma nodokļa likumā 

24.03.2022. Grozījumi Noguldījumu garantiju likumā 

10.03.2022. Grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā 

03.03.2022. Grozījumi Elektroenerģijas nodokļa likumā 

10.02.2022. Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā 

20.01.2022. Grozījumi Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumā 

 

MK noteikumi 

Pieņemšanas 
datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

20.12.2022. 801 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 6. maija noteikumos Nr. 237 “Valsts vērtspapīru 

izlaišanas noteikumi” 

20.12.2022. 794 Grozījums Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumos Nr. 819 “Noteikumi par 

zemu nodokļu vai beznodokļu valstīm un teritorijām” 

20.12.2022. 793 Grozījums Ministru kabineta 2018. gada 7. augusta noteikumos Nr. 453 “Valsts nodevu 

uzskaites noteikumi” 

13.12.2022. 777 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 16. decembra noteikumos Nr. 785 “Kārtība, kādā 

iedzīvotāju ienākuma nodokli, ar nodokli saistīto nokavējuma naudu un soda naudu ieskaita 

budžetā” 

13.12.2022. 770 Kārtība, kādā Eiropas Savienības fondu 2021.-2027. gada plānošanas periodā nodrošina 

ieguldījumu uzraudzību un izvērtēšanu, kā arī izstrādā un uztur Kohēzijas politikas fondu 

vadības informācijas sistēmu  

22.11.2022. 732 Grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 22. novembra noteikumos Nr.875 “Noteikumi par 

budžetu finansēšanas klasifikāciju” 

15.11.2022. 727 Akcīzes preču pārvietošanas paziņojuma aizpildīšanas un iesniegšanas kārtība uz autoceļa 

izveidotajā robežšķērsošanas vietā 

08.11.2022. 691 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 28. februāra noteikumos Nr.107 “Iepirkuma procedūru 

un metu konkursu norises kārtība” 

18.10.2022. 648 Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 17. decembra noteikumos Nr.652 “Kārtība, kādā Valsts 

kase nodrošina maksājumu pakalpojumu sniegšanu” 

18.10.2022. 647 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 28. marta noteikumos Nr. 182 “Sabiedrisko 

pakalpojumu sniedzēju iepirkumu paziņojumi un to sagatavošanas kārtība” 

18.10.2022. 646 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 28. februāra noteikumos Nr. 103 “Publisko iepirkumu 

paziņojumi un to sagatavošanas kārtība” 

18.10.2022. 645 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 28. februāra noteikumos Nr. 105 “Noteikumi par 

publisko iepirkumu līgumcenu robežvērtībām” 



62 

 

20.09.2022. 580 Prasības Eiropas Savienības fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda vadības un kontroles 

sistēmas izveidošanai 

06.09.2022. 564 Alkoholisko dzērienu patstāvīgo sīkražotāju darbības noteikumi 

06.09.2022. 561 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumos Nr.652 “Gada pārskata 

sagatavošanas kārtība” 

06.09.2022. 547 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 13. februāra noteikumos Nr. 87 “Grāmatvedības 

uzskaites kārtība budžeta iestādēs” 

06.09.2022. 546 Grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 30. augusta noteikumos Nr. 662 “Akcīzes preču aprites 

kārtība” 

30.08.2022. 534 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 24. janvāra noteikumos Nr. 52 “Elektroenerģijas 

nodokļa atbrīvojumu piemērošanas kārtība” 

14.07.2022. 439 Noteikumi par biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību gada pārskatiem un grāmatvedības 

kārtošanu vienkāršā ieraksta sistēmā 

14.07.2022. 427 Revīzijas iestādes funkciju nodrošināšanas kārtība Eiropas Savienības fondu 2021.–2027. gada 

plānošanas periodā 

14.07.2022. 426 Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumos Nr. 908 “Kārtība, kādā 

piemēro pievienotās vērtības nodokļa 0 procentu likmi preču piegādēm un pakalpojumiem, kas 

sniegti diplomātiskajām un konsulārajām pārstāvniecībām, starptautiskajām organizācijām, 

Eiropas Savienības institūcijām un Ziemeļatlantijas līguma organizācijai (NATO), un kārtība, 

kādā atmaksā akcīzes nodokli par Latvijas Republikā iegādātajām akcīzes precēm un piemēro 

akcīzes nodokļa atbrīvojumu” 

05.07.2022. 397 Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 20. decembra noteikumos Nr. 820 “Noteikumi par 

elektroenerģijas nodokļa deklarācijas veidlapas paraugu un tās aizpildīšanas kārtību” 

05.07.2022. 396 Noteikumi par informācijas aktualizēšanas prasībām kopīgajā klienta izpētes rīkā un kopīgā 

klienta izpētes rīka pakalpojuma sniedzēja licencēšanu un uzraudzību 

21.06.2022. 380 Noteikumi par reliģisko organizāciju un to iestāžu gada pārskatiem un grāmatvedības 

kārtošanu vienkāršā ieraksta sistēmā 

21.06.2022. 378 Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 30. augusta noteikumos Nr.684 “Kārtība, kādā 

atsevišķiem alkoholiskajiem dzērieniem piemēro akcīzes nodokļa atbrīvojumu” 

21.06.2022. 353 Grozījumi Ministru kabineta 2009.gada 3.marta noteikumos Nr.211 “Spirta denaturēšanas un 

denaturētā spirta aprites kārtība” 

14.06.2022. 342 Noteikumi par Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 

tehniskās palīdzības īstenošanu 

07.06.2022. 331 Grozījumi Ministru kabineta 2018.gada 3.jūlija noteikumos Nr.392 “Kārtība, kādā Noziedzīgi 

iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas likuma subjekts veic klienta 

neklātienes identifikāciju” 

31.05.2022. 322 Kārtība, kādā individuālie komersanti un citas fiziskās personas, kas veic saimniecisko darbību, 

individuālie uzņēmumi, zemnieku un zvejnieku saimniecības kārto grāmatvedību vienkāršā 

ieraksta sistēmā 

24.05.2022. 309 Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumos Nr. 300 “Noteikumi par akcīzes 

nodokļa deklarācijas veidlapām un to aizpildīšanas kārtību” 

24.05.2022. 308 Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 3. aprīļa noteikumos Nr. 233 “Finanšu sektora 

attīstības padomes nolikums” 

03.05.2022. 265 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 15. janvāra noteikumos Nr. 40 “Noteikumi par 

pievienotās vērtības nodokļa deklarācijām” 

08.03.2022. 163 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 3. janvāra noteikumos Nr. 17 “Pievienotās vērtības 

nodokļa likuma normu piemērošanas kārtība un atsevišķas prasības pievienotās vērtības 

nodokļa maksāšanai un administrēšanai” 

01.03.2022. 145 Kārtība, kādā uzņēmumi, kuri kārto grāmatvedību divkāršā ieraksta sistēmā un ir iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa maksātāji par ienākumiem no saimnieciskās darbības, sagatavo un iesniedz 

finanšu pārskatu 

22.02.2022. 130 Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra noteikumos Nr. 775 “Gada pārskatu un 

konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas noteikumi” 

22.02.2022. 130 Grozījums Ministru kabineta 2016.gada 21.jūnija noteikumos Nr. 399 “Noteikumi par 

sabiedrību sagatavoto finanšu pārskatu vai konsolidēto finanšu pārskatu elektroniskā noraksta 

formu” 

15.02.2022. 116 Grozījums Ministru kabineta 2014. gada 16. decembra noteikumos Nr. 769 “Eiropas Savienības 

finanšu interešu aizsardzības koordinācijas padomes nolikums” 

01.02.2022. 90 Par Atveseļošanas fonda plāna Darbības kārtību, par kuru vienojas Eiropas Komisija un Latvija 

25.01.2022. 71 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 4. aprīļa noteikumos Nr. 199 “Noteikumi par 

dabasgāzes apriti un akcīzes nodokļa piemērošanas kārtību” 

25.01.2022. 68 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 14. jūlija noteikumos Nr. 453 “Noteikumi par publiskas 

personas un publiskas personas kontrolētas kapitālsabiedrības mantas nomas maksas 

atbrīvojuma vai samazinājuma piemērošanu sakarā ar Covid-19 izplatību” 



63 

 

25.01.2022. 57 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 21. novembra noteikumos Nr. 715 “Noteikumi par de 

minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu 

paraugiem” 

18.01.2022. 35 Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 11. decembra noteikumos Nr. 867 “Kārtība, kādā 

nosakāms maksimāli pieļaujamais valsts budžeta izdevumu kopapjoms un maksimāli 

pieļaujamais valsts budžeta izdevumu kopējais apjoms katrai ministrijai un citām centrālajām 

valsts iestādēm vidējam termiņam” 

11.01.2022. 9 Kārtība, kādā par akcīzes precēm samaksāto akcīzes nodokli pārskaita nodokļu parādu 

segšanai, turpmākajiem nodokļu maksājumiem vai atmaksā 

11.01.2022. 8 Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 17.decembra noteikumos Nr.819 “Noteikumi par zemu 

nodokļu vai beznodokļu valstīm un teritorijām” 

11.01.2022. 7 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 30. oktobra noteikumos Nr. 662 “Noteikumi par 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa deklarācijām un to aizpildīšanas kārtību” 

 

MK rīkojumi 

Pieņemšanas 
datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

21.12.2022. 964 Par likumprojekta “Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. 
gadam” sagatavošanas grafiku 

21.12.2022. 944 Par investīcijas 2.1.1.1.i. projekta “Pārrobežu sadarbību nodokļu jomā veicinošo digitālo 
pakalpojumu attīstība” pases apstiprināšanu 

13.12.2022. 897 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

29.11.2022. 857 Par Ministru kabineta piekrišanu balsojumam Eiropas Stabilitātes mehānisma Valdes sēdē 

23.11.2022. 829 Par valsts nekustamā īpašuma Raiņa bulvārī 7, Rīgā, pārdošanu 

15.11.2022. 825 Par Eiropas Savienības fondu 2021.-2027. gada plānošanas perioda uzraudzības komitejas 
sastāvu 

15.11.2022. 821 Par apropriācijas palielinājumu Finanšu ministrijas budžeta apakšprogrammā 41.01.00 
“Iemaksas Eiropas Savienības budžetā” 

15.11.2022. 816 Par valsts galvojuma izsniegšanu un uz valsts budžetu attiecināmo valsts vārdā sniegto 
galvojumu parāda saistību apmēra palielināšanu 

15.11.2022. 809 Par valsts līdzdalības pārvērtēšanu valsts akciju sabiedrībā “Valsts nekustamie īpašumi” un tās 
vispārējo stratēģisko mērķi 

03.11.2022 780 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

24.10.2022. 751 Par valstij dividendēs izmaksājamo valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Latvijas proves 
birojs” peļņas daļu par 2021. gadu 

20.10.2022. 716 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

20.10.2022. 702 Par Latvijas Republikas delegāciju dalībai Starptautiskā Valūtas fonda un Pasaules Bankas 
grupas pilnvarnieku gada sanāksmēs 2022. gada 14.-16. oktobrī 

18.10.2022. 748 Par prioritārā pasākuma finansējuma pārdali 

18.10.2022. 747 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” 

18.10.2022. 746 Par apropriācijas pārdali 

18.10.2022. 733 Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 
pārdalāmais finansējums” programmā 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 

18.10.2022. 694 Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 
pārdalāmais finansējums” programmā 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 

05.10.2022. 675 Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 1. jūlija rīkojumā Nr. 347 “Par biedrībai un 
nodibinājumam piederošajām ēkām vai inženierbūvēm, kas netiek apliktas ar nekustamā 
īpašuma nodokli” 

27.09.2022. 669 Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 
pārdalāmais finansējums” programmā 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 

21.09.2022. 624 Par valsts nekustamo īpašumu nodošanu bezatlīdzības lietošanā biedrībai “Latvijas Neredzīgo 
biedrība” 

20.09.2022. 625 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem”  

20.09.2022. 646 Par Valsts ieņēmumu dienesta ģenerāldirektora pienākumu izpildītāju 

15.09.2022. 601 Par nekustamā īpašuma 5/8 domājamo daļu Beberbeķu 7. līnijā 3, Rīgā, nodošanu Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības īpašumā  

15.09.2022. 600 Par nekustamā īpašuma Merķeļa ielā 3, Alūksnē, Alūksnes novadā, pārņemšanu valsts īpašumā 
Finanšu ministrijas valdījumā un pārdošanu  

13.09.2022. 619 Par valsts līdzdalības pārvērtēšanu valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Latvijas proves 
birojs” un tās stratēģisko mērķi  

31.08.2022. 581 Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 
pārdalāmais finansējums” programmā 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 

31.08.2022. 577 Par valsts nekustamā īpašuma Cesvaines ielā 11A, Rīgā, pārdošanu 

31.08.2022. 576 Par nekustamā īpašuma “Citadeles iela”, Olaines pagastā, Olaines novadā, nodošanu Olaines 
novada pašvaldības īpašumā 

25.08.2022. 574 Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 
pārdalāmais finansējums” programmā 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 



64 

 

25.08.2022. 564 Par nekustamo īpašumu maiņu un ieguldīšanu valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
“Latvijas proves birojs” pamatkapitālā 

25.08.2022. 563 Par ēku Loču ielā 7, Rīgā, 1/3 domājamās daļas pārdošanu 

25.08.2022. 562 Par valsts nekustamā īpašuma Šēderes pagastā, Augšdaugavas novadā, zemes vienības daļas 
nodošanu Zemkopības ministrijas valdījumā 

25.08.2022. 561 Par valsts nekustamā īpašuma Dārza ielā 12, Lielvārdē, Ogres novadā pārdošanu 

25.08.2022. 560 Par nekustamā īpašuma Kalvenes ielā 14A, Aizputē, Dienvidkurzemes novadā, pārņemšanu 
valsts īpašumā Finanšu ministrijas valdījumā un pārdošanu 

14.07.2022. 532 Par valsts nekustamā īpašuma 333 East 50th Street, Ņujorkā, Amerikas Savienotajās Valstīs, 
ieguldīšanu valsts akciju sabiedrības “Valsts nekustamie īpašumi” pamatkapitālā  

14.07.2022. 517 Par valsts nekustamā īpašuma Elvīras ielā 19 k-3, Rīgā, daļas nodošanu bezatlīdzības lietošanā 
biedrībai “Latvijas Nedzirdīgo savienība” 

14.07.2022. 505 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” 

14.07.2022. 504 Par valsts nekustamā īpašuma Krūmiņu ielā 1, Salacgrīvā, Limbažu novadā, pārņemšanu 
Finanšu ministrijas valdījumā un nekustamā īpašuma pārdošanu 

21.06.2022. 447 Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 
pārdalāmais finansējums” programmā 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 

21.06.2022. 439 Par valsts nekustamā īpašuma Zīlānu ielā 68L, Jēkabpilī, Jēkabpils novadā, pārdošanu 

21.06.2022. 436 Par valsts galvojuma izsniegšanu un uz valsts budžetu attiecināmo valsts vārdā sniegto 
galvojumu parāda saistību apmēra palielināšanu 

16.06.2022. 434 Par Ministru kabineta piekrišanu balsojumam Eiropas Stabilitātes mehānisma Valdes sēdē 

08.06.2022. 411 Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 
pārdalāmais finansējums” programmā 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 

01.06.2022. 405 Par Latvijas Republikas piešķirto pensiju izmaksu uz Krievijas Federāciju 

31.05.2022. 371 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

31.05.2022. 370 Par valsts nekustamā īpašuma Stūra ielā 3, Daugavpilī, pārdošanu 

31.05.2022. 369 Par zemes vienības piederību vai piekritību valstij un to nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts 
vārda Finanšu ministrijas personā 

31.05.2022. 368 Par zemes vienību piederību vai piekritību valstij un to nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts 
vārda Finanšu ministrijas personā 

31.05.2022. 367 Grozījums Ministru kabineta 2021. gada 23. februāra rīkojumā Nr. 102 “Par zemes vienību 
Liepājas pilsētā piederību vai piekritību valstij un to nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts 
vārda Finanšu ministrijas personā” 

24.05.2022. 346 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” 

18.05.2022. 344 Grozījums Ministru kabineta 2018. gada 12. jūnija rīkojumā Nr. 267 “Par finansējumu Rīgas pils 
Konventa Pils laukumā 3, Rīgā, un Muzeju krātuvju kompleksa Pulka ielā 8, Rīgā, būvniecības 

projekta, nomas maksas, pārcelšanās un aprīkojuma iegādes izdevumu segšanai” 

18.05.2022. 342 Par apropriācijas pārdali 

18.05.2022. 341 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 30. aprīļa rīkojumā Nr. 231 “Par finansējumu Jaunā 
Rīgas teātra ēku Lāčplēša ielā 25, Rīgā, pārbūves, nomas maksas, papildu maksājumu, 
pārcelšanās un aprīkojuma iegādes izdevumu segšanai” 

18.05.2022. 340 Grozījums Ministru kabineta 2020. gada 4. novembra rīkojumā Nr. 652 “Par ilgtermiņa 
saistībām Kultūras ministrijai nekustamā īpašuma Doma laukumā 6, Rīgā,  nomas maksas 
izdevumu segšanai” 

18.05.2022. 339 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 13. februāra rīkojumā Nr. 70 “Par finansējuma 
piešķiršanu ēku Miera ielā 58A, Rīgā, būvniecības, nomas maksas, pārcelšanās un aprīkojuma 
iegādes izdevumu segšanai” 

18.05.2022. 338 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 1. septembra rīkojumā Nr. 608 “Par valsts nekustamā 
īpašuma Jēkaba ielā 11, Rīgā, nodošanu Finanšu ministrijas valdījumā un finansējumu 
nekustamā īpašuma būvniecības projekta izdevumu segšanai” 

11.05.2022. 320 Par Latvijas Republikas delegāciju Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības bankas pilnvarnieku 
gada sanāksmē 2022. gada 10.–12. maijā 

10.05.2022. 314 Par telpu Ezermalas ielā 28, Rīgā, nodošanu bezatlīdzības lietošanā biedrībai “Latvijas Mazpulki” 

05.05.2022. 299 Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 
pārdalāmais finansējums” programmā 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 

19.04.2022. 280 Par atļauju akciju sabiedrībai “Augstsprieguma tīkls” līdzdalības iegūšanai Baltic RCC OÜ 

19.04.2022. 271 Grozījums Ministru kabineta 2018.gada 10.oktobra rīkojumā Nr.496 “Par valsts nekustamo 
īpašumu pārdošanu” 

19.04.2022. 264 Par Latvijas Republikas delegāciju dalībai Starptautiskā Valūtas fonda un Pasaules Bankas 
grupas pilnvarnieku pavasara sanāksmēs 2022. gada 22.-24. aprīlī 

05.04.2022. 236 Grozījums Ministru kabineta 2015. gada 28. janvāra rīkojumā Nr. 33 “Par nekustamo īpašumu 
Mežciema ielā 26, Mežciemā, Carnikavas novadā, valstij piederošo 3/5 domājamo daļu 
nodošanu Carnikavas novada pašvaldības īpašumā un zemes vienības Mežciema ielā 26, 
Mežciemā, Carnikavas novadā, 2/5 domājamo daļu saglabāšanu valsts īpašumā un nodošanu 
Finanšu ministrijas valdījumā” 

05.04.2022. 234 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” 

05.04.2022. 233 Grozījums Ministru kabineta 2016. gada 5. maija rīkojumā Nr. 280 “Par zemes vienības 
Mežciema ielā 26, Mežciemā, Carnikavas novadā, valstij piederošo 2/5 domājamo daļu 
nodošanu Carnikavas novada pašvaldības īpašumā” 

29.03.2022. 223 Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 
pārdalāmais finansējums” programmā 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 

23.03.2022. 194 Par kopējām valsts pārvaldē auditējamām prioritātēm 2022. un 2023. gadam 



65 

 

29.03.2022. 222 Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 
pārdalāmais finansējums” programmā 01.00.00 “Apropriācijas rezerve” 

18.03.2022. 169 Par likumprojekta “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam” un 
likumprojekta “Par valsts budžetu 2023. gadam” sagatavošanas grafiku 

18.03.2022. 168 Par valsts nekustamā īpašuma “Lūki” Rumbas pagastā, Kuldīgas novadā, pārdošanu 

09.03.2022. 163 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” 

04.03.2022. 138 Grozījums Ministru kabineta 2018. gada 12. jūnija rīkojumā Nr. 266 “Par finansējumu Padomju 
okupācijas upuru piemiņas memoriāla kompleksa izveides izdevumu segšanai” 

04.03.2022. 133 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 16. oktobra rīkojumā Nr. 522 “Par finansējumu 
Rakstniecības un mūzikas muzejam nekustamā īpašuma Mārstaļu ielā 6, Rīgā, daļas nomas 
maksas, papildu maksājumu, pārcelšanās, labiekārtošanas un ekspozīcijas izveides izdevumu 
segšanai” 

22.02.2022. 119 Par valsts nekustamā īpašuma Akadēmijas laukumā 1, Rīgā, nodošanu bez atlīdzības Latvijas 
Zinātņu akadēmijas īpašumā 

15.02.2022. 88 Par nekustamā īpašuma Fridriha Candera ielā, Rīgā, valstij piederošās 1/2 domājamās daļas 
pārdošanu 

15.02.2022. 87 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

15.02.2022. 86 Par nekustamā īpašuma Daugavpilī atsavināšanu 

14.02.2022. 77 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

11.02.2022. 80 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” 

11.02.2022. 76 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

11.02.2022. 73 Par valsts budžeta dotācijas piešķiršanu pašvaldībām ar zemākajiem ieņēmumiem 

11.02.2022. 64 Grozījums Ministru kabineta 2021. gada 17. novembra rīkojumā Nr. 862 “Par valstij piekrītošā 
nekustamā īpašuma “Vilnīši” 1/2 domājamās daļas Liepnas pagastā, Alūksnes novadā, 
nodošanu Alūksnes novada pašvaldības īpašumā” 

01.02.2022. 54 Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 
pārdalāmais finansējums” programmā 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 

12.01.2022. 7 Grozījums Ministru kabineta 1994. gada 6. decembra rīkojumā Nr. 526 “Par Latvijas Republikas 
interešu pārstāvēšanu Eiropas rekonstrukcijas un attīstības bankā” 

12.01.2022. 6 Grozījums Ministru kabineta 1994. gada 6. decembra rīkojumā Nr. 527 “Par Latvijas Republikas 
interešu pārstāvēšanu Starptautiskajā rekonstrukcijas un attīstības bankā” 

12.01.2022. 5 Par zemes vienību piederību vai piekritību valstij un to nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts 
vārda Finanšu ministrijas personā 

12.01.2022. 4 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

12.01.2022. 3 Grozījums Ministru kabineta 2010. gada 10. novembra rīkojumā Nr. 648 “Par zemes vienību 
Rīgas administratīvajā teritorijā piederību vai piekritību valstij un nostiprināšanu zemesgrāmatā 
uz valsts vārda attiecīgās ministrijas vai valsts akciju sabiedrības “Privatizācijas aģentūra” 
personā” 

11.01.2022. 20 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” 

07.01.2022. 1 Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 
pārdalāmais finansējums” programmā 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 

 

MK iesniegtie informatīvie ziņojumi 

Izskatīšanas 
datums  

Prot.Nr. 
un paragrāfs 

Nosaukums 

22.12.2022. Nr.67 1.§ Informatīvais ziņojums "Par aktualizētām makroekonomisko rādītāju, ieņēmumu un 
vispārējās valdības budžeta bilances prognozēm 2023., 2024. un 2025. gadā"  

12.12.2022. - Par iekšējā audita darbību ministrijās un iestādēs 2021. gadā un iekšējā audita 
attīstības virzieniem 2022. gada pirmajā pusgadā 

06.12.2022. Nr.62 71.§ Par 2022. gada 5. decembra Euro grupas un 2022. gada 6. decembra Eiropas 
Savienības Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes sanāksmēs izskatāmajiem 
jautājumiem 

01.12.2022. Nr.61 31.§ Informatīvais ziņojums “Par tiešās valsts pārvaldes iestāžu biroja telpu optimizācijas 
iespējām Rīgā” 

01.12.2022. Nr.61 30.§ Par sabiedriskā labuma organizāciju darbību un attīstību 

30.11.2022. - Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības fondu investīciju ieviešanas statusu 
(ikmēneša ziņojums) 

23.11.2022. Nr.57 49.§ Par kapitāla palielināšanu Eiropas Padomes Attīstības bankā 

23.11.2022. Nr.57 48.§ Par turpmāko rīcību čeku loterijas organizēšanā 

15.11.2022. Nr.57 53.§ Par Eiropas Savienības kohēzijas politikas Vispārējo lietu padomes 2022. gada 22. 
novembra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

11.11.2022. - Par Latvijas valsts kredītreitingu ietekmējošiem faktoriem un priekšlikumiem 
kredītreitinga pozitīvas virzības veicināšanai 

08.11.2022. Nr.56 39.§ Par 2022. gada 7. novembra Euro grupas un 2022. gada 8. novembra Eiropas 
Savienības Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes sanāksmē izskatāmajiem 
jautājumiem 

04.11.2022. - Par Eiropas Savienības fondu investīciju ieviešanas statusu (ikmēneša ziņojums) 



66 

 

25.10.2022. Nr.53 70.§ Informatīvais ziņojums par Finanšu ministrijas pārziņā esošo Eiropas Savienības fondu 
un ārvalstu finanšu palīdzības aktualitātēm līdz 2022. gada 1. septembrim (pusgada 
ziņojums) 

11.10.2022. Nr.52 6.§ Latvijas Vispārējās valdības budžeta plāna projekts 2023. gadam 

11.10.2022. Nr.52 5.§ Par valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas rezultātiem un priekšlikumi par šo rezultātu 
izmantošanu likumprojekta “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. 
gadam” un likumprojekta “Par valsts budžetu 2023. gadam” izstrādes procesā” 

11.10.2022. Nr.52 4.§ Par makroekonomisko rādītāju, ieņēmumu un vispārējās valdības budžeta bilances 
prognozēm 2023.-2025. gadā 

11.10.2022. Nr.52 3.§ Informatīvais ziņojums “Par valsts pamatbudžeta un valsts speciālā budžeta bāzi 
2023., 2024. un 2025. gadam” 

11.10.2022. Nr.52 68.§ Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 6.Komponentes 
“Likuma vara” reformu un investīciju virziena6.1. “Ēnu ekonomikas mazināšana 
godīgas uzņēmējdarbības veicināšanai” reformas 6.1.2.r. “Muitas kontroles punktos 
skenēto attēlu attālināta un centralizēta analīze”, investīcijas 6.1.2.1.i. “Dzelzceļa 
rentgena iekārtu sasaiste ar BAXE un mākslīgā intelekta izmantošana dzelzceļu kravu 
skenēšanas attēlu analīzei”, investīcijas 6.1.2.2.i. “Muitas laboratorijas kapacitātes 
stiprināšana” un investīcijas 6.1.2.3.i. “Saņemto pasta sūtījumu muitas kontroles 
pilnveidošana Lidostas MKP” īstenošanu”  

11.10.2022. Nr.52 67.§ Par Saeimai 2022. gadā iesniedzamo ziņojumu par likuma “Par nodokļiem un nodevām” 
22.3 panta praktiskās piemērošanas gaitu un rezultātiem  

11.10.2022. Nr.52 52.§ Par apropriācijas pārdali, lai nodrošinātu maksājumu Starptautiskās Attīstības 
asociācijas resursu 20. papildināšanā (IDA20) 

06.10.2022. Nr.51 36. § Par 2022. gada 3. oktobra Euro grupas un 2022. gada 4. oktobra Eiropas Savienības 
Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes sanāksmēs izskatāmajiem jautājumiem 

21.09.2022. - Par galvojamo projektu sarakstu iekļaušanai likumprojektā “Par valsts budžetu 2023. 
gadam” 

20.09.2022. Nr.48 67.§ Par Partnerības līgumu Eiropas Savienības investīciju fondu 2021.– 2027. gada 
plānošanas periodam 

20.09.2022. Nr.48 64.§ Par kriminālprocesa ietvaros izņemto lietisko pierādījumu utilizēšanu 

13.09.2022. Nr.46 35.§ Par valsts līdzdalības pārvērtēšanu valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Latvijas 
Proves birojs” un tās stratēģisko mērķi 

06.09.2022. Nr.44 49.§ Par Latvijas-Šveices sadarbības programmas otro periodu 

01.09.2022. - Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības fondu investīciju ieviešanas statusu 
(ikmēneša ziņojums) 

30.08.2022. Nr.43 31.§ Par rīcību ar nekustamo īpašumu Krišjāņa Valdemāra ielā 26, Rīgā un Eksporta ielā 6, 
Rīgā 

30.08.2022. Nr.43 30.§ Par Eiropas Stabilitātes mehānisma darbību 2021.gadā 

23.08.2022. Nr.41 42.§ Ziņojums par Deklarācijas par Artura Krišjāņa Kariņa vadītā Ministru kabineta iecerēto 
darbību un Valdības rīcības plāna Finanšu ministrijas kompetencē esošo uzdevumu 
izpildi un to ietekmi uz Latgales reģionu 

16.08.2022. Nr.40 34.§ Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības kohēzijas politikas ministru neformālajā 
2022. gada 1. un 2. septembra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

16.08.2022. Nr.40 25.§ Par atļauju Finanšu ministrijai (Valsts ieņēmumu dienestam) uzņemties jaunas valsts 
budžeta ilgtermiņa saistības un īstenot projektus Eiropas Savienības programmā 
“Muitas kontroles aprīkojuma instruments” 

08.08.2022. - Par Eiropas Savienības fondu investīciju ieviešanas statusu (ikmēneša ziņojums) 

14.07.2022. Nr.36 119.§ Informatīvais ziņojums par 2022. gada 11. jūlija Euro grupas un 2022. gada 12. jūlija 
Eiropas Savienības Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes sanāksmes 
izskatāmajiem jautājumiem 

14.07.2022. Nr.36 113.§ Par Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna grozījumiem  

14.07.2022. Nr.36 101.§ Par Rīgas valstpilsētas pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrības “Rīgas satiksme” 
atbalstītās negatīvās fiskālās ietekmes uz vispārējās valdības budžeta bilanci 2022. 
gadam pārsniegumu (22-TA-1771) 

05.07.2022. Nr.35 62.§ Par Uzņēmumu ienākuma nodokļa likuma normu ietekmi uz sabiedriskā labuma 
organizāciju saņemtajiem ziedojumiem 

04.07.2022. - Par Eiropas Savienības fondu investīciju ieviešanas statusu (ikmēneša ziņojums)  

09.06.2022. - Par valsts galvojumu portfeļa kvalitāti 2021.gadā 

06.06.2022. - Par Eiropas Savienības fondu investīciju ieviešanas statusu (ikmēneša ziņojums) 

31.05.2022. Nr.29 51.§ Par Finanšu sektora attīstības plāna 2021.-2023.gadam izpildi 

31.05.2022. Nr.29 51.§ Latvijas Republikas pilnvarotā pārstāvja Eiropas Padomes Attīstības bankas 
Administratīvajā padomē pārskats par savu darbību 2021. gadā 

24.05.2022. Nr.28 63.§ Par atļauju Finanšu ministrijai (Valsts ieņēmumu dienestam) uzņemties jaunas valsts 
budžeta ilgtermiņa saistības un īstenot Eiropas Savienības programmas “Union Anti-
Fraud Programme” projektu “Specializētais aprīkojums nodokļu un muitas policijas 
operatīvo spēju stiprināšanai” 

24.05.2022. Nr.28 62.§ Par Eiropas Savienības kohēzijas politikas Vispārējo lietu padomes 2022. gada 2. jūnija 
sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

24.05.2022. Nr.28 51.§ Par Partnerības līgumu Eiropas Savienības investīciju fondu 2021.– 2027. gada 
plānošanas periodam 

10.05.2022. Nr.26 47.§ par Eiropas Savienības fondu investīciju ieviešanas statusu (ikmēneša ziņojums) 

06.05.2022. - Par veiktajiem krāpšanas apkarošanas un Eiropas Savienības finanšu interešu 
aizsardzības pasākumiem 2021.gadā 

03.05.2022. Nr.25 29.§ Informatīvais ziņojums par Valsts ieņēmumu dienesta sniegto atbalstu Covid-19 krīzes 
pārvarēšanai 



67 

 

12.04.2022. Nr.20 56.§ Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 6. komponentes 
“Likuma vara” reformu un investīciju virziena 6.1. “Ēnu ekonomikas mazināšana 
godīgas uzņēmējdarbības veicināšanai” reformas 6.1.1.r. “Analītikas stiprināšana un 
datu pārvaldības attīstība nodokļu administrēšanas un muitas jomā” investīcijas 
6.1.1.1.i. “Esošo analītisko risinājumu modernizācija”, investīcijas 6.1.1.2.i. “Jaunu 
analīzes sistēmu izstrāde” un investīcijas 6.1.1.3.i. “Personāla apmācības darbam ar 
analītisko platformu un konsultācijas” īstenošanu 

12.04.2022. Nr.20 44.§ Par publisko iepirkumu centralizāciju 

08.04.2022. Nr. 20 45.§ Latvijas Stabilitātes programma 2022.-2025. gadam 

07.04.2022. - Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības fondu investīciju ieviešanas statusu 
(ikmēneša ziņojums) 

05.04.2022. Nr.19 41.§ Par Valsts ieņēmumu dienesta sniegto atbalstu Covid-19 krīzes pārvarēšanai  

22.03.2022. Nr.17 40.§ Par priekšlikumiem pakāpeniskai finansējuma palielināšanai valsts aizsardzības spēju 
un iekšējās drošības stiprināšanai un aizsardzības budžeta pakāpeniskam pieaugumam 

22.03.2022. Nr.17 34.§ Par Kohēzijas politikas Eiropas Savienības fondu investīciju aktualitātēm līdz 2022. 
gada 1. februārim (pusgada ziņojums) 

15.03.2022. Nr.15 36.§ par Valsts ieņēmumu dienesta sniegto atbalstu Covid-19 krīzes pārvarēšanai 

15.03.2022. Nr.15 28.§ Par atļauju Finanšu ministrijai (Valsts ieņēmumu dienestam) uzņemties papildu valsts 
budžeta ilgtermiņa saistības un īstenot pasākumus Eiropas Komisijas tieši 
administrētajā programmā “Managed IT collaboration in taxation (MANITC V)” 

14.03.2022. - Par Uzņēmumu konkurētspējas uzlabošanas atbalsta programmas īstenošanu 
2021.gadā 

08.03.2022. Nr.13 48.§ Par Valsts ieņēmumu dienesta sniegto atbalstu Covid-19 krīzes pārvarēšanai 

01.03.2022. Nr.12 56.§ Par turpmāko rīcību piedāvājuma sagatavošanai un informēšanas pasākumiem Latvijas 
(Rīgas) kandidatūras virzīšanai jaunas Eiropas Savienības aģentūras – Eiropas iestādes 
cīņai pret noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju un terorisma finansēšanu (AMLA) 
mītnes vietai 

01.03.2022. Nr.12 30.§ Par 2021. gada valsts pamatbudžeta ieņēmumiem un valsts pamatbudžeta izpildi, 
ilgtermiņa stabilizācijas rezerves ienākumiem, finanšu darījumiem un ar tiem 
saistītajiem maksājumiem un no ilgtermiņa stabilizācijas rezerves finansētajiem 
pasākumiem 

01.03.2022. Nr.12 29.§ Par Uzņēmumu ienākuma nodokļa likuma normu ietekmi uz sabiedriskā labuma 
organizāciju saņemtajiem ziedojumiem 

01.03.2022. Nr.12 28.§ Par samazinātu darbaspēka nodokļu likmju piemērošanu sezonālajos darbos 
nodarbināto ienākumam 

21.02.2022. - Pārskats Ministru kabinetam par noslēgto publiskās un privātās partnerības līgumu 
izpildi par pārskata periodu no 2021.gada 1.janvāra līdz 2021.gada 31.decembrim 

15.02.2022. Nr.8 54.§ Par Valsts ieņēmumu dienesta sniegto atbalstu Covid-19 krīzes pārvarēšanai 

01.02.2022. - Par Eiropas Savienības fondu investīciju ieviešanas statusu (ikmēneša ziņojums) 

18.01.2022. Nr.3 32.§ Par priekšlikumiem par valsts un pašvaldību vajadzību nodrošināšanai nepieciešamo 
projektu īstenošanu publiskās un privātās partnerības ietvaros 

11.01.2022. Nr.2 50.§ Par Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam ieviešanai 
nepieciešamajiem resursiem 

05.01.2022. - Par Eiropas Savienības fondu investīciju ieviešanas statusu (ikmēneša ziņojums) 

 

MK iesniegtās nostājas un pozīcijas 

Atbalstīšanas 
datums 

Prot.Nr. 
un paragrāfs 

Dokumenta 
veids 

Nosaukums 

08.12.2022. Nr.63 1.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr.2 “Par alternatīvo rīcības 
plānu budžeta segumam Ukrainas atbalsta instrumenta izveidei 
(makrofinansiālā palīdzība +)” 

29.11.2022. Nr.61 43.§ Nostāja Latvijas Republikas nostājas projekts par 2022. gada 29. septembra 
argumentēto atzinumu pārkāpuma procedūras lietā Nr. INFR 
(2021)0465 

15.11.2022. Nr.57 55.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija “Par Priekšlikumu Eiropas 
Parlamenta un Padomes regulai Par Ukrainas atbalsta instrumenta 

izveidi (makrofinansiālā palīdzība +); Par priekšlikumu Eiropas 
Parlamenta un Padomes regulai, ar kuru groza Regulu (ES, Euratom) 
2018/1046, kas attiecas uz daudzpusīgas finansēšanas stratēģijas 
noteikšanu, kā vispārējo aizņēmuma metodi; Par priekšlikumu 
Padomes regulai ar kuru groza Padomes regulu (ES, Euratom) 
2020/2093 (2020. gada 17. decembris), ar ko nosaka daudzgadu 
finanšu shēmu 2021.-2027. gadam” 

08.11.2022. Nr.56 40.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Eiropas Savienības budžeta 
Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes 2022. gada 11. 
novembra sanāksmei 

27.09.2022. Nr.49 47.§ Pozīcija Latvijas Republikas sākotnējā nacionālā pozīcija Nr.1 “Par 
priekšlikumu Padomes Regulai, ar ko groza I pielikumu Regulai (EEK) 
Nr.2658/87 par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas 
tarifu” 

20.09.2022. Nr.48 69.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “2022. gada vispārējā 
budžeta grozījumu Nr. 4 projekts. Ieņēmumu (pašu resursu) 
atjauninājums un citi tehniski pielāgojumi” 



68 

 

20.09.2022. Nr.48 68.§ Pozīcija Latvijas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par Priekšlikumu Eiropas Parlamenta 
un Padomes lēmumam, ar ko sniedz ārkārtas makrofinansiālo 
palīdzību Ukrainai, pastiprina kopējo uzkrājumu fondu ar dalībvalstu 
garantijām un ar īpašiem uzkrājumiem dažām finanšu saistībām, 
kuras saistītas ar Ukrainu un kuras garantētas saskaņā ar Lēmumu 
Nr. 466/2014/ES, un ar ko groza Lēmumu (ES) 2022/1201” 

06.09.2022. Nr.44 58.§ Pozīcija Par 2022. gada 9. septembra Euro grupas un 2022. gada 9.-10. 
septembra neformālās Eiropas Savienības Ekonomisko un finanšu 

jautājumu padomes sanāksmes izskatāmajiem jautājumiem 

30.08.2022. Nr.43 39.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par Eiropas Komisijas 
priekšlikumu Padomes Regulai par Līguma par Eiropas Savienības 
darbību 93., 107. un 108. panta piemērošanu noteiktām valsts 
horizontālā atbalsta kategorijām dzelzceļa, iekšzemes ūdensceļu un 
multimodālo pārvadājumu nozarē” 

30.08.2022. Nr.40 33.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr.1 “Par kohēzijas politikas 
fondu regulējuma grozījumiem papildu elastības nodrošināšanai, lai 
risinātu kara sekas (FAST–CARE)” 

14.07.2022. Nr.36 118.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr.1 “Par Atveseļošanas un 
noturības mehānisma regulējuma grozījumu priekšlikumu saistībā ar 
REPowerEU iniciatīvu” 

05.07.2022 Nr.35 80.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Eiropas Savienības budžeta 
Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes 2022. gada 25. jūlija 
sanāksmei 

05.07.2022 Nr.35 79.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par Eiropas Komisijas 
priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko groza 
Regulu (ES) Nr. 600/2014 attiecībā uz tirgus datu pārskatāmības 
uzlabošanu, šķēršļu novēršanu konsolidētas datu lentes izveidei, 
tirdzniecības saistību optimizēšanu un maksājumu saņemšanas 
aizliegumu par klientu pasūtījumu pārsūtīšanu un Eiropas Parlamenta 
un Padomes direktīvai, ar ko groza Direktīvu 2014/65/ES par finanšu 
instrumentu tirgiem” 

05.07.2022 Nr.35 78.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par Eiropas Komisijas 
priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai ar ko izveido 
Eiropas vienoto piekļuves punktu, kurš nodrošina centralizētu piekļuvi 
publiski pieejamai informācijai saistībā ar finanšu pakalpojumiem, 
kapitāla tirgiem un ilgtspēju” 

14.06.2022 Nr.32 44.§ Pozīcija Latvijas nacionālā pozīcija “Par Eiropas Komisijas 2021. gada 25. 
novembra publicēto normatīvo aktu priekšlikumu grozījumiem 
Alternatīvo ieguldījumu fondu pārvaldnieku direktīvā (AIFPD) un 
Direktīvā par pārvedamu vērtspapīru kolektīvo ieguldījumu 
uzņēmumiem (PVKIU) 

14.06.2022 Nr.32 43.§ Pozīcija Par 2022. gada 16. jūnija Euro grupas un 2022. gada 17. jūnija 
Eiropas Savienības Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes 
sanāksmes izskatāmajiem jautājumiem 

07.06.2022 Nr.30 41.§ Pozīcija Par Latvijas Republikas nacionālo pozīcijuNr.1 “Par priekšlikumu 
Padomes Lēmumam, ar ko groza Lēmumu (ES, Euratom) 2020/2053 
par Eiropas Savienības pašu resursu sistēmu; Par priekšlikumu 
Padomes Regulai, ar ko groza Regulu (ES, Euratom) 2020/2093, ar 
ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam” 

07.06.2022 Nr.30 40.§ Pozīcija Par Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas projektu “Par 
priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko groza 
Direktīvu 2009/138/EK attiecībā uz proporcionalitāti, uzraudzības 
kvalitāti, pārskatu sniegšanu, ilgtermiņa garantiju pasākumiem, 
makroprudenciālajiem instrumentiem, ilgtspējas riskiem, grupas un 
pārrobežu līmeņa uzraudzību” un “Par priekšlikumu Eiropas 
Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko izveido apdrošināšanas un 
pārapdrošināšanas sabiedrību atveseļošanas un noregulējuma režīmu 
un groza Direktīvas 2002/47/EK, 2004/25/EK, 2009/138/EK, (ES) 
2017/1132 un Regulas (ES) Nr.1094/2010 un (ES) Nr.648/2012” 

31.05.2022 Nr.29 61.§ Pozīcija Par Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Nr. 1 “Par Eiropas Komisijas 
komunikāciju – Atbalsta sniegšana Ukrainai un tās atjaunošana” 

24.05.2022. Nr.28 58.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija “Par Eiropas Revīzijas palātas 
likumdošanas revīzijas (atsauces Nr.ARCL-9895) konstatējumu 
Eiropas Komisijas veikto pēcpārbaudi saistībā ar 2019. gada 
ticamības deklarāciju 

24.05.2022. Nr.28 57.§ Pozīcija Latvijas nacionālā pozīcija “Par Eiropas Komisijas 2021. gada 25. 
novembra publicēto normatīvo aktu priekšlikumu grozījumiem 
Regulai par Eiropas ilgtermiņa ieguldījumu fondiem” 

24.05.2022. Nr.28 56.§ Pozīcija Par 2022. gada 23. maija Euro grupas un 2022. gada 24. maija 
Eiropas Savienības Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes 
sanāksmes izskatāmajiem jautājumiem 

03.05.2022. Nr.25 31.§ Pozīcija Par 2022. gada 3.maija Euro grupas paplašinātajā formātā un 
neformālās Eiropas Savienības Ekonomisko un finanšu jautājumu 
padomes sanāksmes videokonferences režīmā izskatāmajiem 
jautājumiem. 



69 

 

12.04.2022 Nr.20 50.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 2 “Par priekšlikumu Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko izveido oglekļa ievedkorekcijas 
mehānismu” 

05.04.2022 Nr.19 48.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr.1 “Par Kohēzijas politikas 
atbalstu Ukrainas bēgļiem un Krievijas Federācijas militārās agresijas 
pret Ukrainu seku mazināšanai” 

05.04.2022 Nr.19 47.§ Pozīcija Par 2022. gada 4. aprīļa Euro grupas un 2022. gada 5. aprīļa Eiropas 
Savienības Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes sanāksmes 
izskatāmajiem jautājumiem 

22.03.2022. Nr.17 62.§ Nostāja Latvijas Republikas nostāja uz Eiropas Komisijas 2022.gada 
27.janvāra formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā 
Nr.2022/0130 

22.03.2022. Nr.17 54.§ Nostāja Latvijas Republikas nostāja uz Eiropas Komisijas 2022.gada 
27.janvāra formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā 
Nr.2022/0131 

22.03.2022. Nr.17 53.§ Nostāja Latvijas Republikas nostāja uz Eiropas Komisijas 2022.gada 
27.janvāra formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā 
Nr.2022/0128 

15.03.2022. Nr.15 44.§ Pozīcija Par 2022. gada 14. marta Euro grupas un 2022. gada 15. marta 
Eiropas Savienības Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes 
sanāksmes izskatāmajiem jautājumiem 

08.03.2022. Nr.13 59.§ Pozīcija Par nacionālās pozīcijas Nr. 1 “Par priekšlikumu Padomes direktīvai 
par globāla minimāla nodokļu līmeņa nodrošināšanu starptautiskām 
grupām Savienībā” projektu. 

08.03.2022. Nr.13 55.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par Eiropas Komisijas 
tiesību aktu priekšlikumu kopumu Eiropas Savienības finanšu sektora 
darbības regulējuma grozījumiem, lai stiprinātu sektora finanšu 
stabilitāti, kā arī veicinātu ekonomikas finansēšanu, atkopjoties no 
COVID-19 izraisītās krīzes” 

26.02.2022.  Pozīcija Par 2022.gada 25.februāra Euro grupas un 2022.gada 25.-
26.februāra neformālās Eiropas Savienības Ekonomisko un finanšu 
jautājumu padomes sanāksmes izskatāmajiem jautājumiem 

22.02.2022. Nr.9 42.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par Eiropas Komisijas 
tiesību aktu priekšlikumu kopumu Eiropas Savienības finanšu sektora 
darbības regulējuma grozījumiem, lai stiprinātu sektora finanšu 
stabilitāti, kā arī veicinātu ekonomikas finansēšanu, atkopjoties no 
COVID-19 izraisītās krīzes” 

22.02.2022. Nr.9 40.§ Pozīcija Par Eiropas Savienības Kohēzijas politikas ministru neformālajā 2022. 
gada 28. februāra un 1. marta sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

15.02.2022. Nr.8 64.§ Pozīcija Pozīcija Nr.1 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes 
direktīvai, ar ko attiecībā uz korporatīvo ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanu groza Direktīvu 2013/34/ES, Direktīvu 2004/109/EK, 
Direktīvu 2006/43/EK un Regulu (ES) Nr. 537/2014.” 

15.02.2022. Nr.8 60.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija “Par Padomes rekomendācijas 
projektu Eiropas Parlamentam par Eiropas Komisijas atslogošanu 
saistībā ar 2020. finanšu gada budžeta izpildi’ 

15.02.2022. Nr.8 59.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija “Par Padomes secinājumu 
projektu par Eiropas Savienības 2023. gada budžeta vadlīnijām” 

01.02.2022. Nr.5 56.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Priekšlikums Padomes 
Regulai, ar ko nolūkā nodrošināt dalībvalstīm lielāku paredzamību un 
precizēt ar tradicionālo, PVN un NKI pašu resursu nodošanu saistītu 
strīdu izšķiršanas procedūras groza Regulu (ES, Euratom) Nr. 
609/2014” 

25.01.2022. Nr.4 44.§ Nostāja Latvijas Republikas nostāja uz Eiropas Komisijas 2021.gada 
2.decembra argumentēto atzinumu pārkāpuma procedūras lietā 
Nr.2021/0301 

25.01.2022. Nr.4 43.§ Nostāja Latvijas Republikas nostāja uz Eiropas Komisijas 2021.gada 
2.decembra argumentēto atzinumu pārkāpuma procedūras lietā 
Nr.2021/0297” 

18.01.2022. Nr.3 43.§ Pozīcija Par 2022.gada 17.janvāra Euro grupas un 2022.gada 18.janvāra 
Eiropas Savienības Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes 

sanāksmēs izskatāmajiem jautājumiem 

11.01.2022. Nr.2 73.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 2 “Par priekšlikumu Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko izveido Eiropas Savienības 
vienloga vidi muitas jomā un groza Regulu (ES) Nr.952/2013” 

 

Citi dokumenti 

Atbalstīšanas 
datums 

Prot.Nr. 
un 

paragrāfs 

Dokumenta veids Nosaukums 

31.05.2022. Nr.29 45.§ Plāns Finanšu sektora attīstības plāns 2022.–2023. gadam 

22.03.2022. Nr.17 32.§ Plāns Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāns 2021./2022. gadam 



70 

 

08.03.2022. Nr.13 38.§ Plāns Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādņu  2021.-2027. 
gadam darba plāns 

 

  



71 

 

 

 


